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ΤΖΟ ΜΠΑΪΝΤΕΝ

Νέο πακέτο στήριξης 1,9 τρισ. δολ. 
Ο Τζο Μπάιντεν παρουσίασε νέα δέσμη μέτρων τόνωσης της α-
μερικανικής οικονομίας ύψους 1,9 τρισ. δολαρίων. Το πακέτο
προβλέπει 350 δισ. δολ. για αποστολή επιταγών 1.400 δολ. σε
κάθε Αμερικανό, 350 δισ. δολ. για ενίσχυση πολιτειακών και το-
πικών αρχών, 170 δισ. δολ. για επέκταση επιδομάτων ανεργίας
με 400 δολάρια την εβδομάδα σε κάθε δικαιούχο. Σελ. 12

ΕΛΛΑΔΑ

«Τρύπα» 21,7 δισ. στον προϋπολογισμό
Με πρωτογενές έλλειμμα 18,2 δισ. ευρώ έκλεισε ο κρατικός
προϋπολογισμός το 2020, έναντι αρχικού στόχου για πλεόνασμα
3,5 δισ. ευρώ. Το δημοσιονομικό αποτύπωμα της πανδημίας ή-
ταν μια «τρύπα» 21,7 δισ. ευρώ. Τα έσοδα από φόρους είχαν υ-
στέρηση 9 δισ., ενώ οι δαπάνες υπερέβησαν τον στόχο κατά 13,5
δισ. ευρώ. Σελ. 19

ΕΛΟΝ ΜΑΣΚ

Ο πιο πλούσιος του πλανήτη
O μέσος εργαζόμενος στην Ελλάδα πρέπει να δουλέψει έως και
44 χρόνια, τουλάχιστον, για να βγάλει τα χρήματα που κερδίζει
μέσα σε μόλις... 1 λεπτό ο Ελον Μασκ, CEΟ της Tesla, ο οποίος
την προηγούμενη εβδομάδα έγινε ο πλουσιότερος άνθρωπος
στον πλανήτη, εκθρονίζοντας τoν διευθύνοντα σύμβουλο της
Amazon, Τζεφ Μπέζος. Σελ. 8

Σε πωλήσεις πακέτων κόκκινων αλλά και
εξυπηρετούμενων δανείων αναμένεται
να προχωρήσουν μέσα στο 2021 τα τρα-
πεζικά ιδρύματα. Η ΚΕΔΙΠΕΣ υλοποιεί
το «project Ledra», την πώληση δηλαδή
εξυπηρετούμενων δανείων της. Ωστόσο,

η πανδημία έχει αλλάξει τους σχεδιασμούς
της. Ενώ το σχέδιό της ήταν η πώληση
εξυπηρετούμενων και ενήμερων ανα-
διαρθρωμένων χορηγήσεων ονομαστικής
αξίας μέχρι 1,2 δισ. ευρώ, εξετάζει πλέον
την πώληση δανείων 500 - 600 εκατ. ευρώ

για το πρώτο στάδιο. Πρόκειται για το
χαρτοφυλάκιο για το οποίο  δεν ζητήθηκε
από τους δανειολήπτες 9μηνη αναστολή
δόσης. Η Τράπεζα Κύπρου ανακοίνωσε
τη Δευτέρα την πώληση και ενός συμπλη-
ρωματικού μικρότερου πακέτου μη εξυ-

πηρετούμενων δανείων προς την Pimco
ύψους 545 εκατ. ευρώ, δηλαδή τον αγο-
ραστή του Helix 2. Αντίστοιχη κίνηση
για πώληση μικρού πακέτου μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων αναμένεται να κάνει
και η Ελληνική Τράπεζα στους επόμενους

μήνες. Την ίδια ώρα πιθανό είναι το εν-
δεχόμενο μιας «Bad Bank». Σημαντικό
ρόλο στη λήψη απόφασης θα διαδραμα-
τίσει το μορατόριουμ των δόσεων στο
οποίο έλαβαν μέρος 12 δισ. δάνεια πα-
γκυπρίως. Σελ. 3

Πώληση δανείων και στο βάθος Bad Bank
Οι σχεδιασμοί των τραπεζικών ιδρυμάτων μέσα στο 2021, η αναστολή δόσεων και οι ανησυχίες

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Με τους καλύτερους οιωνούς

H ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΚΑΙ ΤΑ ΣΧΕΔΙΑ

Κρίσιμη η άνοιξη για
αεροπορικές εταιρείες
Οι αεροπορικές, οι εταιρείες διαχεί-
ρισης αεροδρομίων και οι εταιρείες
handling παρακολουθούν την πορεία
εμβολιασμού και των επιδημιολογι-
κών δεδομένων, που αποτελούν τους
πυλώνες επί των οποίων στηρίζονται
τα επιχειρηματικά σχέδια των παι-
κτών των αερομεταφορών. Oι συνθή-
κες που θα έχουν διαμορφωθεί έως
τις αρχές Απριλίου θα δείξουν πώς θα
εξελιχθεί το 2021. Σελ. 18

ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟ

Με αργό βήμα θα γίνει
η χαλάρωση μέτρων
Με το σταγονόμετρο αναμένεται να
αρθούν τα μέτρα κατά της πανδημίας
και το δεύτερο lockdown. Οι επιδη-
μιολόγοι μελετούν την κατάσταση ό-
πως διαμορφώνεται με την κάμψη
στον αριθμό των κρουσμάτων και θα
υποβάλουν τις εισηγήσεις τους. Θε-
ωρείται δεδομένο ότι δεν πρόκειται
να χαλαρώσουν πλήρως τα μέτρα
γιατί αυτό θα δημιουργούσε κινδύ-
νους  για νέα έξαρση. Σελ. 6

ΜΕΓΑΛΕΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ

Παγιώνουν αρνητικά
επιτόκια στις καταθέσεις 
Δυσοίωνη εξέλιξη και άκρως ανησυ-
χητική για καταθέτες ευρωπαϊκών
τραπεζών είναι η απόφαση της ελβε-
τικής τράπεζας UBS να μειώσει το ύ-
ψος του ποσού κατάθεσης, στο οποίο
θα επιβάλλει εφεξής αρνητικά επιτό-
κια. Ανάλογες κινήσεις αναμένονται
και από άλλες ευρωπαϊκές τράπεζες,
καθώς η δεκαετία των αρνητικών ε-
πιτοκίων έχει διαβρώσει την κερδο-
φορία τους. Σελ. 8
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Εγιναν τρεις
παρεμβάσεις 
για πρόγραμμα
διαβατηρίων
Κατάθεση Χάρη Γεωργιάδη
Μερίδιο ευθύνης για τις πολιτογρα-
φήσεις ανέλαβε ο τέως Υπουργός Οι-
κονομικών Χάρης Γεωργιάδης, κατα-
θέτοντας στην πρώτη δημόσια ακρό-
αση των εργασιών της επιτροπής που
έχει συσταθεί να ερευνήσει το πρό-
γραμμα πολιτογραφήσεων. Πρόσθεσε
ωστόσο πως όταν διαπιστώθηκαν τα
προβλήματα ζήτησε τη λήψη μέτρων
για να κλείσουν τα κενά. Μίλησε για
δυό παρεμβάσεις από τις ΗΠΑ και μία
από την ΕΕ. Σελ. 4

Ωρες αγωνίας
για τον νέο
προϋπολογισμό
Οι διαφωνίες και τα σενάρια

Παρατείνεται η αγωνία για την ψήφιση
ή όχι του αναθεωρημένου προϋπολο-
γισμού στην αυριανή συνεδρία της
Βουλής. Ο Πρόεδρος της ΕΔΕΚ Μαρίνος
Σιζόπουλος φαίνεται ικανοποιημένος
μετά τη συνάντηση που είχε με τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας και τον Πρό-
εδρο του ΔΗΣΥ. Ωστόσο, υπάρχουν
διαφωνίες στο κόμμα. Την ίδια ώρα
στην Αλληλεγγύη φαίνεται να γίνονται
δεύτερες σκέψεις. Τι θα πράξει ο Αδάμου
σε περίπτωση ισοψηφίας. Σελ. 5

Ολοκληρώθηκε την εβδομάδα που μας
πέρασε η δημόσια διαβούλευση που
άρχισε στις 12 Οκτωβρίου 2020 από
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα όσον
αφορά στη δημιουργία ενός ψηφιακού
ευρώ, που δεν θα αντικαταστήσει αλλά
θα συμπληρώσει το ευρώ που όλοι γνω-
ρίζουμε. Το τέλος της διαδικασίας α-
ποκάλυψε το σημαντικό ενδιαφέρον
που έχουν οι Ευρωπαίοι πολίτες για το
νέο project, όπως αποτυπώθηκε στις
8.221 απόψεις που κατατέθηκαν δια-
δικτυακά σε σχετικό ερωτηματολόγιο
και αποτελούν ρεκόρ συμμετοχής. Σύμ-
φωνα με τα προκαταρκτικά στοιχεία,
το ενδιαφέρον όσων συμμετείχαν επι-
κεντρώθηκε στη διαφύλαξη του απορ-
ρήτου των συναλλαγών, την ασφάλεια
καθώς και την ευρεία αποδοχή ενός
πιθανού ψηφιακού ευρώ. 

Οι απόψεις που εκφράστηκαν θα ε-
ξεταστούν από τους συμβούλους της
ΕΚΤ και τις εθνικές κεντρικές τράπεζες
το επόμενο διάστημα, προτού αποφα-
σιστεί αν θα ξεκινήσει το έργο. Αξιω-
ματούχοι της ΕΚΤ δεν έκρυψαν την ι-
κανοποίησή τους για τη μεγάλη συμ-
μετοχή, η οποία αποτελεί ένα πρώτο
καλό δείγμα για τη θετική ανταπόκριση
επιχειρήσεων και καταναλωτών στην
προοπτική του ψηφιακού ευρώ. Η ο-
μάδα έργου που θα επεξεργαστεί πε-
ραιτέρω την κατάσταση όπως διαμορ-
φώνεται έχει ήδη αναγνωρίσει τέσσερα
πιθανά σενάρια που μεγαλώνουν την
ελκυστικότητα του ψηφιακού ευρώ.
Τα σενάρια αυτά αφορούν στην αύξηση
της ζήτησης για ψηφιακές πληρωμές,
τη σημαντική μείωση στη χρήση με-
τρητών για καθημερινές συναλλαγές,

την εισαγωγή ιδιωτικών μέσων πλη-
ρωμών σε παγκόσμια κλίμακα -τα οποία
πιθανόν να θέσουν σε κίνδυνο την
χρηματοοικονομική σταθερότητα- και
την εφαρμογή ψηφιακών νομισμάτων
από άλλες κεντρικές τράπεζες πέραν
της ΕΚΤ. 

Το ψηφιακό ευρώ, εφόσον υιοθετη-
θεί, θα είναι ένα νόμισμα που θα συ-
γκεντρώνει όλα τα χαρακτηριστικά
του ευρώ που ήδη βρίσκεται σε κυκλο-
φορία με τη μόνη διαφορά ότι θα είναι
ψηφιακό. Θα παρέχει δηλαδή ασφαλή,
γρήγορη και εύκολη χρήση για τις κα-
θημερινές συναλλαγές ως μέρος τους
ευρωσυστήματος, το οποίο θα συνεχίσει
να εκδίδει και το ευρώ υπό τη μορφή
μετρητών. Στόχος της ΕΚΤ είναι να πα-
ρουσιάσει ένα ψηφιακό νόμισμα που
θα συγκεντρώνει όλες τις ευκολίες των

ψηφιακών νομισμάτων αλλά θα προ-
σφέρει τα χαρακτηριστικά ασφάλειας
που έχουν τα νομίσματα των κεντρικών
τραπεζών. Όπως είναι οι αρχικοί σχε-
διασμοί αλλά και όπως προκύπτει ως
επιτακτική ανάγκη από τη δημόσια
διαβούλευση, η διασφάλιση της ιδιω-
τικότητας των συναλλαγών αποτελεί
κρίσιμο παράγοντα επιτυχίας έτσι ώστε
να αγκαλιαστεί το εγχείρημα στην ψη-
φιακή εποχή που βρίσκεται ενώπιόν
μας. 

Οι πολύ σημαντικές αποφάσεις σχε-
τικά με την υλοποίηση του ψηφιακού
ευρώ θα ληφθούν στο πρώτο εξάμηνο
του έτους. Οι πρώτες ενδείξεις είναι
θετικές με δεδομένο ότι οι μελλοντικοί
χρήστες αγκάλιασαν με ενθουσιασμό
την προοπτική. Η απόφαση για υλο-
ποίηση του ψηφιακού ευρώ αναμένεται

πως θα επιφέρει σημαντική στήριξη
στις πολιτικές που προωθεί η Ευρω-
παϊκή Ένωση για την ψηφιακή μεταρ-
ρύθμιση, ενώ σημαντικός είναι και ο
ρόλος των εθνικών κυβερνήσεων και
ειδικότερα του δημόσιου τομέα. Αν και
η λειτουργία του ψηφιακού ευρώ θα
αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του ευ-
ρωσυστήματος, ένας νέος οικονομικός
κλάδος ιδιωτικών επιχειρήσεων ανα-
μένεται πως θα δημιουργηθεί στον πε-
ρίγυρο προσφέροντας υπηρεσίες σε έ-
μπορους και καταναλωτές με στόχο τη
μαζική και εύκολη χρήση του ψηφιακού
νομίσματος στις καθημερινές συναλ-
λαγές. Αν και θα απαιτηθεί χρόνος και
μελέτη πριν τις τελικές αποφάσεις,  μια
νέα μεγάλη προοπτική για την ευρω-
παϊκή οικονομία ξεκινά με τους καλύ-
τερους οιωνούς.

Πανδημία και Brexit εκτροχίασαν τη Eurostar

Το διάσημο τρένο της Eurostar, το οποίο συνδέει μέσω της σήραγγας της Μάγχης το Ηνωμένο Βασίλειο με την ηπειρωτική Ευρώπη, βρίσκεται στα
πρόθυρα χρεοκοπίας λόγω της πανδημίας, αλλά και του Brexit. Αυτή τη στιγμή, η εταιρεία διενεργεί μόνο ένα δρομολόγιο την ημέρα, συνδέοντας το
Παρίσι με το Λονδίνο. Η Eurostar βρίσκεται σε κρίσιμη κατάσταση, διότι οι μετακινήσεις μεταξύ Βρετανίας και Ευρώπης... εκμηδενίστηκαν. Σελ. 12

Η ακρίβεια και η συνεπακόλουθη πτώση του
βιοτικού επιπέδου των Τούρκων δεν είναι
παρά μόνον ένας από τους πονοκεφάλους
που πρέπει να αντιμετωπίσει το νέο οικονο-
μικό επιτελείο της κυβέρνησης Ερντογάν.
Αναλαμβάνοντας καθήκοντα πριν από δύο

μήνες ο κεντρικός τραπεζίτης και ο υπ. Οι-
κονομικών, έχουν κληθεί να επανορθώσουν
τα ανεπανόρθωτα. Ζητούμενα είναι πρωτίστως
η στήριξη του νομίσματος, η ανάσχεση του
πληθωρισμού, η ανάκτηση της εμπιστοσύνης
των ξένων επενδυτών και η αναπλήρωση

των συναλλαγματικών διαθεσίμων της χώρας.
Ο νέος κεντρικός τραπεζίτης έσπευσε άμεσα
να αυξήσει τα επιτόκια. Λίγο πριν αυξηθούν
τα επιτόκια, ο Ταγίπ Ερντογάν προετοίμασε
τους ψηφοφόρους του ότι η χώρα θα «καταπιεί
αναγκαστικά ένα πικρό χάπι». Σελ. 10

ΕΥΡΩΖΏΝΗ 

Προβλέπεται
ύφεση έως 4% 
το α΄ τρίμηνο
Προς διπλή ύφεση οδεύει
η οικονομία της Ευρωζώ-
νης, καθώς τους πρώτους
μήνες του νέου έτους α-
ναμένεται να συρρικνω-
θεί και πάλι εξαιτίας των
αλλεπάλληλων
lockdowns που υπαγο-
ρεύει το δεύτερο κύμα
της πανδημίας. Στην εκτί-
μηση αυτή καταλήγουν
τραπεζικοί κολοσσοί ό-
πως οι JP Morgan
Chase&Co. και UBS που α-
ναθεωρούν επί τα χείρω
τις προβλέψεις τους για
την Ευρωζώνη, προσαρ-
μόζοντάς τες στις επιπτώ-
σεις από τα νέα περιορι-
στικά μέτρα. Οπως επιση-
μαίνει το Bloomberg, αν
σε όλα αυτά προστεθούν
και οι καθυστερήσεις στη
διαδικασία των εμβολια-
σμών αλλά και οι ρωγμές
στις εμπορικές συναλλα-
γές εξαιτίας του Brexit,
διαμορφώνεται πλήρως
το τοπίο για ένα δεύτερο
συναπτό τρίμηνο συρρί-
κνωσης του ΑΕΠ της ευ-
ρύτερης περιοχής. Οι οι-
κονομολόγοι του
Bloomberg προβλέπουν
πως η οικονομία της Ευ-
ρωζώνης θα συρρικνωθεί
κατά περίπου 4% τους
πρώτους τρεις μήνες του
2021. Σελ.11

Πικρό χάπι για την ασθενούσα οικονομία της Τουρκίας



Γιατί τόση χολή 
κατά της Στέλλας; 
Κάποιοι στα ΜΜΕ έχουν, για καθαρά δι-
κούς τους λόγους, βάλει στόχο την Επίτρο-
πο Στέλλα Κυριακίδου. Και της φορτώ-
νουν κάθε τρεις και λίγο όλα τα στραβά και
ανάποδα που συμβαίνουν στην ΕΕ και ει-
δικά στο θέμα των εμβολιασμών. Το πιο
πρόσφατο παράδειγμα είναι άρθρο στον
«Πολίτη» που στοχοποιεί ξανά την Στέλλα
Κυριακίδου αποδίδοντάς της προσωπική
ευθύνη για τις συλλογικές αποφάσεις της
ΕΕ. Και ιδιαίτερα για την εμπιστευτικότητα
των διαπραγματεύσεων και των συμβο-
λαίων για τα εμβόλια, που είναι γνωστό σε
όλους ότι αποτελεί κοινή απόφαση και πο-
λιτική με στόχο να αντιμετωπιστεί σε ενι-
αία βάση από την ΕΕ η πανδημία.
Οι πολέμιοι της Επιτρόπου φτάνουν μάλι-
στα στο σημείο να κινδυνολογούν ασύστο-
λα και να χρεώνουν την αποτυχία για τις
καθυστερήσεις των εταιρειών όχι μόνο
στην Στέλλα Κυριακίδου. Στην προσπά-
θειά τους να την μειώσουν και να δώσουν
υπέρμετρες διαστάσεις στο θέμα, χρεώ-
νουν την... αποτυχία της στην Κύπρο και
μιλούν για… ντροπή! 
Εάν δεν επρόκειτο για τα ίδια άτομα που
κατηγορούσαν νυχθημερόν ως άπειρη και
ανίκανη την Στέλλα Κυριακίδου, από τότε
που ακούστηκε το όνομά της για τη θέση
της Επιτρόπου, ίσως να άξιζαν κάποιου
σχολιασμού ή σημασίας. Θυμίζω πως όταν
η Επίτροπος ανέλαβε το χαρτοφυλάκιό
της, τα ίδια άτομα έχυσαν τόνους χολής
και όξους, χαρακτηρίζοντάς την ανύπαρ-
κτη στην ΕΕ. Και αυτό την ώρα που η κύ-
πρια Επίτροπος εργαζόταν χωρίς ωράριο,
σε καθημερινή συνεργασία με την Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν και τους υπουρ-
γούς Υγείας των κρατών μελών για διαχεί-
ριση της πανδημίας, λαμβάνοντας μάλιστα
τα εύσημα από όλους. 
Υπενθυμίζω ότι η Στέλλα Κυριακίδου δεν
μάσησε τα λόγια της όταν κλήθηκε να μι-
λήσει για την ευρωπαϊκή αλληλεγγύη
στην αντιμετώπιση του COVID-19 στην αρ-
χή της κρίσης. Σε μια κρίσιμη στιγμή δή-
λωσε : «Όταν η Ευρώπη χρειαζόταν πραγ-
ματικά αλληλοϋποστήριξη, η πρώτη αντί-
δραση μερικών ήταν να φροντίσουν μόνο
τον εαυτό τους, κοιτάζοντας προς τα μέσα
και ξεχνώντας το κοινό μας ευρωπαϊκό
σπίτι». Με τη δική της πρωταγωνιστική
συμβολή τα φαινόμενα αυτά ξεπεράστη-
καν και όλα τα κράτη-μέλη ενώθηκαν σε
μια πρωτοφανή συνεργασία και αλληλο-
στήριξη για την αντιμετώπιση της πανδη-

μίας και την διενέργεια των εμβολιασμών
χωρίς αποκλεισμούς.
Ακόμα και λάθη να έγιναν σε θέματα που
χειρίζεται η Στέλλα Κυριακίδου, θα έπρε-
πε να κριθεί στο πλαίσιο της δράσης της.
Δηλαδή των συλλογικών αποφάσεων και
της στρατηγικής που χάραξε η Κομισιόν
για την πανδημία και όχι να της χρεώνεται
σκόπιμα προσωπική ευθύνη και αυτή να
μετακυλίεται στην Κύπρο!
Το γεγονός ότι η πολεμική εις βάρος της ε-
παναλαμβάνεται από τα ίδια δυο-τρία άτο-
μα σε συγκεκριμένο έντυπο, επιβεβαιώ-
νει ότι τα κίνητρα τους είναι άλλα. 
Τελικά αισθάνονται όμορφα να πολεμούν,
σε προσωπικό και όχι πολιτικό επίπεδο, έ-
ναν άνθρωπο που αποδεδειγμένα δου-
λεύει ασταμάτητα και αποτελεσματικά κα-
τά της πανδημίας, προσφέροντας και στη
χώρα του αλλά και στην ΕΕ;   
Η ίδια η Επίτροπος δεν απαντά ποτέ στις
κακοήθειες με δηλώσεις και μάλλον προ-
σπαθεί να δίνει αποτελεσματικές απαντή-
σεις με την δουλειά της. Απόδειξη η χθεσι-
νή απόφαση ότι η Κύπρος εξασφάλισε πέ-
ραν του μισού εκατομμυρίου επιπλέον δό-
σεις του εμβολίου της Pfizer/BioNTech μέ-

σω επιπρόσθετων διαδικασιών της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, ανεβάζοντας το σύνολο
των παραγγελιών από την Pfizer/BioNTech
σε 957.000 δόσεις. Με τις ποσότητες αυ-
τές, η Κύπρος από τις διαδικασίες της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής έχει εξασφαλίσει συ-
νολικά πέραν των 3 εκ. δόσεων. Έχουν διε-
ρωτηθεί ποιος… ανύπαρκτος εργάστηκε
για αυτή την απόφαση;

Οι ΑΚΕΛικές ευαισθησίες
Μετά την καταγγελία της Σοφίας Μπεκα-
τώρου για τη σεξουαλική κακοποίηση που
βίωσε από παράγοντα του αθλητισμού στην
Ελλάδα άνοιξε, όπως γράφτηκε σε ελλαδι-
κά ΜΜΕ, ο ασκός του Αιόλου. Όχι μόνο
στην Ελλάδα αλλά και στην Κύπρο. Τα κυ-
πριακά ΜΜΕ θυμήθηκαν με σημαντική χρο-
νοκαθυστέρηση την καταγγελία που έκανε
η πρωταθλήτρια της κυπριακής σκοποβο-
λής Άντρη Ελευθερίου για τη σεξουαλική
παρενόχληση που δέχτηκε. Όχι μία αλλά
σε αρκετές περιπτώσεις. Οι καταγγελίες
της τολμηρής πρωταθλήτριας Άντρης Ελευ-
θερίου έγιναν σε δύο περιπτώσεις σε εκ-
πομπές της Ελίτας Μιχαηλίδου στο ΡΙΚ, αλ-

λά ποτέ δεν έτυχαν της προβολής που τους
άξιζε. Χθες το ΑΚΕΛ, πλειοδοτώντας ως συ-
νήθως σε καυτά θέματα της επικαιρότητας,
εξέδωσε ανακοίνωση στην οποία αναφέ-
ρει ότι οι αρμόδιες αρχές οφείλουν να διε-
ρευνήσουν τις καταγγελίες και δεν αρκεί
να δηλώνουν συγκλονισμό και συμπάθεια.
Και έχει μάλιστα εγγράψει το θέμα για συ-
ζήτηση στην Επιτροπή Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων της Βουλής με τίτλο: «Μέτρα πρόλη-
ψης και αντιμετώπισης περιστατικών σε-
ξουαλικής παρενόχλησης και κακοποίησης
στο χώρο του αθλητισμού».
Καλά τα λέει το ΑΚΕΛ και καλά έκανε που έ-
γραψε το θέμα στη Βουλή. Πού ήταν όμως
και αυτό τόσους μήνες πριν όταν η Άντρη Ε-
λευθερίου αλλά και άλλες κοπέλες δήλω-
ναν δημόσια ότι έπεσαν θύματα σεξουαλι-
κής παρενόχλησης; 
Θα μου πείτε, τότε ήταν μακριά οι βουλευτι-
κές και δεν είχε αρχίσει ο άγριος προεκλο-
γικός...

ΚΟΥΙΖ: Τελικά θα κατέλθει ο Χρίστος ή η
Μαρίνα στο ψηφοδέλτιο του ΑΚΕΛ; Ή μή-
πως κανένας από τους δύο για να πάει πά-
σα κακόν; 
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Πρέπει να το ομολογήσω πως είμαι ο  άν-
θρωπος – ταβερνιάρης που βλέπω τα πράγ-
ματα πάντα θετικά. Το ποτήρι μισογεμάτο.
Σε αντίθεση με πολλούς από τους πελάτες
του μαγαζιού. Πελάτες όμως που είναι
πολύ χαρούμενοι παρά τις πανδημίες και
τα lockdown είναι όσοι δουλεύουν σε  ε-
πιχειρήσεις που έχουν σχέση με τεχνο-
λογία. H κυρία Ντίνα, η γυναίκα του πρώην
μεγαλοτραπεζίτη μου έλεγε πως έψαχνε
να αγοράσει ένα ipad δώρο στο εγγονάκι
της στις γιορτές για να κάνει το μικρό την
τηλε-εκπαιδευση του, και συνειδητοποίησε
πως τα ipad είναι κάτι σαν την carreta-
carreta. Ξέρεις πως καπου υπάρχουν, είναι
πολύτιμα, αλλά δεν τα βρίσκεις πουθενά.
Soldout σου λέει τα ipad και ουρές δεκάδων
μέτρων όλη μέρα έξω από το iStorm και
την Electroline. Ο δε Stephanis πουλούσε
το απλό ipad 600 ευρώ.  

Από την άλλη, CYTA και EPIC ετοιμά-
ζονται για την μάχη του 5G. Μαθαίνω πως
ο δραστήριος νέος CEO της CYTA και πρώ-
ην MTN Αντρέας Νοεκλέους, σκοπεύει να
πάρει το αίμα του πίσω στις ταχύτητες
δικτύου λανσάροντας οσονούπω το (πι-
λοτικό) δίκτυο 5G του ημικρατικού οργα-
νισμού. Κάτι πρέπει να αλλάζει στην Αγία
Παρασκευή, πάντως γιατί πρέπει να σας
θυμίσω πως είχαν χάσει το τρένο του 4G
στην CYTA όπου η EPIC τους είχε πάρει
την φανέλα ως το πιο γρήγορο δίκτυο της
χώρας. Και λέω πως κάτι πρέπει να αλλάζει
αν λάβει κάποιος υπόψη και την θεαματική
κίνηση που ανακοίνωσε ο Νεοκλέους μέσω

twitter για κλείσιμο των καταστημάτων
λόγω covid, ανάπτυξη online υπηρεσιών
και μη διακοπή απλήρωτων λογαριασμών. 

Στην αντίπερα όχθη της Αγίας Παρα-
σκευής επί της οδού Κένεντι, ο CEO της
EPIC Θάνος Χρονόπουλος και η ομάδα
του, φαίνεται να τυγχάνουν πλήρους στή-
ριξης από την νέα ιδιοκτησία του μαγαζιού
ξεπερνώντας με τα θετικά τους αποτελέ-
σματα και τις πιο αισιόδοξες προβλέψεις
των Γάλλων. Σε σημείο που η Κύπρος μα-
θαίνω θεωρείται στο γκρουπ του «Steve
Jobs της Γαλλίας» Xavier Niel ως case
study προσαρμοστικότητας κερδοφορίας
και υιοθέτησης νέου brand. Μάλιστα τώρα
που ο κ. Xavier αγόρασε την Vodaphone
Μάλτας (από τους ιδιοκτήτες της Cablenet)
σκέφτεται μου λέει, μια treschic θαμώνας
του μαγαζιού με υψηλές επαφές στα σα-
λόνια του Παρισιού, να στείλει τους αν-
θρώπους της EPIC από την Κύπρο να συμ-
μαζέψουν εκείνο το (σπάταλο) μαγαζί.
Έτσι για να έχουμε υπόψη ποιος είναι ο
Mr EPIC στην Κύπρο, ο κ Niel εχει προ-
σωπική αξία περί τα 8 δισ. και είναι γα-
μπρός του 5ου πιο πλουσίου ανθρώπου
στο κόσμο του κ. Bernard Arnault, ιδιο-
κτήτη του group LVMH (Louis Vitton
κλπ). Πάντως δεν είναι μυστικό να σας
ενημερώσω πως τόσο οι συνεργάτες του
όσο και ο ίδιος ο κ. Xavier όταν έρχονται
ιγκόγκνιτο στην χώρα μας με το private
jet τους, γεύονται επανειλημμένα το κο-
ντοσούβλι μας και έχουν μείνει ενθου-
σιασμένοι. Mon Dieu.

Ο πόλεμος κατά της Στέλλας 
και οι ΑΚΕΛικές ευαισθησίες

-Να θυμάσαι πάντα αυτό που είπε ο Αισχύλος: Είσαι ανυπόφορος, αν είσαι πετυχημένος.

Το Κέντρο Παραστατικών Τεχνών ΜΙΤΟΣ
παρουσιάζει τις επιβεβαιωμένες επερχό-
μενες δράσεις του για το 2021, κάτω από
τη γενική θεματική Tracing Now. Αυτή
η θεματική προκύπτει, όπως αναφέρει το
Κέντρο προκύπτει ως μια επείγουσα α-
νάγκη να διαπραγματευτούμε το παρόν
ώστε να μη χαθεί μέσα στην αναβολή
μελλοντικού χρόνου. Το Κέντρο σύντομα
θα ανακοινώσει και τις συμμετοχές για
το φετινό πρόγραμμα φιλοξενίας
theYard.Residency.21, το οποίο θα υλο-
ποιηθεί κατά τη διάρκεια του τρέχοντος
έτους και θα περιλαμβάνει τις δράσεις
που δεν κατάφεραν να υλοποιηθούν το
2020. Στον νέο προγραμματισμό επίσης
περιλαμβάνονται οι δύο νέες συμπαρα-
γωγές με τις σκηνοθέτιδες Γιολάντα Χρι-
στοδούλου και Εβίτα Ιωάννου, μια συνερ-
γασία με το φεστιβάλ BufferFringeFestival
2021 και νέες δουλειές που αφορούν στο
θέατρο, την performance και γενικότερα
τις παραστατικές τέχνες.

Αυτή την περίοδο ετοιμάζεται μια ψη-
φιακή θεατρική δράση, βασισμένη στο
αριστουργηματικό κείμενο του Διονύσιου
Σολωμού «Η Γυναίκα της Ζάκυθος», που
συμπίπτει χρονικά με την επέτειο για τα
200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση.
Παράλληλα, έχει ξεκινήσει ο σχεδιασμός
για τον Τουρκομαχαλά, που συμβάλλει
στην συζήτηση και πρακτική: πως η τέχνη
μπορεί να αποτελέσει κοινωνικό εργαλείο.
Πρόκειται για μια «ξενάγηση» στο δυτικό
μέρος της πόλης της Λεμεσού –τη συνοικία
των Τ/κ της πόλης– μια υποβαθμισμένη
περιοχή με πολλά ενδιαφέροντα, ετερό-
κλητα και ιστορικά στοιχεία, με έμφαση
στη σημερινή ταυτότητα των κατοίκων

και τη χρήση του χώρου. Η νέα χρoνιά
φέρνει μαζί της και την έγκριση προγράμ-
ματος Erasmus+ με τίτλο Developing
DigitalSkills forYoungActorsandYoung
Performing Arts Technicians in the era
of pandemic με διάρκεια δύο χρόνων και
σε συνεργασία με άλλους τέσσερις εταί-
ρους. Όπως επίσης, την κινηματογραφη-
μένη παράσταση Πεθαίνω σαν Χώρα, ένα
κείμενο του Θεσσαλονικιού συγγραφέα
Δημήτρη Δημητριάδη σε σκηνοθεσία Έ-
λενας Αγαθοκλέους, που θα λειτουργήσει
ως σχόλιο για τον ρόλο του θεάματος και
της εικόνας. 

Τέλος, προγραμματίζονται σειρά πα-
ραστάσεων για δύο παραγωγές σε σκη-
νοθεσία Έλενας Αγαθοκλέους, που δεν
κατάφεραν να ολοκληρώσουν τη διαδρομή

τους κατά την προηγούμενη χρονιά. Η
πρώτη είναι το Σάββατο του Λαζάρου που
θα παρουσιαστεί σε Λεμεσό και Λευκωσία,
και βασίζεται στην ιστορία του Λαζάρου
των Γραφών. Ο Λάζαρος ο δίκαιος, ο φίλος
του Ιησού, αρρώστησε και πέθανε. Αυτός
ο τετραήμερος θάνατος και η ανάσταση
που ακολούθησε, σύμφωνα με την Ορ-
θοδοξία ήταν για να φανερωθεί η δύναμη
του θεού. Σε ένα εθελούσιο εγκλεισμό και
παρόντα χρόνο, μια μπάντα (ηθοποιός
και δύο μουσικοί) συνθέτουν μια νεωτερική
τραγωδία που καλείται και πάλι να εκ-
πληρώσει την προσδοκία της αναστάσεως.
Η δεύτερη παράσταση είναι τα Μαντάτα
που βασίζεται στο μεσαιωνικό Χρονικό
του Λεοντίου Μαχαίρα και προγραμμα-
τίζεται για κοινότητες και χωριά.

Όπως για κάθε πολιτιστικό οργανισμό ανά
το παγκόσμιο και για τη Συμφωνική Ορχή-
στρα Κύπρου (ΣΟΚ) το 2020 ήταν μία χρονιά
γεμάτη προκλήσεις και δυσκολίες. Εν είδει
απολογισμού η ΣΟΚ, λοιπόν, η ΣΟΚ θέλησε
να κρατήσει τα θετικά και να δείξει ότι η
μουσική ποτέ δεν σταματά. Έτσι, αποφάσισε
να παρουσιάσει στο κανάλι της στο You
Tubeτις καλύτερες και πιο αντιπροσωπευ-
τικές συναυλίες της περιόδου Σεπτεμβρίου
– Δεκεμβρίου 2020. Πρόκειται για επτά συ-
ναυλίες στις οποίες παρουσίασε εξαιρετικά
μουσικά έργα, με τη συμμετοχή κορυφαίων
φιλοξενούμενων μαέστρων και σολίστ από
την Κύπρο και το εξωτερικό. Όπως ανα-
φέρεται στο δελτίο Τύπου της ΣΟΚ η προη-
γούμενη περίοδος «ήταν ένα ταξίδι μοναδικό,
μια τεράστια ομαδική προσπάθεια, που
αξίζει να απολαμβάνει κανείς ξανά και
ξανά». Όσοι επιλέξουν να συντονιστούν
με τη ΣΟΚ την Παρασκευή 22 Ιανουαρίου
2021 θα απολαύσουν ένα ξεχωριστό δείγμα
από το έργο της ΣΟΚ που περιλαμβάνει συ-
ναυλίες της στο Θέατρο Παλλάς και στο
Δημοτικό Θέατρο Λευκωσίας με μαέστρους
τον Γιώργο Κουντούρη, τον Δημήτρη Μπο-
τίνι, τον Πάολο Μπρεσάν, τον Άλκη Μπαλτά,
τον GerardoEstradaMartinez, τον Πέτρος
Στυλιανού και τον CharlesOlivieri-Munroe.

Το πρόγραμμα
Θα παρουσιαστεί το έργο του Λούντιβιχ

βαν Μπετόβεν, «Εισαγωγή Egmont, έργο
84, που είχε εκτελεστεί τον Οκτώβριο του
2020 στο πλαίσιο του Αφιερώματος στην
60ή Επέτειο της Κυπριακής Δημοκρατίας,
με μαέστρο τον Γιώργο Κουντούρη. Το έργο
του Βόλφγκανγκ Αμαντέους Μότσαρτ «Κο-
ντσέρτο για βιολί αρ. 4 σε Ρε μείζονα, K.

218. I. Allegro», από την εκδήλωση Μετα-
μόρφωση, με στο Θέατρο Παλλάς, στις 4
Δεκεμβρίου 2020, με σολίστ τον Sorin
Alexandru Horlea, βιολί και μαέστρο τον
Δημήτρη Μποτίνη. Τρίτο έργο που θα πα-
ρουσιαστεί είναι το Κοντσέρτο για μικρή
ορχήστρα του Albert Roussel, με μαέστρο
τη Silvia Massarelli, από το Κοντσέρτο Για
Ορχήστρα, τον Νοέμβριο του 2020, στο Θέ-
ατρο Παλλάς. Ακολουθεί το Ντουέτο “Lippen
schweigen” από την οπερέτα La vedova
allegraτου Franz Leh r, από την εκδήλωση
Μια Βραδιά στην Όπερα, τον Νοέμβριο του
2020, στο Δημοτικό Θέατρο Λευκωσίας με
σολίστ τη σοπράνο Ζώη Νικολαΐδου και
τον βαρύτονο Σταύρο Μάντη, με μαέστρο
τον Paolo Bressan.

Θα παρουσιαστεί επίσης η Συμφωνία
αρ. 40 σε Σολ ελάσονα, K. 550 του Βόλ-
φγκανγκ Αμαντέους Μότσαρτ που ακού-

στηκε στην εκδήλωση Κλασικά Αριστουρ-
γήματα το Οκτώβριο του 2020 στο Θέατρο
Παλλάς με μαέστρο τον Άλκη Μπαλτά. 

O «Χειμώνας» από τις Τέσσερις Εποχές
του Αντώνιο Βιβάλντι παίρνει σειρά, όπως
ακούστηκε στη διαδικτυακή μετάδοση της
Χριστουγεννιάτικης Συναυλίας, με σολίστ
τον WolfgangSchroeder, βιολί και μαέστρο
τον Gerardo Estrada Martinez. 

Τα δύο τελευταία έργα είναι το «Romanze
του Γιώργου Παπαγεωργίου από τις συναυ-
λίες Ήχοι Κυπρίων με μαέστρο τον Πέτρο
Στυλιανού και η Συμφωνία αρ. 2 σε Λα ε-
λάσσονα, έργο 55 του Camille Saint-Saëns
από τις συναυλίες Αυτοκρατορικό με μαέ-
στρο τον Charles Olivieri-Munroe.

Παρασκευή 22 Ιανουαρίου 2021, ώρα
7:00 μ.μ., διαδικτυακή μετάδοση από το κα-
νάλι της στο YouTube – CYSO Channel.

Μουσική αναδρομή της Συμφωνικής Ορχήστρας Κέντρο Παραστατικών Τεχνών ΜΙΤΟΣ «Tracing Now»

Το ποτήρι μισογεμάτο 
Η αντεπίθεση της CYTA ξεκινά με το 5G.

T O  Π Α Ν Τ Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Γράφει ο ΘΩΜAΣ Ο ΜΠEΜΠΑΣ

Την Παρασκευή 22 Ιανουαρίου 2021 η ΣΟΚ προσφέρει ένα ξεχωριστό δείγμα από το έργο
της που περιλαμβάνει συναυλίες της στο Θέατρο Παλλάς και στο Δημοτικό Θέατρο Λευκω-
σίας, την περίοδο Σεπτεμβρίου – Δεκεμβρίου. Η θεματική Tracing Now προκύπτει, όπως αναφέρει το Κέντρο Παραστατικών Τεχνών

ΜΙΤΟΣ, προκύπτει ως μια επείγουσα ανάγκη να διαπραγματευτούμε το παρόν ώστε να μη
χαθεί μέσα στην αναβολή μελλοντικού χρόνου.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η πανδημία έχει ξεπεράσει κατά πολύ τις
αρχικές εκτιμήσεις για το πόσο θα διαρ-
κούσε και παρόλον ότι έπαυσαν μερικώς
αρκετές τραπεζικές εργασίες το 2020, το
2021 τράπεζες και πρώην τραπεζικά ι-
δρύματα έχουν επαναρχίσει «ζεστά» τις
διαδικασίες που άφησαν στη μέση. Πρώτα
ο λόγος για την ΚΕΔΙΠΕΣ, το μέρος των
«κακών» στοιχείων που άφησε πίσω η
διάσπαση του Συνεργατισμού, προχωρά
το «project Ledra», την πώληση δηλαδή
εξυπηρετούμενων δανείων της. Η παν-
δημία έχει αλλάξει τους σχεδιασμούς
της, και εκεί που ως πλάνο είχε την εν-
δεχόμενη πώληση εξυπηρετούμενων και
ενήμερων αναδιαρθρωμένων χορηγήσεων
ονομαστικής αξίας μέχρι 1,2 δισ. ευρώ,
πλέον εξετάζεται η πώληση 500 – 600 ε-
κατ. ευρώ για το πρώτο στάδιο. Όπως
πληροφορείται η «Κ», το χαρτοφυλάκιο
των εξυπηρετούμενων δανείων που είχε
επιλεγεί χωρίστηκε σε αυτό που ζητήθηκε
να μπει στο μορατόριουμ της 9μηνης α-
ναστολής των δόσεων και στο χαρτοφυ-
λάκιο που δεν μπήκε στο πρόγραμμα. Τα
500 – 600 εκατ. του χαρτοφυλακίου που
έχει λάβει προτεραιότητα για πώληση
είναι φυσικά αυτό που δεν ζητήθηκε από
τους δανειολήπτες 9μηνη αναστολή δό-
σης. Στόχος, αυτό το χαρτοφυλάκιο να
βγει σε διάθεση για πώληση μέχρι τον
ερχόμενο Απρίλιο και η πράξη να κλείσει
μέχρι τέλη Ιουνίου – Ιουλίου. Όσον αφορά
δε, στο χαρτοφυλάκιο που ναι μεν είναι
εξυπηρετούμενο, αλλά για το οποίο οι
δανειολήπτες ζήτησαν να συμμετάσχουν
στο πρόγραμμα 9μηνης αναστολής δό-
σεων, το πλάνο έχει ως εξής: Να μείνει
εκτός περιμέτρου πώλησης για να δει η
ΚΕΔΙΠΕΣ πόσα από αυτά τα δάνεια θα
μπορέσουν να συνεχίσουν να εξυπηρε-
τούνται και να μην γίνει το «κακό σενάριο»
για το οποίο όλοι οι τραπεζικοί παράγοντες
συζητούν, δηλαδή να μην έχουν τη δυ-
νατότητα οι δανειολήπτες να τα εξυπη-
ρετήσουν μετά τη ζημιά που θα έχουν
πάθει από την πανδημική κρίση. Το πλάνο
της ΚΕΔΙΠΕΣ είναι ορθό, καθώς εάν συ-
νέχιζε στη διάθεση όλου του εξυπηρε-
τούμενου χαρτοφυλακίου 1,2 δισ. ευρώ
για πώλησή του, τότε θα λάμβανε τη δε-
δομένη περίοδο πολύ χαμηλότερη από

την αναμενόμενη τιμή. Το «δεύτερο»
χαρτοφυλάκιο, ή αλλιώς το χαρτοφυλάκιο
με τον αστερίσκο, αναμένεται να διατεθεί
αργότερα στο 2021, πιθανώς προς το
τέλος της χρονιάς οπότε και θα έχει ξε-
καθαρίσει ποιος δανειολήπτης είναι
ικανός να συνεχίζει να αποπληρώνει τα
δάνειά του και δεν «χτυπήθηκε» πολύ
από την κρίση. Σημειώνεται πως, από
τον Σεπτέμβριο του 2020, είχαν αρχίσει
οι εργασίες που αφορούν το έργο προε-
τοιμασίας (data cleansing) για πώληση
εξυπηρετούμενων και αναδιαρθρωμένων
χορηγήσεων της ΚΕΔΙΠΕΣ. Αγοραστής
των δανείων που προχωρά η ΚΕΔΙΠΕΣ

με το «Ledra», είτε για το βραχυπρόθεσμο
χαρτοφυλάκιο, είτε για αυτό που θα α-
σχοληθεί λίγο αργότερα για να εξεταστεί
η υγεία εκείνων των δανείων, θα είναι
μία τράπεζα και όχι κάποιο επενδυτικό
ταμείο. Σίγουρα στην εξίσωση μπορεί
να μπει και ένα επενδυτικό ταμείο, αλλά
το πιο εύκολο θα ήταν να το αγοράσει
μία κυπριακή τράπεζα που θέλει να με-
γαλώσει το λόγο των «καλών» της δανείων
προς τα «κακά» και που φυσικά θα έχει
την οικονομική δυνατότητα.

Στοχεύουν σε μικρά
Η Τράπεζα Κύπρου ανακοίνωσε τη

Δευτέρα την πώληση και ενός συμπλη-
ρωματικού μικρότερου πακέτου μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων προς την Pimco
ύψους 545 εκατ. ευρώ, δηλαδή τον αγο-
ραστή του Helix 2.  Αντίστοιχη κίνηση
για πώληση μικρού πακέτου μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων αυτή τη φορά (υ-
πογραμμίζεται πως η ΚΕΔΙΠΕΣ ετοιμάζεται
να πωλήσει ενήμερα δάνεια και όχι ΜΕΔ)

αναμένεται να κάνει και η Ελληνική Τρά-
πεζα στους επόμενους μήνες. Η Ελληνική
Τράπεζα αν και σταμάτησε τις διαδικασίες
εντός του 2020 για πώληση προβλημα-
τικού χαρτοφυλακίου περιμέτρου 1,5 δισ.
ευρώ, το 2021 οι πληροφορίες θέλουν να
επαναλαμβάνει διαδικασίες πώλησης μι-
κρών χαρτοφυλακίων όπως είχε κάνει
το 2018 προς την B2Kapital. Η αλήθεια
είναι πως η Ελληνική Τράπεζα έχει πλέον
κάνει κινήσεις που της έχουν μειώσει
αρκετά τα ποσοστά ΜΕΔ της σε σχέση
με το παρελθόν. Πλέον έχει 1,6 δισ. προ-
βληματικών δανείων, από 2,4 που κυμαί-

νονταν το 2019. Τα νούμερα αυτά την
καθιστούν ως τράπεζα που δεν χρειάζεται
να βιαστεί για να πωλήσει δάνεια, όπως
για παράδειγμα έπρεπε να κάνει η Τρά-
πεζα Κύπρου. Η Ελληνική δε, προχώρησε
και σε διαγραφές ΜΕΔ. Η μείωση των
ΜΕΔ της οφείλεται σε περίπου 0,5 δισ.
ευρώ και περίπου 0,1 δισ. ευρώ μη συμ-
βατικών διαγραφών που πραγματοποι-
ήθηκαν τη 2η τριμηνία του 2020 και 3η
τριμηνία του 2020 αντίστοιχα, καθώς και
στις αποπληρωμές και εξυγίανση που α-
νήλθαν σε περίπου 150 εκατ. ευρώ κατά
την εννιαμηνία του 2020. Από εκεί και

πέρα, η Ελληνική σύμφωνα με πληρο-
φορίες δεν αποκλείεται να προχωρήσει
σε μία έως τρεις πωλήσεις δανείων μικρών
χαρτοφυλακίων, από 100 – 150 εκατ.
ευρώ έκαστο. Εάν γίνει έστω μία πώληση,
τα δάνεια θα φτάσουν κοντά στο 1 δισ.
ευρώ, ποσό διαχειρίσιμο για τα μεγέθη
της Ελληνικής. Το μόνο ερωτηματικό
που προκύπτει, είναι πόσα από τα δάνεια
για τα οποία έβαλε σε μορατόριουμ δό-
σεων θα επιστρέψουν ΜΕΔ. Σημειώνεται
πως, το ποσό των μεικτών χορηγήσεων
σε πελάτες της που υπόκεινται σε μορα-
τόριουμ για την αποπληρωμή δανείων

ανήλθε στις 30 Σεπτεμβρίου 2020 σε 2,8
δισ. ευρώ. Η Ελληνική δε, έχει και το
«χαρτί» του Asset Protection Scheme,
για το οποίο όσα υγιή δάνεια απέκτησε
από το Συνεργατισμό και γυρίσουν σε
ΜΕΔ, μπορεί να ζητήσει να καλύψει τις
ζημιές τους η ΚΕΔΙΠΕΣ. Η ΚΕΔΙΠΕΣ έχει
προχωρήσει σε μερική πληρωμή ύψους
55,6 εκατ. ευρώ εξάλλου προς την Ελλη-
νική Τράπεζα έναντι των πρώτων δύο α-
παιτήσεων που έχουν υποβληθεί στα
πλαίσια του Σχεδίου Εγγύησης Δανείων
(Asset Protection Scheme) συνολικού ύ-
ψους 72,9 εκατ. ευρώ.

Eπονται πωλήσεις εξυπηρετούμενων και ΜΕΔ 
«Κόβεται στα μισά» προς στιγμήν το «Ledra» της ΚΕΔΙΠΕΣ, προετοιμασίες από Ελληνική Τράπεζα και σκιαγραφείται «Bad Bank»

<<<<<<<

Το πλάνο της ΚΕΔΙΠΕΣ είναι
ορθό, καθώς, εάν συνέχιζε
με το να διαθέσει όλο το εξυ-
πηρετούμενο χαρτοφυλάκιο
1,2 δισ. προς πώληση, τότε
τη δεδομένη περίοδο θα
λάμβανε πολύ χαμηλότερη 
από την αναμενόμενη τιμή.

Στο βάθος 
«Bad Bank»
Η Κύπρος, όπως όλα τα κράτη,
έχουν να αντιμετωπίσουν θετι-
κά ή αρνητικά (αναλόγως πως
ταιριάζει η δημιουργία της στην
κάθε χώρα) την εφαρμογή ενός
μοντέλου κακής τράπεζας «Bad
Bank». Όπως έγραψε και η «Κ»
στην έκδοση της περασμένης
Κυριακής, η Κεντρική έχει λάβει
απόφαση σε επίπεδο Διοικητι-
κού Συμβουλίου την απόφαση
να δώσει την εκπόνηση του
πλάνου «bad bank» στην Κύπρο
σε εξωτερικούς συμβούλους,
ώστε αν και εφόσον χρειαστεί
να υπάρχει ως «πλάνο έκτακτης
ανάγκης». Υποψήφιο όχημα για
ένα τέτοιο πλάνο ενδεχομένως
να είναι και η ΚΕΔΙΠΕΣ, ωστόσο
αν και φαντάζει ο πιο πιθανός
«παίχτης», υπάρχουν κάποιες
προϋποθέσεις που προέχουν. Η
ΚΕΔΙΠΕΣ έχει αποστολή να δια-
χειριστεί τα δικά της δάνειακαι
όχι άλλων. Το μορατόριουμ των
δόσεων στο οποίο έλαβαν μέ-
ρος 12 δισ. δάνεια παγκυπρίως
θα παίξει μεγάλο ρόλο για τις ε-
πόμενες αποφάσεις και θα κα-
θορίσει «προς τα πού θα γείρει
η πλάστιγγα», δηλαδή αν θα δη-
μιουργηθεί ή όχι, και ποιος θα
είναι ο πρωταγωνιστής.Το μορατόριουμ των δόσεων στο οποίο έλαβαν μέρος 12 δισ. δάνεια παγκυπρίως θα παίξει μεγάλο ρόλο για τις επόμενες αποφάσεις, δη-

λαδή αν θα δημιουργηθεί ή όχι κακή τράπεζα, και ποιος θα είναι ο πρωταγωνιστής.



4 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 20 Ιανουαρίου 2021Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η ΤΑ

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η πρώτη δημόσια ακρόαση των εργασιών
της επιτροπής που έχει συσταθεί να ε-
ρευνήσει το πρόγραμμα πολιτογραφήσεων
από το 2007 έως και το 2020, σημαδεύτηκε
από τα όσα είπε ο τέως Υπουργός Οικο-
νομικών Χάρης Γεωργιάδης. Ενώπιον του
προέδρου της Επιτροπής Μύρωνα Νικο-
λάτου και των Επιτρόπων Δήμητρας Κα-
λογήρου, Κυριάκου Κυριάκου και Παύλου
Ιωάννου, ο τέως ΥΠΟΙΚ στο καταληκτικό
σχόλιο της κατάθεσής του, ανέλαβε το
μερίδιο της ευθύνης που του αναλογεί
ως μέλους του Υπουργικού Συμβουλίου,
που είχε την διαχείριση του προγράμματος
πολιτογραφήσεων. Ολοκληρώνοντας την
κατάθεσή του ο κ. Γεωργιάδης και κάνο-

ντας μια συνολική αποτίμηση του επεν-
δυτικού προγράμματος, είπε χαρακτηρι-
στικά : «Ως μέλος του Υπουργικού Συμ-
βουλίου έχω μερίδιο ευθύνης. Αλλά όταν
διαπιστώθηκαν τα προβλήματα ποια ήταν
η αντίδραση. Ενημερώσαμε τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας ότι έπρεπε να λάβουμε
τα μέτρα μας». Μια αποτίμηση που συ-
νοδεύτηκε με την υπενθύμιση πως ο ίδιος
είχε εκφραστεί υπέρ του τερματισμού
του προγράμματος πολιτογραφήσεων,
δημόσια, και πως εξέφρασε στον τότε υ-
πουργό Εσωτερικών Κωνσταντίνο Πετρίδη
την ετοιμότητά του, να του παράσχει
κάθε βοήθεια προκειμένου να κλείσουν
τα κενά και οι αδυναμίες του προγράμ-
ματος, στο κομμάτι ελέγχων των αιτήσεων.
Μια κατάσταση που ο ίδιος, όπως είπε,
την πληροφορήθηκε από τον κ. Πετρίδη
όταν ανέλαβε το Υπουργείο Εσωτερικών
το καλοκαίρι του 2017. Για τα ευρήματα
του τότε ΥΠΕΣ ενημερώθηκε ο Νίκος Α-
ναστασιάδης «ότι οι διαδικασίες στο Υ-
πουργείο Εσωτερικών έχουν αδυναμίες
και υστερούν στο κομμάτι των ελέγχων.
Ζήτησα να ετοιμασθούν μέτρα διόρθωσης
για βελτίωση των διαδικασιών. Τότε λή-
φθηκε μια σειρά μέτρων».

Σύγκρουση συμφερόντων
Κατά την έναρξη της κατάθεσης του

τέως ΥΠΟΙΚ, ο πρόεδρος της Επιτροπής
Μύρων Νικολάτος ζήτησε από τον κ. Γε-
ωργιάδη να πληροφορήσει την Επιτροπή
εάν κατά τις διαδικασίες συζήτησης των
αιτήσεων στο Υπουργικό Συμβούλιο είχε
τεθεί θέμα σύγκρουσης συμφερόντων
των μελών του ή του ιδίου του Προέδρου
της Δημοκρατίας. 

ΜΥΡΩΝ ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Το γεγονός ότι
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας είχε δικη-

γορικό γραφείο όπως και κάποιοι Υπουρ-
γοί, τα γραφεία τους ασχολήθηκαν με
διαβατήρια, τι κώδικας ίσχυε για να μην
υπάρχει σύγκρουση συμφερόντων;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Δεν μπορώ να
τοποθετηθώ για άλλα μέλη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου. Για μένα ουδέποτε η-
γέρθηκε θέμα σύγκρουσης συμφερόντων.
Αν υπήρχε, η διαδικασία προβλέπει δή-
λωση και αποχή από την διαδικασία έ-
γκρισης

ΜΥΡΩΝ ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Είδατε τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας ή άλλο μέλος Υ-
πουργικού Συμβουλίου να ζητούν εξαί-
ρεση;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Δεν θυμάμαι να
έχει γίνει κάτι τέτοιο. Δεν θέλω να το πω
με βεβαιότητα. Αν υπήρχε θα το θυμό-
μουν

ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ: Γνώριζε το

Υπουργικό Συμβούλιο από ποιον προερ-
χόταν η κάθε αίτηση;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Αυτά τα θέματα
δεν έχρηζαν συζήτησης, το λέω ως πα-
ρατήρηση. Αλλά σας λέω δεν γνωρίζω.
Κάθε πρόταση ήταν πολυσέλιδη.

Στο κομμάτι των πολιτογραφήσεων
που αφορά τη λήψη τελικής απόφασης,
ο Χάρης Γεωργιάδης ερωτηθείς σχετικά
ανέφερε πως στο Υπουργικό Συμβούλιο
δεν γινόταν εκτενής συζήτηση ή εξέταση
κάθε αίτησης. Όπως είπε χαρακτηριστικά,
το Υπουργικό Συμβούλιο είχε ενώπιόν
του την αίτηση με θετική ή αρνητική ει-
σήγηση και εφόσον είχε προηγηθεί ο έ-
λεγχος από τις αρμόδιες κρατικές υπη-
ρεσίες. «Ως μέλος του Υπουργικού Συμ-
βουλίου είχα την διαβεβαίωση από τις
υπηρεσίες του ΥΠΕΣ ότι η αίτηση πληροί
τα κριτήρια που είχαν τεθεί».

Η διαχείριση
Ως συνέχεια της παραδοχής του ιδίου

για μερίδιο ευθύνης, ως μέλος του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου, ο κ. Γεωργιάδης παρά
τις τότε δημόσιες ενστάσεις του, είπε
πως το επενδυτικό πρόγραμμα των πο-
λιτογραφήσεων «έγινε με καλή πρόθεση,
να βοηθήσει, έτυχε όμως καταχρηστικής
διαχείρισης από κάποιους που μας έχουν
εκθέσει». Το μεγαλύτερο μέρος της κα-
τάθεσης του τέως ΥΠΟΙΚ αναλώθηκε στο
πλαίσιο με το οποίο η κυβέρνηση παρα-
χωρούσε τα διαβατήρια. Ο επίτροπος
Παύλος Ιωάννου επικεντρώθηκε στην
απουσία κανονισμών από το 2013 μέχρι
και πρόσφατα, ζήτημα πολύ σοβαρό κατά
τον ίδιο.

ΠΑΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ: Τον Απρίλιο 2013
έγινε η πρώτη προσπάθεια νομοθετικής
ρύθμισης του σχεδίου. Δεν κρίθηκε σκό-

πιμο από τη Νομική Υπηρεσία να εκδο-
θούν κανονισμοί;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Δεν είμαι σε θέ-
ση να απαντήσω. Πρέπει να ερωτηθεί η
Νομική Υπηρεσία.

ΠΑΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ: Πώς συμβαίνει
να περνούν νομοσχέδια από τη Νομική
Υπηρεσία και να μην υπάρχουν κανονι-
σμοί;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Είναι θέμα που
προφανώς χειρίσθηκε το ΥΠΕΣ. Ο νόμος
δεν δημιουργούσε υποχρέωση νομοθε-
τικής ρύθμισης των κριτηρίων. Όμως
δεν μπορώ να μιλήσω εκ μέρους της Νο-
μικής Υπηρεσίας.

ΠΑΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ: Δεν μπήκαν κα-
νονισμοί το 2013 για να μειωθούν οι κίν-
δυνοι του προγράμματος; Μέχρι τότε το
πρόγραμμα λειτουργούσε με το πλαίσιο
του 1967.

Ο έλεγχος του ΥΠΟΙΚ
Στο κομμάτι των ελέγχων τα μέλη της

Επιτροπής έδειξαν έντονο ενδιαφέρον
για την εμπλοκή του Υπουργείου Οικο-
νομικών και σε ποιο βαθμό η αρμόδια
διεύθυνση είχε αρμοδιότητα. Όπως είπε
ο κ. Γεωργιάδης, την άμεση εποπτεία
την είχε ο επικεφαλής της διεύθυνσης,
η οποία εξέταζε αν πληρούνται τα κρι-
τήρια που αφορούσαν το οικονομικό σκέ-
λος της αίτησης. 

Ερωτηθείς απέρριψε ότι ο ίδιος εξέ-
φραζε γνώμη για κριτήρια της επένδυσης,
θετική ή αρνητική γνώμη, για την αίτηση.
Οι εισηγήσεις γινόντουσαν χωρίς δική
του έγκριση. 

«Σε μένα έρχονταν κάποιες μεμονω-
μένες περιπτώσεις που θα μπορούσε να
δικαιολογηθεί κάποια παρέκκλιση. Σε
τέτοιες περιπτώσεις το σημείωμα ερχόταν

και σε μένα. Η εισήγηση ήταν για πα-
ρέκκλιση αλλά δικαιολογείται. Τέτοια πε-
ρίπτωση ήταν του καζίνου που δικαιο-
λογούσε παρέκκλιση. Μόνο τέτοιες πε-
ριπτώσεις ερχόντουσαν σε εμένα, πριν
ο φάκελος διαβιβαστεί στο ΥΠΕΣ».

ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ: Το ΥΠΟΙΚ
έλεγχε αν υλοποιείτο η επένδυση της
κάθε αίτησης;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Αυτό μας ενδιέ-
φερε, με θετική προδιάθεση. Ήταν υπο-
χρέωση επενδυτή και πάροχου υπηρεσιών
στον επενδυτή να υποβάλει έκθεση προ-
όδου της επένδυσης.

Οι πάροχοι
Η Επιτροπή επικεντρώθηκε και στο

ρόλο των παρόχων υπηρεσιών σε επεν-
δυτές-αιτητές του προγράμματος πολι-
τογραφήσεων, καθώς και σε μέτρα που
λήφθηκαν στην πορεία.

ΜΥΡΩΝ ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Πριν το 2017
δεν είχαν εντοπισθεί λόγοι αδυναμίας
για μητρώο και κώδικα δεοντολογίας;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Δεν εντοπίσθη-
καν τέτοιες διαπιστώσεις. Πρώτη φορά
που λάμβανα γνώση για αδυναμίες στις
διαδικασίες στο ΥΠΕΣ, ήταν όταν διορί-
σθηκε Υπουργός ο Κωνσταντίνος Πετρί-
δης.

ΜΥΡΩΝ ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Υπήρχαν αντι-
δράσεις από τις αλλαγές;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Έχω την εντύ-
πωση ναι, παρά το γεγονός ότι το ΥΠΟΙΚ
δεν ήταν αρμόδιο. Υπήρχαν παραστάσεις
και αντιδράσεις προς ΥΠΕΣ.

ΜΥΡΩΝ ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Ποιες ήταν οι
παραστάσεις;

ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Για κάποιες πτυ-
χές των αλλαγών. Λέγανε ότι «κάνετε το
πρόγραμμα αυστηρό θα το σκοτώσετε».

Ανέλαβε το μερίδιο ευθύνης για τα διαβατήρια ο Χάρης
Ο τέως ΥΠΟΙΚ είπε για όλους και για όλα ενώπιον της ερευνητικής επιτροπής επιβεβαιώνοντας τις παραινέσεις ξένων για το πρόγραμμα

<<<<<<

Ο κ. Γεωργιάδης απάντησε
αρνητικά στο ερώτημα για
παρεμβάσεις στις αιτήσεις
πολιτογραφήσεων, ενώ 
για τις παρεκκλίσεις αυτές 
είπε ήταν μονοψήφιος αριθ-
μός και για περιπτώσεις δη-
μόσιου οικονομικού συμφέ-
ροντος. Ο τέως Υπουργός Οικονομικών Χάρης Γεωργιάδης στην κατάθεσή του αναφέρθηκε σε τρεις παρεμβάσεις που έγιναν στον ίδιο από ξένους αξιωματούχους. Οι δυο περιπτώσεις προέρχονταν από πλευράς των ΗΠΑ και η άλλη από την Ε.Ε.

Από τα ενδιαφέροντα σημεία της κατά-
θεσης Γεωργιάδη και αυτό εάν υπήρχαν
παρεμβάσεις ξένων για τερματισμό του
προγράμματος πολιτογραφήσεων. Εδώ ο
τέως ΥΠΟΙΚ επιβεβαίωσε παλαιότερο
ρεπορτάζ της «Κ» για νουθεσίες Αμερι-
κανών αξιωματούχων. Ερωτηθείς από
τον πρόεδρο της Επιτροπής αν επί θητεί-
ας του,  δόθηκαν πληροφορίες για αιτητή
ή αιτητές ο κ. Γεωργιάδης απάντησε πως
του δόθηκε για επενδυτή που είχε ήδη
λάβει διαβατήριο. Συγκεκριμένα, ανα-
φέρθηκε σε μια συνάντηση το 2019 με
Αμερικανό αξιωματούχο. «Ο υφυπουρ-
γός Οικονομικών των ΗΠΑ με τον οποίο

είχα τακτική επαφή. Σε μια συνάντηση
μαζί του το 2019 είχε αναφερθεί σε μια
συγκεκριμένη περίπτωση. Είχα στείλει
επιστολή στους ΥΠΕΣ και ΥΠΕΞ για ανά-
κληση της συγκεκριμένης περίπτωσης».
Μια άλλη περίπτωση ήταν με αντιπρο-
σωπεία της αμερικανικής Βουλής και η
τρίτη το 2018 όταν συναντήθηκε με αντι-
προσωπεία ευρωβουλευτών.
ΜΥΡΩΝ ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ: Η Ε.Ε. ρωτούσε α-
πλώς; Δεν υπήρξαν αυστηρές επικρί-
σεις;
ΧΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Όχι προς εμένα.
Πρέπει να ερωτηθεί το ΥΠΕΣ γιατί εκεί-
νο ήταν σε επαφή με την Ευρωπαϊκή Ε-

πιτροπή. Υπήρχε αλληλογραφία μέχρι
και την προηγούμενη χρονιά.
Ερωτηθείς για τις περιπτώσεις πολιτο-
γραφήσεων κατά παρέκκλιση, ο κ. Γεωρ-
γιάδης είπε πως αυτές ήταν ελάχιστες
και συνέτρεχαν λόγοι δημόσιου οικονο-
μικού συμφέροντος. 
Ο πρόεδρος της Επιτροπής ρώτησε τον
τέως ΥΠΟΙΚ αν υπήρξε παρέμβαση για
προώθηση αιτήσεων. « Όχι μόνο δεν
γνωρίζω αλλά το ΥΠΟΙΚ είχε ένα συ-
γκεκριμένο ρόλο να ελέγχει ένα συ-
γκεκριμένο κομμάτι της αίτησης. Ο ρό-
λος ήταν απλώς εάν κάλυπτε ή όχι το
πρόγραμμα».

Οι νουθεσίες Αμερικανών και Ε.Ε. για τα χρυσά διαβατήρια

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η Τράπεζα Κύπρου έχει κινήσει το ενδια-
φέρον υφιστάμενων και νέων επενδυτών
από το 2020, με αποτέλεσμα να έχουν α-
γοράσει μετοχές τέσσερις διαφορετικοί
όμιλοι. Τελευταία αγορά μετοχών της τρά-
πεζας επιτεύχθηκε την Τρίτη από την Car
ValInvestors, η οποία απέκτησε το 3,11%.
Είναι η τέταρτη κατά σειρά αγορά μετοχών
της Τράπεζας Κύπρου από το 2020 από

μεγάλο όμιλο – επενδυτικό ταμείο, με τα
Ταμεία να θέλουν να εκμεταλλευθούν την
χαμηλή τιμή της μετοχής της με επενδύσεις
ακόμα και εν μέσω πανδημικής κρίσης.
Η τιμή της Τράπεζας της Αγίας Παρασκευής
είναι -ομολογουμένως- χαμηλή, με την υ-
ψηλότερη στις τελευταίες 52 εβδομάδες
να είναι στα 1,38 στο Χρηματιστήριο του
Λονδίνου και στο 1,35 στο Χρηματιστήριο
Αξιών Κύπρου. Αντιθέτως, η πιο χαμηλή
στις τελευταίες 52 εβδομάδες ήταν στο
0.43 και στο Χρηματιστήριο του Λονδίνου
και στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου.

Το Νοέμβριο του 2020 η Caius Capital, το
επενδυτικό ταμείο από το Λονδίνο, προ-
χώρησε σε ακόμα μία αγορά μετοχών και
επενδυτικών προϊόντων, φτάνοντας αισίως
το ποσοστό του σε 2,87% σε μετοχές και
6,71% σε χρηματοοικονομικά μέσα. Το
ίδιο ταμείο προχώρησε το Νοέμβριο στην
τρίτη του αγορά μετοχών, αφού τον Ιούνιο
του 2020 είχε αγοράσει ξανά και τον Ια-
νουάριο του 2020 επίσης. Το Νοέμβριο
του 2020 όμως αγόρασε περισσότερες με-
τοχές και η Senvest. Συγκεκριμένα, η
Senvest ανέβασε το μετοχικό της κεφάλαιο
στην Τράπεζα Κύπρου στο 4,02% από
3,67% που είχε προηγουμένως. Ολοκλη-
ρώνοντας τις αγορές των μετοχών, αρχές
του 2020 η Morgan Stanley προχώρησε
στην αγορά μετοχών προς εξυπηρέτηση
πελάτη της και αντιστοιχούσαν στο 5,31%
της Τράπεζας Κύπρου. 
Προηγουμένως, κατείχε επίσης μετοχές
για λογαριασμό πελάτη της, στο 3%. Θα
πρέπει να πιστώσουμε ωστόσο πως εν
μέσω κρίσης η Τράπεζα Κύπρου έχει προ-
χωρήσει σε κινήσεις που έκαναν καλύτερο
το χαρτοφυλάκιό της. Μέσα στην παν-
δημική κρίση κατάφερε να κλείσει το
«deal» με την Pimco για την αγορά του
Helix 2 ύψους 916 εκατ. ευρώ, αλλά και
ενός συμπληρωματικού, με το ίδιο ταμείο,
ύψους 545 εκατ. ευρώ. Καμία άλλη τράπεζα
στο νησί δεν κατάφερε να κάνει τόσο με-
γάλα βήματα εν μέσω κρίσης, παρά το
ότι αν της ασκηθεί κριτική δεν είχε πε-
ριθώρια να μην γίνουν. Εποπτικά, είχε
ακόμα χρόνο να παρατείνει το όποιο
«deal».

Κινητικότητα στην μετοχή της Τρ. Κύπρου από το 2020
Μέσα στην κρίση κατάφερε να κλείσει το «deal» με το αμερικανικό επενδυτικό ταμείο Pimco για την αγορά του Helix 2 και Helix 2 b

Τελευταία αγορά μετοχών της τράπεζας επιτεύχθηκε την Τρίτη από την Car ValInvestors, η οποία απέκτησε το 3,11%.

<<<<<<

Τα Ταμεία θέλουν να εκμε-
ταλλευθούν την χαμηλή τιμή
της μετοχής της Τράπεζας,
με την υψηλότερη που έπια-
σε στις τελευταίες 52 εβδο-
μάδες να είναι στο 1,38.

Υπήρχαν και μειώσεις
Όπως είδαμε πιο πάνω υπήρξε μεγά-
λη κινητικότητα όσον αφορά στην α-
γορά μετοχών της τράπεζας, αλλά α-
πό το 2020 έχουμε δει επενδυτές της
να χάνουν το ενδιαφέρον τους και να
μειώνουν το ποσοστό τους. Ένα πα-
ράδειγμα είναι η προαναφερθείσα
Morgan Stanley, η οποία αν και αγό-
ρασε αρχές του έτους 2020, τον Ιού-
νιο του ίδιου χρόνου μείωσε τη θέση
της και βρέθηκε κάτω από το 3%. Γι’
αυτό και δεν εμφανίζεται στο ταμπλό
των κύριων κατόχων μετοχών και
χρηματοοικονομικών μέσων της τρά-
πεζας άλλωστε. Σύμφωνα με τη νο-
μοθεσία, μία εταιρεία που συμμετέ-
χει στο χρηματιστήριο του Λονδίνου
θα πρέπει να παρουσιάζει στο ταμπλό
όσοι επενδυτές της κατέχουν μετο-
χές και χρηματοοικονομικά μέσα ύ-
ψους 3% ή περισσότερο (μεγαλοε-
πενδυτές). Στο ΧΑΚ δεν υπάρχει αυτή
η υποχρέωση και το όριο είναι το 5%
αλλά η Τρ. Κύπρου προχωρά με την υ-
ποχρέωση του χρηματιστηρίου του
Λονδίνου. Αφήνοντας στην άκρη τα
της Morgan Stanley, το επενδυτικό
ταμείο από τον Καναδά TDAsset
Management Inc επίσης μείωσε στα
τέλη του 2020 την θέση του στην
Τράπεζα. Από 3,99% πλέον το ποσο-
στό συμμετοχής του περιορίστηκε
στο 2,98%.



Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Νέος κύκλος συζητήσεων και διαβουλεύσεων έχει
ξεκινήσει, μετά την κατάθεση του προϋπολογισμού
και τη συζήτηση που ξεκίνησε αυτή τη βδομάδα
στην κοινοβουλευτική επιτροπή Οικονομικών για
το κατά πόσο θα ψηφιστεί αυτή τη φορά. Ο προ-
ϋπολογισμός έχει καθαρά πολιτική χροιά και αυτό
φάνηκε από την συνάντηση που είχε ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας μαζί με τον Αβέρωφ Νεοφύτου
και τον Πρόεδρο της ΕΔΕΚ Μαρίνο Σιζόπουλο την
περασμένη Δευτέρα. Ενδιαφέρον προκάλεσε δε,
η απουσία από τις συναντήσεις αυτές του υπουργού
Οικονομικών Κωνσταντίνου Πετρίδη. Ο Μαρίνος
Σιζόπουλος έχει εκφραστεί θετικά, αν και ο βου-
λευτής Κωστής Ευσταθίου φαίνεται να επιμένει
πως ζητήματα που θεωρεί κόκκινη γραμμή στις
εκποιήσεις δεν έχουν ικανοποιηθεί. Η Αλληλεγγύη,
πλέον, εκφράζει τις δικές της αντιρρήσεις για την
πολιτικοποίηση του προϋπολογισμού αναφέροντας
με νόημα πως δεν πρέπει να θεωρείται δεδομένη
η ψήφιση του προϋπολογισμού από το κόμμα της.
Η συζήτηση του προϋπολογισμού αναμένεται να
γίνει την Πέμπτη, ενώ η ΕΔΕΚ, της οποίας η ψήφος

θεωρείται κλειδί, θα λάβει την τελική απόφαση
στο πολιτικό γραφείο την Τετάρτη το απόγευμα.
Σε ενδεχόμενο πάντως ισοψηφίας, τα βλέμματα
στρέφονται προς τον Πρόεδρο της Βουλής, ο
οποίος φαίνεται έτοιμος να υπερψηφίσει τον προ-
ϋπολογισμό αν όλα εξαρτώνται από μία ψήφο. 

Σοσιαλιστικές ανησυχίες
Ο Μαρίνος Σιζόπουλος είχε στείλει το μήνυμα

μετά τη συνάντησή του με τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας και τον Πρόεδρο του ΔΗΣΥ τη Δευτέρα
που πέρασε, πως το κόμμα βρίσκεται ένα βήμα
πιο κοντά στην υπερψήφιση του προϋπολογισμού.
Και αυτό γιατί τρεις προτάσεις του φέρεται να ι-
κανοποιούνται. Μία εκ των οποίων αφορά τη δη-
μιουργία ειδικού δικαστηρίου που θα εξετάζει τις
προσφυγές των δανειοληπτών αν δηλαδή διαφω-
νούν με τις υπερχρεώσεις των τραπεζών. Ωστόσο,
ο βουλευτής της ΕΔΕΚ Κωστής Ευσταθίου, ο οποίος
μαζί με τον Ηλία Μυριάνθους έθεσαν ως κόκκινη
γραμμή το θέμα των εκποιήσεων, θεωρεί ως βασικό
ζήτημα να ξεκαθαρίσουν οι εξουσίες που θα έχει
το ειδικό δικαστήριο. Ο ίδιος, για την υπερψήφιση
του προϋπολογισμού, ζητά από το υπουργικό συμ-
βούλιο να υπάρξει πλαίσιο στις αρμοδιότητες του
ειδικού δικαστηρίου.  Πάντως, ο κ. Σιζόπουλος,
μιλώντας στην Πρωινή Επιθεώρηση του «Πολίτη»,
είπε με νόημα πως η κοινοβουλευτική ομάδα δε-
σμεύεται από την απόφαση που θα λάβει το Πο-
λιτικό Γραφείο, θέλοντας να προλάβει την όποια
διφωνία εντός της κοινοβουλευτικής ομάδας. 

Οι δεύτερες σκέψεις…
Πέραν της ΕΔΕΚ πάντως, που θα ξεκαθαρίσει

τη θέση της την Τετάρτη το απόγευμα, και η Αλ-
ληλεγγύη φαίνεται ενοχλημένη από τις πολιτικές
προεκτάσεις που έλαβε το όλο ζήτημα. Δεν πέρασε
απαρατήρητη η συνέντευξη του βουλευτή της
Αλληλεγγύης Μιχάλη Γιωργάλλα στον «Φιλελεύ-
θερο». «Η διαβούλευση», όπως ανέφερε, «που α-
κολούθησε την καταψήφιση ήταν αποσπασματική
και ετεροβαρής. Και δεν ήταν καθόλου ευγενικό
ούτε πολιτικά ορθό -και εμείς το λαμβάνουμε υ-
πόψη- το ότι η Κυβέρνηση παραγνώρισε αυτούς
που στήριξαν τον προϋπολογισμό και έδωσε πλε-
ονέκτημα σε αυτούς που τον καταψήφισαν. Και

θα ήταν πολύ καλύτερο το αποτέλεσμα αν η κυ-
βέρνηση έκανε μια εξαντλητική διαβούλευση με
όλες τις πολιτικές δυνάμεις χωρίς αποκλεισμούς».
Ήδη η Πρόεδρος της Αλληλεγγύης Ελένη Θεοχά-
ρους ανέφερε περίπου τα ίδια μετά την συνάντησή
της με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και τον Α-
βέρωφ Νεοφύτου, ξεκαθαρίζοντας πως κάνει δεύ-
τερες σκέψεις. 

Ο ΔΗΣΥ φρόντισε πάντως να στείλει μήνυμα
προς τα κόμματα για τη σοβαρότητα των στιγμών,
με τον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο του κόμματος
Νίκο Τορναρίτη να σημειώνει πως όλοι θα πρέπει
να αρθούν στο ύψος των περιστάσεων καθώς η
καταψήφιση του προϋπολογισμού αποτελεί τιμωρία
της κοινωνίας. 

Ο ρόλος του Αδάμου
Πάντως, στο ενδεχόμενο ισοψηφίας του προ-

ϋπολογισμού, ο Πρόεδρος της Βουλής Αδάμος Α-
δάμου έχει ξεκαθαρίσει πως θα εγκρίνει τον προ-
ϋπολογισμό με θετική ψήφο, καθώς θεωρεί πως
καταψήφισή του οδηγεί την κοινωνία σε δύσκολα
μονοπάτια. 
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Τα επόμενα εικοσιτετράωρα είναι εξαι-
ρετικής σημασίας: θα καθορίσουν το μέλ-
λον αυτής της χώρας τα επόμενα χρόνια.
Και αναφέρομαι στο γεγονός πως σπάνια
επικρατούν τέτοιες συγκυρίες που θέτουν
σε ταυτόχρονο κίνδυνο την οικονομική
σταθερότητα και ανάπτυξη, την κοινω-
νική συνοχή και την πολιτική σταθερό-
τητα.

Είχα – όπως άλλωστε όλοι μας – την
ευκαιρία να παρακολουθήσω σχεδόν όλα
τα κομματικά πάνελ από τηλεοράσεως
σε σχέση με τη δημόσια συζήτηση που
γίνεται για την έγκριση ή μη έγκριση
του κρατικού προϋπολογισμού.  Το αβία-
στο συμπέρασμα που μπορεί να βγάλει
και ο πλέον αντικειμενικός παρατηρητής
είναι πως οι καθαρά αρνητές της ψήφισής
του θέλουν πάση θυσία να προκαλέσουν
κρίση.

Και όταν λέω «πάση θυσία», εννοώ α-
κριβώς αυτό.  Με ό,τι κόστος και αν αυτό
συνεπάγεται. Στη ζυγαριά του να μπήξουν
το μαχαίρι στην κυβέρνηση από τη μια,
και του να θυσιαστεί ο κόσμος και η χώρα
από την άλλη, προτιμούν ξεκάθαρα και
αβασάνιστα το πρώτο, προβάλλοντας γε-
λοία και ρηχά επιχειρήματα.  Υπενθυμίζω
στους αγαπητούς πως βρισκόμαστε στο

2021.  Μια εποχή που τουλάχιστον εννέα
στους δέκα έχουν απρόσκοπτη πρόσβαση
στην ενημέρωση και που τουλάχιστον
επτά στους δέκα είναι σε θέση να κατα-
νοήσουν τι σημαίνει μη ψήφιση του προ-
ϋπολογισμού.  

Επιπλέον είναι η εποχή που δέκα στους
δέκα αντιμετωπίζουν τις συνέπειες της
πανδημίας – είτε πιστεύουν στον κορω-
νοϊό ή όχι, είτε πιστεύουν στα μέτρα πε-
ριορισμών του κράτους ή όχι, είτε έσπα-
σαν τα νεύρα τους ή όχι.

Ποσώς με ενδιαφέρει αν αυτά τα κόμ-
ματα ενεργούν προς όφελος της ψηφο-
θηρικής τους τσέπης ή όχι, επειδή ποσώς
με απασχολεί το με ποια επιχειρήματα
θα έρθουν ενώπιον του λαού στις επι-
κείμενες βουλευτικές εκλογές και να τον
πείσουν να τους ψηφίσει όταν τώρα με
τόση ευκολία και γινάτι καταψηφίζουν
όλα τα κονδύλια για τις πληρωμές μισθών,
ωφελημάτων, επιδομάτων, αναπτυξιακά
κονδύλια, κονδύλια για την υγεία, την
άμυνα και ό,τι άλλο ένας προϋπολογισμός
περιλαμβάνει. Ο κόσμος πεινά, οι επιχει-
ρήσεις πνίγονται και φαγητό στο τραπέζι
τους δεν βάζουν τα τερτίπια του κάθε
κομματάρχη.

Ο τουρισμός, σύμφωνα με τις αφίξεις

του 2020, έχει πάει σχεδόν τέσσερις δε-
καετίες πίσω και ολόκληρος ο τομέας
των ακινήτων δέχεται σοβαρούς κλυδω-
νισμούς, τους πρώτους μετά το 2013.  Το
λιανικό εμπόριο και η εστίαση είναι στον
αναπνευστήρα, το σύστημα υγείας είναι
στα όρια του, ενώ ο τομέας των υπηρεσιών
λειτουργεί … από το σπίτι του.  Αυτή η
μαύρη και άραχνη εικόνα δεν είναι σε
καμία περίπτωση αποτέλεσμα κακής ά-
σκησης κυβερνητικής πολιτικής.  Είναι
καθαρά αποτέλεσμα της πανδημίας που
κατέκλεισε τον πλανήτη.  Μιας πανδημίας
που γονάτισε το ίδιο εύκολα αν όχι ευ-

κολότερα και τις πλουσιότερες χώρες
του κόσμου.

Το μόνο όπλο που έχουμε για να α-
ξιώσουμε επάνοδο σε συνθήκες κανονι-
κότητας είναι η ψήφιση του προϋπολο-
γισμού.   Τελεία.  Αν δεν ψηφιστεί θα
χρεωκοπήσουμε όλοι από τον πρώτο
μέχρι τον τελευταίο και η κρίση του 2013
θα φαντάζει σαν σπυράκι εφηβείας μπρο-
στά στο τι θα βλαστήσει αύριο.  Και το
τραγικό είναι πως η κατάσταση δεν θα
βελτιωθεί ακόμη και αν στις επόμενες
τρεις Βουλές το ΑΚΕΛ, το ΔΗΚΟ και οι
Οικολόγοι βγάλουν και τους 56 βουλευτές
μεταξύ τους. Εύχομαι να πρυτανεύσει η
λογική και κάποιοι να αρθούν στο ύψος
των περιστάσεων και να ψηφίσουν τον
κρατικό προϋπολογισμό όπως αυτός έχει
διαμορφωθεί τις τελευταίες βδομάδες.
Εύχομαι να σταθούν στη σωστή μεριά
της ιστορίας και να είναι βέβαιοι πως
αυτή τους η στάση θα εκτιμηθεί.  

Ας μην αποτελέσουν την αιτία να εί-
μαστε οι ίδιοι τα ερείπια επί των οποίων
δεν θα υπάρχει και κανένας να κλάψει.

O Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS είναι CEO, APS
Andreou Property Strategy - Chartered
Surveyors.

Προϋπολογισμός: Make-or-break

Ο Μαρίνος Σιζόπουλος φέρεται ικανοποιημένος μετά τη συνάντηση που είχε με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και τον Πρόεδρο του ΔΗΣΥ, όχι όμως και οι βουλευτές
του. 

Νέα σενάρια ενόψει
προϋπολογισμού
Κλωτσούν οι βουλευτές της ΕΔΕΚ, τη στιγμή 
που και η Αλληλεγγύη άρχισε να αντιδρά

Ο τουρισμός, σύμφωνα με τις αφίξεις του 2020, έχει πάει σχεδόν τέσσερις δεκαετίες πί-
σω, ο τομέας των ακινήτων δέχεται σοβαρούς κλυδωνισμούς, το λιανικό εμπόριο και η ε-
στίαση είναι στον αναπνευστήρα, ενώ ο τομέας των υπηρεσιών λειτουργεί … από το σπίτι
του.  

<<<<<<

Αν δεν ψηφιστεί ο προϋπο-
λογισμός θα χρεωκοπήσου-
με όλοι από τον πρώτο 
μέχρι τον τελευταίο και η
κρίση του 2013 θα φαντάζει
σαν σπυράκι εφηβείας
μπροστά στο τι θα βλαστή-
σει αύριο.  

<<<<<<

Στο σενάριο ισοψηφίας την 
προσεχή Πέμπτη, ο Πρόεδρος 
της Βουλής Αδάμος Αδάμου θα 
υπερψηφίσει όπως έχει ξεκαθαρί-
σει τον προϋπολογισμό.

Αυστηρό μάτι 
του Moody’s
στην Κύπρο
Μία ημέρα μετά την ψήφιση ή μη του προϋπολο-
γισμού του 2021 ο οίκος αξιολόγησης Moody’s θα
αξιολογήσει το κυπριακό αξιόχρεο. Ο Υπουργός
Οικονομικών διαμήνυσε στην παρουσίαση του
αναθεωρημένου πλέον προϋπολογισμού πως η
εκ νέου μη ψήφιση του προϋπολογισμού θα οδη-
γήσει σε περιπέτειες, το κράτος δεν θα μπορεί να
δανειστεί, δεν θα μπορέσει να βγει στις αγορές
και δεν θα μπορέσει να στηρίξει τις επιχειρήσεις.
Ο οίκος Moody’s είναι ο μοναδικός οίκος που δια-
τηρεί το κυπριακό αξιόχρεο δύο βαθμίδες κάτω
από την επενδυτική βαθμίδα (Ba2 με θετικό outlook)
και είναι σημα-
ντικό να μην
βρει ενώπιόν
του αρνητικά οι-
κονομικά δεδο-
μένα, όπως για
παράδειγμα ότι
το κράτος λει-
τουργεί με μη
ψηφισμένο προ-
ϋπολογισμό. Οι-
κονομικοί κύ-
κλοι θεωρούν
πως είτε ψηφιστεί, είτε όχι, η «ζημιά» έχει γίνει,
διότι οι οίκοι έχουν ενώπιόν τους ένα κράτος το
οποίο αν και θα καταφέρει να έχει εγκεκριμένο
προϋπολογισμό στο τέλος, περνάει νόμους πολύ
δύσκολα από τη Βουλή και δεν βρίσκει πλειοψηφία.
Παρόμοια γεγονότα μπορεί να γίνουν και στο
άμεσο μέλλον, με νόμους που θα σχετίζονται με
τράπεζες και την οικονομία ευρύτερα. Την επομένη
της καταψήφισης του προϋπολογισμού, ο αντι-
πρόεδρος του οίκου αξιολόγησης DBRS Χαβιέρ
Ρουιγιέ δήλωσε ξεκάθαρα πως ο Οίκος θα παρα-
κολουθεί την κρίση που προέκυψε, ενώ αναφορικά
με το αν θα υπάρξει επίπτωση στην αξιολόγησή
του, υπογράμμισε πως «η καταψήφιση του προ-
ϋπολογισμού δεν θα επιφέρει άμεσο αντίκτυπο
στις αξιολόγηση του DBRS για την Κύπρο, προ-
σθέτοντας ότι ο οίκος έχει συνυπολογίσει στην
αξιολόγησή του την απουσία πλειοψηφίας στη
Βουλή, κάτι που καθιστά την θέσπιση κυβερνητικών
νομοσχεδίων πιο δύσκολη».

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

<<<<<<

Μία ημέρα μετά την
κρίσιμη ολομέλεια η
χώρα κρίνεται από τον
οίκο αξιολόγησης που
την έχει εκτός επεν-
δυτικής βαθμίδας.
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Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Blame Game
Η περίοδος που μπαίνουμε θα αποδειχθεί ιδιαίτερα
σημαντική για τον Ελληνισμό αφού έχουμε δυο α-
νοιχτά μέτωπα με την Τουρκία. Το πρώτο αφορά
τον καθορισμό οικονομικών ζωνών και μόνο σε
ό,τι αφορά την Ελλάδα και τη λύση του Κυπριακού
στη βάση των ψηφισμάτων των Ηνωμένων Εθνών,
δηλαδή Διζωνική Δικοινοτική Ομοσπονδία σε ό,τι
αφορά την Κύπρο. Η Τουρκία και στα δυο ανοιχτά
μέτωπα προβάλλει τις δικές της παράλογες απαι-
τήσεις που δεν έχουν καμία σχέση με το διεθνές
δίκαιο και τις συνθήκες που έχουν υπογραφεί στο
παρελθόν, θέτοντας και άλλα ζητήματα για την
Ελλάδα όπως αποστρατιωτικοποίηση νησιών κτλ.
και για την Κύπρο  βάζει στο τραπέζι ανοιχτά τη
λύση δύο κρατών. Απαράδεκτες απαιτήσεις και
στις δυο περιπτώσεις που όμως μας δείχνουν τι
θέλουν οι Τούρκοι. Βλέπουμε τις τελευταίες μέρες
τον Ερντογάν άρον άρον να προσπαθεί να ανοίξει
δίοδο επικοινωνίας με την Ελλάδα για να επανακ-
κινήσουν οι διερευνητικές επαφές. Αυτό το κάνει
μόνο γιατί είναι στριμωγμένος οικονομικά αλλά
και πολιτικά. Η Τουρκική οικονομία πνέει τα λοίσθια
με την αλλόκοτη οικονομική πολιτική που επέλεξε
να ακολουθήσει τα προηγούμενα χρόνια ο γαμπρός
του Ερντογάν και με ένα λαό στα πρόθυρα της ε-
ξαθλίωσης με τον πληθωρισμό να καλπάζει. Πολιτικά,
η Τουρκία έχει πρόβλημα με πολλές χώρες αφού
άνοιξε μέτωπα που δεν κλείνουν εύκολα τα προη-
γούμενα χρόνια, αλλά το σημαντικότερο είναι η
προβληματική σχέση που έχει με την Αμερική και
τη νέα Κυβέρνηση. Οι Αμερικάνοι επέβαλαν σοβαρές
κυρώσεις που ουσιαστικά αφοπλίζουν την Τουρκική
πολεμική βιομηχανία και αυξάνουν το πρόβλημα
στην οικονομία της χώρας, όπως επίσης θα επα-
νακαθορίσουν και τη στάση που θα κρατήσει το
επόμενο διάστημα το ΝΑΤΟ. Βλέποντας τα παρα-
πάνω η Τουρκία θέλει να δείξει ότι προσπαθεί να
λύσει τις διαφορές της με την Ελλάδα αλλά και να
λύσει το Κυπριακό. Αυτό δεν μπορεί να γίνει εύκολα
πιστευτό λόγω της αλλοπρόσαλλης  επιθετικής ρη-
τορικής και συμπεριφοράς της Τουρκίας αλλά και
την ταυτόχρονη στάση του Τουρκοκύπριου ηγέτη.
Την στρατηγική που ακολουθούν την έχουμε ξα-
ναδεί. Θα προσπαθήσουν να δημιουργήσουν α-
διέξοδα ώστε να ρίξουν την ευθύνη στην Ελληνική
πλευρά σε ό,τι αφορά τις διερευνητικές επαφές
απλά και μόνο για να αποφύγουν τις Ευρωπαϊκές
κυρώσεις και στο Κυπριακό θέλουν να δείξουν ότι
ενδιαφέρονται για λύση, έχοντας όμως δηλώσει
ανοιχτά ότι θέλουν δυο κράτη ρίχνοντας την ευθύνη
στην Ελληνοκυπριακή πλευρά. Εμείς πρέπει να εί-
μαστε προετοιμασμένοι να μην αφήσουμε σε καμία
περίπτωση την Τουρκία να πετύχει το στόχο της,
ο οποίος είναι το blame game και να επιμείνουμε
στο διεθνές δίκαιο και στα ψηφίσματα των Ηνω-
μένων Εθνών, έχοντας όμως ετοιμάσει στρατηγική
για την περίπτωση που πραγματικά υπάρξει αδιέ-
ξοδο. Ενωμένοι θα τα καταφέρουμε!

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρατηγικής και
Επιχειρήσεων.

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η συνεχιζόμενη κάμψη που καταγράφεται
στις ημερήσιες επιδημιολογικές αξιολο-
γήσεις, το τελευταίο διάστημα δημιουργεί
βάσιμες ελπίδες πως κυβέρνηση και ε-
πιδημιολόγοι αντιμετωπίζουν με θετική
ματιά την πρώτη χαλάρωση του δεύτερου
Lockdown. Όπως έγραψε η ηλεκτρονική
«Κ», με οδηγίες του yπουργού Υγείας
Κωνσταντίνου Ιωάννου, διευρυμένη ο-
μάδα θα ετοιμάσει και θα υποβάλει ει-
σηγήσεις για το πλαίσιο άρσης των πε-
ριοριστικών μέτρων. Μια διαδικασία η
οποία θα έχει συντηρητικό χαρακτήρα
και να συμβαδίζει παράλληλα η επιδη-
μιολογική εικόνα με τα μέτρα που θα αί-
ρονται κάθε φορά και σε βάθος ενός μη-
νός, τουλάχιστον. Στην ετοιμασία των

εισηγήσεων εμπλοκή θα έχουν όλα τα
Υπουργεία που επηρεάζονται από τα μέ-
τρα που έχουν ληφθεί (Υπουργεία Οικο-
νομικών, Υγείας, Εργασίας κ.α). Οι ειση-
γήσεις θα υποβληθούν στον Υπουργό Υ-
γείας και στη συνέχεια με τις εισηγήσεις
των επιδημιολόγων θα παρουσιασθούν
στο Υπουργικό Συμβούλιο, όπου θα παρ-
θούν οι τελικές αποφάσεις

Το μοντέλο 
Εντός της Συμβουλευτικής Ομάδας εί-

ναι ξεκάθαρο πλήρως πως μια «γενναία»
χαλάρωση, τέλος Ιανουαρίου εγκυμονεί
κινδύνους νέας έξαρσης της επιδημίας
αν ληφθεί υπόψη το τι έγινε σε άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες. Επί τούτου ο επικεφαλής
της Συμβουλευτικής Ομάδας Κωνσταντί-

νος Τσιούτης είχε αναφέρει στην «Κ».
«Επειδή όλες οι χώρες της Ευρώπης πάμε
παράλληλα με σφιχτά μέτρα και
Lockdown, αναμένεται μόλις θα αρχί-
σουμε να χαλαρώνουμε θα δούμε μια νέα
έξαρση». Στο πνεύμα αυτό οι χαλαρώσεις
αναμένεται να γίνουν με το σταγονόμετρο,
κάτι που προκύπτει και από την δημόσια
τοποθέτηση της Μαρίας Κολιού, μέλους
της Συμβουλευτικός Ομάδας. «Αν τα α-
νοίξουμε όλα τώρα θα έχουμε ακριβώς
υποτροπή της κατάστασης και είμαστε
ακόμα σε χειμώνα» είπε, υποδεικνύοντας
και την περαιτέρω πτώση της θερμοκρα-
σίας. «Θα είναι πολύ επίφοβο να γυρίσουμε
στην ίδια κατάσταση. Θα ήταν πολύ ε-
πικίνδυνο να κάνουμε κάτι τέτοιο», συ-
μπλήρωσε. 

Για την ώρα παραμένει άγνωστο αν
στο επερχόμενο πακέτο χαλαρώσεων,
τα γραπτά μηνύματα θα μας εγκαταλεί-
ψουν ή θα συνεχίσουν να ρυθμίζουν την
καθημερινότητα των πολιτών και μετά
την 31η Ιανουαρίου. Πηγές από την ε-
πιδημιολογική ομάδα έλεγαν στην «Κ»
πως ενδεχομένως τα γραπτά μηνύματα
να παραμείνουν σε μια προσπάθεια να
ελεγχθεί με μεγαλύτερη ασφάλεια η ε-
πιδημιολογική κατάσταση, νοουμένου
ότι η επόμενη περίοδος εγκυμονεί αρ-
κετούς κινδύνους. Εάν και εφόσον επι-
βεβαιωθούν οι πληροφορίες για άρση
των περιορισμών σε τρεις ή τέσσερις φά-
σεις, ενδεχομένως η κατάργηση των γρα-
πτών μηνυμάτων να γίνει σε κατοπινό
στάδιο, όπως συνέβη εξάλλου και τον

περασμένο Μάιο. Ένα από τα σενάρια
ενώπιον των επιδημιολόγων, δεν απο-
κλείεται να είναι η αύξηση των ημερήσιων
SMS, σε πρώτο στάδιο, έλεγαν οι ίδιες
πηγές.

Λιανεμπόριο και σχολεία
Μετά το κομμάτι των περιορισμών στις

μετακινήσεις αυτό που τυγχάνει ιδιαίτερης
προσοχής είναι το λιανεμπόριο και με
ποιο τρόπο θα επανέλθει σε καθεστώς
δραστηριότητας. Η επανεκκίνηση του
συγκεκριμένου οικονομικού τομέα θεω-
ρείται δεδομένη, πλην όμως η ομάδα που
θα ετοιμάσει τις εισηγήσεις θα υποβάλει
προτάσεις για τον τρόπο με τον οποίο θα
γίνει. Μια πρώτη εικόνα που υπάρχει θέλει
την εντατικοποίηση των υγειονομικών

ελέγχων, στις επιχειρήσεις του λιανικού
εμπορίου με την αύξηση και συχνή πραγ-
ματοποίηση rapid test. Στο ευρύτερο πλαί-
σιο των αναμενόμενων χαλαρώσεων, τα
rapid test θα διαδραματίσουν καθοριστικό
ρόλο και στην ουσία θα αποτελέσουν συ-
νέχεια της υφιστάμενης πρακτικής που
φαίνεται να αποδίδει αποτελέσματα, κατά
τους επιδημιολόγους. «Εκείνο είναι που
θα καθορίσει τα μέτρα αυτά. Πρώτον, όχι
πλησιάσματα πάρα πολύ αυτή την εποχή.
Δεύτερο, η μάσκα σε κλειστούς χώρους
όπου υπάρχουν και άλλοι άνθρωποι και
τρίτον, ο καλός αερισμός των χώρων»,
είπε η κ. Κολιού η οποία προέβλεψε πως
τα ατομικά μέτρα προστασίας, όπως μά-
σκες, αποστάσεις, θα συνεχιστούν ίσως
και μέχρι το καλοκαίρι, μέχρι να ανέβει

η εμβολιαστική κάλυψη», ανέφερε η κ.
Κολιού. 

Με την εκπαίδευση να βρίσκεται σε
καθεστώς εξ αποστάσεως διδασκαλίας για
την ώρα παραμένει θολό το τι μέλει γενέ-
σθαι μετά την 31 Ιανουαρίου. Κατά το
πρώτο κύμα της πανδημίας η περίοδος
λήψης των μέτρων αποκλιμάκωσης συνέ-
πεσε με την ολοκλήρωση του εκπαιδευτικού
έτους διευκολύνοντας το κυβερνητικό ε-
πιτελείο. Στην παρούσα φάση δεν συμβαίνει
το ίδιο. Η θέση του Υπουργείου Παιδείας
είναι σταθερή υπέρ της λειτουργίας των
σχολείων, με φυσική παρουσία μαθητών
και εκπαιδευτικών ωστόσο κάτω από ποιες
συνθήκες θα ανοίξουν και πάλι τα σχολεία
θα αποφασισθεί κατά τα τελικά στάδια
λήψης των νέων αποφάσεων.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

«Αντιμετωπίζω τον μπελά του κορω-
νοϊού από την πρώτη ημέρα της εκδή-
λωσης της πανδημίας. Εξετάζω όλους
τους ασθενείς μου φορώντας την μάσκα
τύπου Ν-95 και τηρώντας τα μέτρα
προστασίας. Δυστυχώς, εξαιτίας των
νέων κρουσμάτων που εντόπισα στην
περιοχή της Κερύνειας, οδηγούμαι σε
απομόνωση. Οι εργαζόμενοι του τομέα
της υγείας πληρώνουν το αντίτιμο των
μέτρων που δεν λαμβάνονται εγκαίρως.
Θέλησα να μοιραστώ την πληροφορία
ότι θα μπω σε απομόνωση για τρίτη
φορά». 

Ο Τουρκοκύπριος ιατρός Οζτζάν Χι-
ουνταβερντί ανακοίνωσε δια μέσου
του διαδικτύου την απομόνωσή του
για περίοδο δυο εβδομάδων, ύστερα
από επαφή με νέα κρούσματα του κο-
ρωνοϊού. Ο Τ/κ ιατρός, ο οποίος είναι
γνωστός για το επιστημονικό του έργο
στην περιοχή της Κερύνειας, υποχρε-
ώνεται να οδηγηθεί για τρίτη φορά σε
απομόνωση μέσα σε σύντομο χρονικό
διάστημα, εξαιτίας της αύξησης του α-
ριθμού των κρουσμάτων του ιού Covid-
19 σε ολόκληρη την κατεχόμενη Κύπρο. 

Στα Κατεχόμενα ανακοινώνεται κα-
θημερινά διψήφιος αριθμός κρουσμά-
των ενώ καταγράφονται και θάνατοι
που σχετίζονται με τον νέο ιό. Η αύξηση
των κρουσμάτων γεννάει πολλά ανα-
πάντητα ερωτήματα για τους χειρισμούς
της νέας «κυβέρνησης» στο μέτωπο
του κορωνοϊού. 

«Λήφθηκαν όλα τα αναγκαία μέτρα
προστασίας εγκαίρως; Ακολούθησε η
τ/κ πλευρά το παγκόσμιο πρότυπο για
την προετοιμασία για την νέα φάση
της πανδημίας; Δημιουργήθηκε οδικός
χάρτης για τους εμβολιασμούς; Υπάρχει
σχέδιο δράσης για το ενδεχόμενο του
ολικού κλεισίματος; Όλα αυτά τα ερω-
τήματα αναμένουν πειστικές απαντή-
σεις, τις οποίες αυτή την ώρα δεν δίνουν
ο «Πρωθυπουργός» Ερσάν Σανέρ και
οι «υπουργοί» του», σημείωναν το με-
σημέρι της Τρίτης καλά ενημερωμένες
πηγές. 

Κινέζικο και ευρωπαϊκό 
Την Δευτέρα, ο τ/κ τύπος ανακοίνωσε

την άφιξη της πρώτης δόσης του ευ-
ρωπαϊκού εμβολίου στα Κατεχόμενα.
Το εμβόλιο της Pfizer έφτασε στα Κα-
τεχόμενα διά μέσου του οδοφράγματος
του Αγίου Δομετίου και παραδόθηκε
από την ε/κ πλευρά σε τ/κ όχημα, το
οποίο στη συνέχεια το μετέφερε στην

αποθήκη που δημιούργησε το «Υπουρ-
γείο Υγείας» για τις ανάγκες της παν-
δημίας. 

Σύμφωνα με την «Γιενί Ντουζέν»
στα Κατεχόμενά έφτασαν 1.080 εμβόλια
της εταιρείας Pfizer. Παραλαμβάνοντας
την πρώτη δόση εμβολίων από τις ε-
λεύθερες περιοχές, οι εκπρόσωποι της
τ/κ πλευράς δήλωσαν ότι τον επόμενο
μήνα θα φτάσει στα Κατεχόμενα η δεύ-
τερη δόση και ότι συνολικά η τ/κ πλευρά
έχει ζητήσει από την ΕΕ 400.000 δόσεις
εμβολίων. Η πρώτη δόση των ευρω-
παϊκών εμβολίων στα Κατεχόμενα θα
χορηγηθεί σε άτομα άνω των 65 ετών
και σε εργαζόμενους στον τομέα της
υγείας. 

Στον απόηχο της νέας εξέλιξης, ο
Τ/κ ηγέτης Ερσίν Τατάρ είχε τηλεφω-
νική επικοινωνία με τον αρμόδιο Επί-
τροπο της ΕΕ για θέματα Εξωτερικών
Σχέσεων και Πολιτικής Ασφάλειας,
JosepBorrell. Σύμφωνα με πληροφορίες,
το ζήτημα του ευρωπαϊκού εμβολίου
βρέθηκε στο επίκεντρο αυτής της συ-
νομιλίας. Ο κ. Τατάρ ευχαρίστησε την
ΕΕ για την πρώτη δόση του εμβολίου.
Από την πλευρά του, ο κ. Borrell ξεκα-
θάρισε ότι η ΕΕ θα συνεχίσει να προ-
μηθεύει τους Τ/κ με το εμβόλιο και ότι
θα βοηθήσει με οδικό χάρτη για τους
εμβολιασμούς στο κατεχόμενο τμήμα
της Κύπρου.

Το ευρωπαϊκό εμβόλιο άρχισε να
φτάνει στα Κατεχόμενα την στιγμή
που η τ/κ πλευρά έχει ήδη επιστρατεύσει
το κινέζικο εμβόλιο, το οποίο εξασφά-
λισε νωρίτερα η Τουρκία για την αντι-
μετώπιση του νέου ιού. Σύμφωνα με
πληροφορίες από τον τ/κ τύπο, στα
Κατεχόμενα έχουν φτάσει περίπου
20.000 δόσεις του εμβολίου «Sinovac».
Οι πρώτοι εμβολιασμοί με το κινέζικο
εμβόλιο ξεκίνησαν στα Κατεχόμενα

τις προηγούμενες ημέρες, με τον Ερσίν
Τατάρ να εμβολιάζεται ενώπιον του
τηλεοπτικού και δημοσιογραφικού φα-
κού. 

Οι πληροφορίες από διάφορα σημεία
των Κατεχομένων δείχνουν ότι μέχρι
τις αρχές της νέας εβδομάδας η συνο-
λική εικόνα των εμβολιασμών παρέμενε
χαοτική και άκρως προβληματική. Όλα
δείχνουν ότι οι μαζικοί εμβολιασμοί
δρομολογήθηκαν με «άναρχο» τρόπο,
δίχως να τηρείται αρχικά σειρά προ-
τεραιότητας. Αρκετοί Τ/κ αυτόπτες
μάρτυρες καταγγέλλουν ότι την προη-
γούμενη εβδομάδα έλαβαν την πρώτη
δόση του εμβολίου άτομα που υπό κα-
νονικές συνθήκες δεν έπρεπε να εμ-
βολιαστούν στην εναρκτήρια φάση
των εμβολιασμών. 

Σημειώνεται ότι εξαιτίας του μεγάλου
θορύβου που δημιουργήθηκε την προη-
γούμενη εβδομάδα, εντός του Σαββα-
τοκύριακου η «κυβέρνηση» έσπευσε
άρον-άρον να δημιουργήσει ειδική ι-
στοσελίδα βάσει της οποίας θα συνε-
χιστούν οι εμβολιασμοί των άνω των
65 ετών ατόμων.

Χαοτική η κατάσταση με τα εμβόλια στα Κατεχόμενα
Διψήφιος καθημερινά ο αριθμός των κρουσμάτων - Ερωτήματα για τους χειρισμούς της τ/κ ηγεσίας

Ακύρωση 
του lockdown
σε μια νύκτα

Στο περιθώριο των προαναφερό-
μενων εξελίξεων, το προηγούμε-
νο Σαββατοκύριακο, την τ/κ κοινή
γνώμη απασχόλησε και μια άλλη
εξέλιξη. Συγκεκριμένα, το Σάββα-
το, η «Ανώτατη Επιτροπή Υγείας»
αποφάσισε να επιβάλει κλείσιμο
(lockdown) στα κατεχόμενα, εξαι-
τίας της αύξησης των νέων κρου-
σμάτων του κορωνοϊού. Οι τελευ-
ταίες πληροφορίες θέλουν τον
«Υπουργό Υγείας» Αλί Πιλλί να υ-
ποστηρίζει αυτήν την απόφαση. 
Η «Ανώτατη Επιτροπή Υγείας» έ-
χει μετατραπεί στην ανώτατη αρ-
χή της τ/κ πλευράς που λαμβάνει
όλες τις κρίσιμες αποφάσεις για
την αντιμετώπιση της πανδημίας
του κορωνοϊού. Από τον προηγού-
μενο Μάρτιο, πολλές αποφάσεις
της «επιτροπής» δεν βρήκαν σύμ-
φωνη την «κυβέρνηση». Το ίδιο
συνέβη και την νύχτα του Σαββά-
του, όταν με εξαίρεση τον «Υ-
πουργό Υγείας», όλα τα μέλη του
«κυβερνητικού» συμβουλίου δια-
φώνησαν με την απόφαση του ο-
λικού κλεισίματος με το σκεπτικό
ότι το κλείσιμο θα προκαλούσε α-
νεπανόρθωτες ζημιές στην τ/κ οι-
κονομία. 
Στηριζόμενη λοιπόν, στο παραπά-
νω επιχείρημα, την Κυριακή,  η
«κυβέρνηση» ακύρωσε την από-
φαση της επιτροπής, και αυτό πα-
ρά την γνωμοδότηση της Προέ-
δρου του «Ανώτατου Δικαστηρί-
ου», η οποία υπενθύμισε δημο-
σίως ότι η «Επιτροπή Υγείας» εί-
ναι ο ανώτατος θεσμός που απο-
φασίζει για θέματα υγείας. 
Ωστόσο, η «κυβέρνηση» λαμβά-
νοντας υπόψη της τα παράπονα
και τους προβληματισμούς του ι-
διωτικού τομέα, τα προβλήματα
στο πεδίο της οικονομίας, τελικά
ανέτρεψε την απόφαση για το
κλείσιμο και ανακοίνωσε ότι η πο-
ρεία της πανδημίας στα Κατεχό-
μενα θα μελετηθεί για άλλη μια ε-
βδομάδα, προτού ληφθούν οι νέ-
ες αποφάσεις για τα μέτρα προ-
στασίας. 

<<<<<<<

Οι μαζικοί εμβολιασμοί
δρομολογήθηκαν με 
«άναρχο» τρόπο, δίχως 
να τηρείται αρχικά 
σειρά προτεραιότητας.

Η πρώτη δόση των εμβολίων της Pfizer, που δόθηκε στα Κατεχόμενα, θα χορηγηθεί σε άτομα άνω των 65 ετών και σε εργαζόμε-
νους στον τομέα της υγείας. 

Με το σταγονόμετρο η άρση του lockdown
Ετοιμάζεται το πλαίσιο αποκλιμάκωσης των μέτρων από τον Φεβρουάριο με την προϋπόθεση να συνεχισθεί η ημερήσια επιδημιολογική κάμψη

<<<<<<

Εκτός από την διακίνηση, 
το λιανεμπόριο είναι 
το κομμάτι με έντονο ενδια-
φέρον. Το άνοιγμα των 
επιχειρήσεων θα συνδυα-
σθεί με αυστηρούς υγειονο-
μικούς ελέγχους με συχνή
πραγματοποίηση rapid test
από τους εργαζόμενους.

Οι ΜΕΘ και 
οι ανησυχίες 
των επιδημιολόγων 

Παρά τα θετικά σημάδια, με τον ιό
να μειώνεται σημαντικά με βάση το
βαθμό θετικοποίησης των rapid test,
αλλά και των PCR, η εικόνα που πα-
ρουσιάζουν οι ΜΕΘ των νοσοκομεί-
ων συνεχίζει να προκαλεί ανησυχία.
Σε μια πρώτη αξιολόγηση η δραστη-
ριότητα του COVID-19 έχει υποχω-
ρήσει σε όλες της επαρχίες,  με πιο
ψηλή όσον αφορά την θετικοποίηση
τη Λεμεσό η οποία επιδημιολογικά
βρίσκεται σε καλό δρόμο. Την ίδια
ώρα τα νοσοκομεία δεν παρουσιά-
ζουν βελτίωση. Αντίθετα, όπως ση-
μείωσε η κ. Κολιού, «οι εντατικές
μας συνεχίζουν να αυξάνει η πληρό-
τητα τους, με αποτέλεσμα να πλη-
σιάζουμε τους οριακούς αριθμούς
που δεν θέλουμε να φτάσουμε». Το
ενθαρρυντικό το οποίο σημειώνεται
από τους επιδημιολόγους είναι η ε-
κτίμηση ότι η πληρότητα των νοσο-
κομείων ακολουθεί κατά μερικές ε-
βδομάδες την δραστηριότητα του ι-
ού. Σε μια τέτοια περίπτωση τηρεί-
ται στάση αναμονής για το τι θα ακο-
λουθήσει το επόμενο διάστημα.Τα γραπτά μηνύματα είναι άγνωστο εάν στο τέλος του μήνα θα καταργηθούν. Στην ομάδα που διαχειρίζεται το όλο θέμα υπάρχει προβληματισμός γενικότερης χαλάρωσης του πληθυ-

σμού που θα οδηγήσει σε νέα επιδημιολογική επιδείνωση. 
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

O μέσος εργαζόμενος στην Ελλάδα πρέπει
να δουλέψει έως και 44 χρόνια, τουλά-
χιστον, για να βγάλει τα χρήματα που
κερδίζει μέσα σε μόλις... 1 λεπτό ο Ελον
Μασκ, CEΟ της Tesla, ο οποίος την προη-
γούμενη εβδομάδα έγινε ο πλουσιότερος
άνθρωπος στον πλανήτη, εκθρονίζοντας
τoν διευθύνοντα σύμβουλο της Amazon,
Τζεφ Μπέζος. Αυτό είναι το συμπέρασμα
έρευνας που διεξήγαγε η Addictive
Tips.com στο περιβάλλον των εργαζο-
μένων σε 22 χώρες στην Ευρώπη.

H μετοχή της Tesla από τα 88 δολάρια
που βρισκόταν στις αρχές του Ιανουαρίου
του 2020, την περασμένη εβδομάδα έ-
φτασε να διαπραγματεύεται στα 880 δο-
λάρια, έχοντας πραγματοποιήσει μια ι-
λιγγιώδη άνοδο της τάξης του 900%. Η
περιουσία του δισεκατομμυριούχου δι-
ευθύνοντος συμβούλου της αυτοκινη-
τοβιομηχανίας ηλεκτρικών οχημάτων
αγγίζει πλέον τα 203 δισ. δολ. (σύμφωνα
με τα νεότερα στοιχεία του Bloomberg’s

Billionaires Index), ενώ η περιουσία του
Μπέζος κινείται στα 183 δισ. δολ.

Ο Μασκ είχε αρχικά ξεπεράσει τον δι-
ευθύνοντα σύμβουλο του Facebook, Μαρκ
Ζούκερμπεργκ, στις αρχές Νοεμβρίου
του 2020 όταν έγινε ο τέταρτος πλουσιό-
τερος στον κόσμο, στη συνέχεια ξεπέρασε
και τον συνιδρυτή της Microsoft, Μπιλ
Γκέιτς, σκαρφαλώνοντας στην τρίτη θέση
της κατάταξης. 

Τον Δεκέμβριο άφησε πίσω του και
τον Γάλλο μεγιστάνα, επενδυτή, πρόεδρο
και διευθύνοντα σύμβουλο της μεγαλύ-
τερης εταιρείας ειδών πολυτελείας στον
κόσμο Moët Hennessy Louis Vuitton,
Μπερνάρ Αρνό, κατακτώντας τη δεύτερη
θέση, πριν πάρει στις 8 Ιανουαρίου τα
σκήπτρα από τον CEO της Amazon.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που ανέλυσε
η εταιρεία, ο Μασκ κερδίζει... 775.418
ευρώ το λεπτό, ποσό που για πολλούς
Ευρωπαίους εργαζομένους δεν φτάνει
μία... ζωή για να το κερδίσουν δουλεύο-
ντας. Συγκεκριμένα, στη Βουλγαρία ο
μέσος εργαζόμενος θα χρειαστεί να δου-
λέψει 88 χρόνια και εννέα μήνες για να
«βγάλει» το εισόδημα... 60 δευτερολέπτων
του γεννημένου στη Νότιο Αφρική δι-
σεκατομμυριούχου επιχειρηματία.

Στη δεύτερη θέση έρχονται οι Σλοβάκοι
εργαζόμενοι, οι οποίοι χρειάζεται να δου-
λέψουν 77 χρόνια και οκτώ μήνες για να
ισοφαρίσουν τα κέρδη ενός λεπτού του
Μασκ, ενώ ακολουθούν οι Λιθουανοί με
69 χρόνια. Η Ουγγαρία (56 έτη και 6
μήνες), η Ρουμανία (56 έτη και 6 μήνες
επίσης), η Εσθονία (51 έτη και 9 μήνες),

η Κροατία (51 έτη και 9 μήνες) και η Πο-
λωνία (51 έτη και 9 μήνες) είναι οι άλλες
ευρωπαϊκές χώρες όπου οι πολίτες θα
πρέπει να ξοδέψουν πάνω από 50 χρόνια
δουλεύοντας για να δημιουργήσουν τα
775.418 ευρώ που κερδίζει ο Μασκ μέσα
σε ένα λεπτό. 

Σε ό,τι αφορά την Ελλάδα, βρίσκεται
πάνω από το μέσο της κατάταξης και
στην όγδοη θέση μεταξύ των 22 χωρών,
με τον μέσο Ελληνα εργαζόμενο να χρει-
άζεται να δουλέψει 44 χρόνια και πέντε

μήνες. Σε... καλύτερη μοίρα βρίσκονται
οι πολίτες του Λουξεμβούργου, οι οποίοι
χρειάζεται να δουλέψουν το μικρότερο
χρονικό διάστημα για να κερδίσουν την
περιουσία 60 δευτερολέπτων του CEO
της Tesla, δηλαδή 12 χρόνια και 8 μήνες,
και ακολουθούν οι Αυστριακοί και Δανοί
με λίγο περισσότερο από 14 χρόνια. Από
όλες τις χώρες που εξετάστηκαν, κατά
μέσον όρο οι Ευρωπαίοι θα χρειαστούν
27 χρόνια.

Σημειώνεται πως όλοι οι υπολογισμοί

της έρευνας βασίζονται στο ότι ο Ελον
Μασκ εργάζεται κατά μέσον όρο 62,5
ώρες την εβδομάδα (στατιστική που βρέ-
θηκε σε μελέτη του Harvard Business
Review) και ότι οι Ευρωπαίοι εργαζόμενοι
εργάζονται κατά μέσον όρο 40 ώρες την
εβδομάδα.

Τα στοιχεία για τους μισθούς σε κάθε
ευρωπαϊκή χώρα που περιλαμβάνονται
αφορούν τον μεικτό μέσο ετήσιο μισθό
των εργαζομένων πλήρους απασχόλησης
στη συγκεκριμένη χώρα.

Η έκθεση του Παγκόσμιου Οικο-
νομικού Φόρουμ για το μέλλον
της απασχόλησης, του 2020,

έρχεται σε κρίσιμη στιγμή. Χαρτογρα-
φεί τις θέσεις εργασίας και τις δεξιό-
τητες του μέλλοντος, παρακολουθώ-
ντας τον ρυθμό των αλλαγών βάσει ε-
ρευνών με τη συμμετοχή επικεφαλής
εταιρειών και στελεχών ανθρώπινου
δυναμικού από όλο τον κόσμο. Φέτος,
στοχεύουμε να ρίξουμε φως στις επι-
πτώσεις των ανατροπών από την παν-
δημία εντός του ευρύτερου πλαισίου
των πιο μακροπρόθεσμων τεχνολογι-
κών τάσεων. Το πρώτο από τα ευρή-
ματά μας έχει να κάνει με το ότι η αυ-
τοματοποίηση εξελίσσεται ταχύτερα
από το αναμενόμενο, εκτοπίζοντας
85 εκατ. θέσεις εργασίας μέσα στα ε-
πόμενα πέντε χρόνια. Η υιοθέτηση
της αυτοματοποίησης από τις εταιρείες

θα μετασχηματίσει στον ορίζοντα
αυτό τις θέσεις εργασίας και τις δε-
ξιότητες. Περίπου το 43% των επιχει-
ρήσεων, που ερωτήθηκαν, θα μειώσει
το εργατικό δυναμικό λόγω της τε-
χνολογικής ολοκλήρωσης, το 41%   θα
επεκτείνει τη χρήση των εργολάβων
για εξειδικευμένες εργασίες και το
34% σκοπεύει να επαυξήσει το εργα-
τικό δυναμικό του ως αποτέλεσμα της
τεχνολογικής ολοκλήρωσης. Πέντε
χρόνια από τώρα, οι εργοδότες θα μοι-
ράσουν την εργασία μεταξύ ανθρώπων
και μηχανών περίπου εξίσου. 

Δεύτερον, η επανάσταση των ρο-
μπότ θα δημιουργήσει 97 εκατ. νέες
θέσεις εργασίας. Καθώς η οικονομία
και οι αγορές εργασίας εξελίσσονται,
νέα επαγγέλματα θα εμφανιστούν σε
όλο το εύρος της παροχής υπηρεσιών
φροντίδας στο πλαίσιο της υψηλής
τεχνολογίας (όπως είναι η τεχνητή
νοημοσύνη), καθώς και στη δημιουργία
περιεχομένου (όπως η διαχείριση κοι-

νωνικών μέσων και η παραγωγή σχε-
τικού υλικού για τροφοδότηση). Τα α-
ναδυόμενα επαγγέλματα αποτυπώνουν
τη μεγαλύτερη ζήτηση για θέσεις ερ-
γασίας στην πράσινη οικονομία, στην
πρώτη γραμμή της οικονομίας δεδο-
μένων και τεχνητής νοημοσύνης, αλλά
και στη μηχανική, στο λογισμικό νέφος
και στην ανάπτυξη προϊόντων. Τρίτον,
το 2025, η αναλυτική σκέψη, η δημι-
ουργικότητα και η ευελιξία θα συγκα-
ταλέγονται μεταξύ των πιο περιζήτη-
των δεξιοτήτων. Οι εργοδότες βλέπουν
την κριτική σκέψη, την ανάλυση και
την επίλυση προβλημάτων ως ολοένα
και πιο σοβαρά στοιχεία για τα επόμενα
χρόνια, αν και αυτά έχουν αναφερθεί
και σε εκδόσεις της έρευνας του Πα-
γκόσμιου Οικονομικού Φόρουμ. Προ-
σφάτως και λόγω των συνθηκών, εμ-
φανίζονται νέες δεξιότητες αυτοδια-
χείρισης και αυτοοργάνωσης, όπως η
ενεργή μάθηση, η ανθεκτικότητα, η
αποτελεσματική αντιμετώπιση του
άγχους και η ευελιξία. Τα διαθέσιμα
δεδομένα μέσω συνεργασιών με το ε-
παγγελματικό κοινωνικό δίκτυο
LinkedIn και την πλατφόρμα επιστη-
μονικής τηλεκπαίδευσης Coursera
μας επέτρεψαν να καταγράψουμε με
άνευ προηγουμένου λεπτομέρειες τα
είδη των επιμέρους δεξιοτήτων που
απαιτούνται για τα επαγγέλματα του
αύριο. 

Τέταρτον, οι πιο ανταγωνιστικές
επιχειρήσεις θα επικεντρωθούν στην
αναβάθμιση των δεξιοτήτων των ερ-
γαζομένων τους. Ειδικά όσοι παρα-
μείνουν στο πόστο τους τα επόμενα
πέντε χρόνια, σχεδόν οι μισοί θα χρει-
αστούν εκ νέου κατάρτιση ώστε να
αποκτήσουν νέες βασικές δεξιότητες.
Η έρευνα διαπίστωσε, επίσης, ότι ο
δημόσιος τομέας πρέπει να παράσχει
ακόμη πιο δυναμική στήριξη για τον
αναπροσανατολισμό και την αναβάθ-
μιση δεξιοτήτων ιδίως προς όσους δια-
τρέχουν τον κίνδυνο να τεθούν εκτός
αγοράς ή έχουν τεθεί ήδη. Επί του πα-
ρόντος, μόνο 21% των επιχειρήσεων
αναφέρουν ότι μπορούν να χρησιμο-
ποιήσουν δημόσια κονδύλια για ένα
τέτοιο έργο. Πέμπτον, η εξ αποστάσεως
εργασία ήρθε για να μείνει. Σχεδόν
το 84%  των εργοδοτών πρόκειται να
ψηφιοποιήσει γρήγορα τις διαδικασίες
εργασίας, συμπεριλαμβανομένης μιας
σημαντικής επέκτασης της τηλεργα-
σίας. Ωστόσο, το 78% των μεγάλων ε-
πιχειρήσεων αναμένει αρνητική επί-
δραση στην παραγωγικότητα των ερ-
γαζομένων και πολλές εταιρείες λαμ-
βάνουν μέτρα για να βοηθήσουν τους
υπαλλήλους τους να προσαρμοστούν.

H κ. Saadia Zahidi είναι διευθύνουσα σύμ-
βουλος του Παγκόσμιου Οικονομικού Φό-
ρουμ. Το άρθρο δημοσιεύθηκε στο περιοδι-
κό Finance & Development και στο ιστολό-
γιο του ΔΝΤ.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Tης SAADIA ZAHIDI

Οι νέες δεξιότητες
στην αγορά

εργασίας του μέλλοντος 

<<<<<<

Το 43% των επιχειρήσεων
θα μειώσει το εργατικό
δυναμικό λόγω της τεχνο-
λογικής ολοκλήρωσης.

Δυσοίωνη εξέλιξη και άκρως ανησυχη-
τική για τους καταθέτες των ευρωπαϊ-
κών τραπεζών είναι η απόφαση της ελ-
βετικής τράπεζας UBS να μειώσει το
ύψος του ποσού κατάθεσης στο οποίο
θα επιβάλλει εφεξής αρνητικά επιτόκια.
Η κίνηση προμηνύει ανάλογες κινήσεις
από άλλες ευρωπαϊκές τράπεζες, που
εξετάζουν προ πολλού μια τέτοια πο-
λιτική, καθώς η δεκαετία των αρνητικών
επιτοκίων έχει σαφώς διαβρώσει την
κερδοφορία τους, μειώνοντάς την κατά
τουλάχιστον 50%. 

Με σχετική ανακοίνωσή της, η ελ-
βετική τράπεζα γνωστοποίησε σε νυν
και επίδοξους πελάτες της ότι από τον
Ιούλιο θα επιβάλλει αρνητικά επιτόκια
σε όσες καταθέσεις ανέρχονται από
250.000 ελβετικά φράγκα και άνω, όπως
και σε όσες ανέρχονται από 250.000
ευρώ και άνω. Εξαιρεί μόνον όσους πε-
λάτες έχουν είτε στεγαστικά δάνεια
είτε επενδύσεις σε προϊόντα της.

Μείωση 
Το ανησυχητικό στην κίνηση της

UBS είναι, όμως, η σοβαρή μείωση του
ύψους των καταθέσεων που θα χρεώ-
νονται εφεξής. Ως τώρα η ελβετική τρά-
πεζα μεταβίβαζε το κόστος των αρνη-
τικών επιτοκίων μόνο σε όσες κατα-
θέσεις υπερέβαιναν τα 2 εκατ. ελβετικά
φράγκα και σε όσες υπερέβαιναν τις
500.000 ευρώ. 

Μεταξύ άλλων, η UBS άρχισε επίσης

να χρεώνει 330 ελβετικά φράγκα τον
μήνα –ποσό αντίστοιχο των 305 ευ-
ρώ– σε όσους πελάτες της διατηρούν
λογαριασμούς με ποσά μικρότερα των
500.000 φράγκων, ποσό αντίστοιχο
των 462.000 ευρώ. Σε ό,τι αφορά, πά-
ντως, τα αρνητικά επιτόκια, θα χρεώ-
νονται μόνο στο τμήμα του κεφαλαίου
που υπερβαίνει το ποσό των 250.000
ελβετικών φράγκων ή 250.000 ευρώ.

Την κίνησή της αναμένεται, εξάλλου,
να μιμηθούν άλλες ευρωπαϊκές τράπεζες
που ήδη επιβάλλουν χρεώσεις σε όσες
καταθέσεις υπερβαίνουν κάποιο ποσό.
Ανάμεσά τους και η ανταγωνίστρια της
UBS, η επίσης ελβετική Credit Suisse,
η οποία προς το παρόν εξακολουθεί να
επιβάλλει αρνητικά επιτόκια σε όσες
καταθέσεις υπερβαίνουν τα 2 εκατ. ελ-
βετικά φράγκα και το 1 εκατ. ευρώ.

Την αρχή έκανε το καλοκαίρι του
2019 η δανική τράπεζα Jyske Bank, η
οποία πρώτη άρχισε να επιβάλλει αρ-
νητικά επιτόκια σε πελάτες με πολύ υ-
ψηλούς λογαριασμούς προκαλώντας
προβληματισμό σε τραπεζικούς κύκλους
και καταθέτες ως προς τις αλλαγές που
επίκεινται στο διεθνές τραπεζικό σύ-
στημα. Ακολούθησαν πολλές ευρωπαϊ-
κές τράπεζες, καθώς το φθινόπωρο του
2019 η ΕΚΤ μείωσε για μία ακόμη φορά
τα επιτόκια του ευρώ βαθύτερα σε αρ-
νητικό έδαφος και συγκεκριμένα στο
-0,5%. Η ιταλική UniCredito, για παρά-
δειγμα, χρεώνει αρνητικά επιτόκια σε

λογαριασμούς με περισσότερα από 1
εκατ. ευρώ. Στα τέλη του 2019, άλλωστε,
περίπου δύο μήνες μετά την επίμαχη
κίνηση της ΕΚΤ, έρευνα της Bundes-
bank κατέδειξε πως 60% των γερμανι-
κών τραπεζών είχαν ήδη αρχίσει να ε-
πιβάλλουν αρνητικά επιτόκια στους
λογαριασμούς επιχειρήσεων, ενώ πάνω
από το 20% έκαναν ήδη το ίδιο και στις
μεγάλες καταθέσεις ιδιωτών. 

Ανησυχία
Θα πρέπει να τονιστεί πως στην πε-

ρίπτωση των γερμανικών τραπεζών το
ποσό πάνω από το οποίο χρεώνεται ο
καταθέτης είναι σαφώς χαμηλότερο,
μόλις 100.000 ευρώ. Οι εξελίξεις δεν
άργησαν να εμπνεύσουν ανησυχία για
το ενδεχόμενο να αποσύρουν οι κατα-
θέτες τα χρήματά τους από τις ευρω-
παϊκές τράπεζες πριν γενικευθεί η πο-
λιτική αυτή. 

Σε μια προσπάθεια, όμως, να εξι-
σορροπήσουν τον αντίκτυπο των αρ-
νητικών επιτοκίων, πολλές ευρωπαϊκές
τράπεζες προσπαθούν να πείσουν τους
πελάτες τους να τοποθετήσουν μεγα-
λύτερο μέρος των χρημάτων τους σε
επενδυτικά προϊόντα. 

Τελευταία έχουν εντείνει τις πιέσεις
προς αυτήν την κατεύθυνση, καθώς η
ύφεση που προκάλεσε η πανδημία κα-
θιστά ιδιαίτερα πιθανό να παραμείνουν
τα επιτόκια σε αρνητικό έδαφος για
μεγάλο χρονικό διάστημα.

<<<<<<

Η UBS θα επιβάλει
αρνητικά επιτόκια σε
καταθέσεις 250.000
ελβετικών φράγκων και
άνω, από 2 εκατ. σήμερα.

Μεγάλες τράπεζες παγιώνουν
αρνητικά επιτόκια στις καταθέσεις 
Επιχειρούν να περιορίσουν την κατακόρυφη πτώση της κερδοφορίας τους 

Το 60% των γερμανικών τραπεζών είχε αρχίσει από τα τέλη του 2019 να επιβάλλει αρνητικά επιτό-
κια στους λογαριασμούς επιχειρήσεων, ενώ πάνω από το 20% έκανε το ίδιο και στις μεγάλες κατα-
θέσεις ιδιωτών.

Ο Μασκ κερδίζει σε 1 λεπτό όσα
ο Eλληνας εργαζόμενος σε 44 χρόνια
Ο CEO της Tesla είναι ο πλουσιότερος άνθρωπος στη Γη με περιουσία 203 δισ. δολ.

<<<<<<

Ο Μασκ βγάζει 775.418
ευρώ κάθε 60 δευτερόλε-
πτα και εργάζεται 62,5
ώρες την εβδομάδα.



Η εμπειρία ενημέρωσης
της νέας εποχής

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ στο κινητό σου με συνδρομή
μετά από μια βδομάδα δωρεάν δοκιμή.

Η πρώτη και μοναδική εφημερίδα της Κύπρου με συνδρομή στο κινητό μέσω του appstore σου, εύκολα με ένα κλικ. 

Διάβασε όλα τα θέματα της εφημερίδας με κορυφαία προσαρμοσμένη εμπειρία στην οθόνη του κινητού ή του τάμπλετ σου,
είτε ως κείμενα στην οθόνη σου είτε κατέβασε το pdf της εφημερίδας όπως τυπώνεται στο χαρτί.

Κατέβασε τώρα την κορυφαία εφαρμογή ειδήσεων της Κύπρου
και ζήσε την εμπειρία ενημέρωσης της νέας εποχής

Η αλήθεια είναι στη γνώση. 
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Πικρό χάπι για την οικονομία της Τουρκίας 
Η αύξηση επιτοκίων για προσέλκυση ξένων κεφαλαίων προκάλεσε ενίσχυση του πληθωρισμού

Επιδείνωση 
Σχολιάζοντας τη ραγδαία υπο-
βάθμιση που υφίσταται το βιο-
τικό επίπεδο του τουρκικού λα-
ού εξαιτίας του επίμονα διψή-
φιου πληθωρισμού, ο επικε-
φαλής του αντιπολιτευόμενου
Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού
Κόμματος Κεμάλ Κιλιτσντάρο-
γλου υπογράμμισε προσφάτως
πως η κατάσταση επιδεινώνε-
ται διαρκώς στη χώρα και τόνι-
σε πως «πριν δεν υπήρχε πείνα
στην Τουρκία, αλλά τώρα η
πραγματικότητα είναι η πείνα».

Aλλαγή νομισματικής πολιτικής μετά τις εκροές κεφαλαίων 

Πρόσκαιρη η «συνθηκολόγηση» του Ταγίπ Ερντογάν με τις αγορές 

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Το τελευταίο αστείο που κυκλοφορεί στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης της Τουρκίας
είναι η φωτογραφία ενός άνδρα γονατι-
σμένου μπροστά στην αγαπημένη του να
της προσφέρει ένα μπουκάλι ελαιόλαδο
αντί για δαχτυλίδι αρραβώνα. 

Προφανώς ο τουρκικός λαός δεν χάνει
το χιούμορ του, όταν ο πληθωρισμός έχει
καταστήσει απαγορευτικά ακριβά τα βασικά
είδη διατροφής και πρώτης ανάγκης. Η α-
κρίβεια, όμως, και η συνεπακόλουθη πτώση
του βιοτικού επιπέδου των Τούρκων δεν
είναι παρά μόνον ένας από τους πονοκε-
φάλους που πρέπει να αντιμετωπίσει το
νέο οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης
Ερντογάν. Αναλαμβάνοντας καθήκοντα
πριν από δύο μήνες με ελαφρώς επεισοδιακό

τρόπο και μάλλον όχι τυχαία αμέσως μετά
τη νίκη Μπάιντεν, ο κεντρικός τραπεζίτης
Νατσί Αγκμπάλ και ο υπουργός Οικονομι-
κών Λουτφί Ελβάν έχουν κληθεί να επα-
νορθώσουν τα ανεπανόρθωτα που έχουν
προκαλέσει στην τουρκική οικονομία, α-
φενός, οι παρεμβάσεις του Τούρκου προ-
έδρου στη νομισματική πολιτική και, α-
φετέρου, η επιθετική εξωτερική του πο-
λιτική, με τα ανοικτά μέτωπα ανά τον πλα-
νήτη, που έχουν οδηγήσει το ξένο κεφάλαιο
σε άτακτη φυγή. 

Ζητούμενα είναι πρωτίστως η στήριξη
του νομίσματος, η ανάσχεση του πληθω-
ρισμού, η ανάκτηση της εμπιστοσύνης
των ξένων επενδυτών και η αναπλήρωση
των συναλλαγματικών διαθεσίμων της χώ-
ρας. Μέσα στην εβδομάδα δημοσιεύθηκαν
στοιχεία που φέρουν την Τράπεζα της

Τουρκίας να έχει μειώσει δραματικά –κατά
90% τον Δεκέμβριο– τις πάγιες πωλήσεις
δολαρίων στην κρατική εταιρεία εισαγωγών
ενέργειας, την Botas, σε μια προσπάθεια
να κρατήσει κατά το δυνατόν περισσότερο
σκληρό νόμισμα στα ταμεία της. 

Στη διάρκεια του περασμένου έτους,
τα καθαρά συναλλαγματικά διαθέσιμα της
Τουρκίας μειώθηκαν κατά περισσότερο
από 65%, μόλις στα 13,5 δισ. δολάρια,
έπειτα από αλλεπάλληλες παρεμβάσεις
της κεντρικής τράπεζας στην αγορά συ-
ναλλάγματος με σκοπό τη στήριξη του νο-
μίσματος.

Επρόκειτο για την ανορθόδοξη πολιτική
που τηρείτο καθ’ υπαγόρευσιν Ερντογάν,
καθώς ο Τούρκος πρόεδρος απαγόρευε
στην Τράπεζα της Τουρκίας να αυξήσει
το κόστος του δανεισμού και να ανακόψει

έτσι την πτώση της τουρκικής λίρας. Οι
παρεμβάσεις απεδείχθησαν ατελέσφορες
και παρά την ανάκαμψη που σημείωσε
μετά την ανατροπή στο οικονομικό επι-
τελείο, το τουρκικό νόμισμα έχασε συνολικά
σχεδόν το 25% της αξίας του στη διάρκεια
του περασμένου έτους.

Ο νέος κεντρικός τραπεζίτης, Νατσί Α-
γκμπάλ, οπαδός της ορθόδοξης νομισμα-
τικής πολιτικής, που κατά γενική ομολογία
χαίρει της εμπιστοσύνης της αγοράς, έ-
σπευσε άμεσα να αυξήσει τα επιτόκια.
Μετά δύο αυξήσεις μέσα σε μόλις ενάμιση
μήνα, το κόστος δανεισμού έχει φτάσει
αισίως στο 17%. Λίγο πριν αυξηθούν τα ε-
πιτόκια, ο Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερ-
ντογάν προετοίμασε τους ψηφοφόρους
του ότι η χώρα θα «καταπιεί αναγκαστικά
ένα πικρό χάπι». 

Η τουρκική λίρα είχε όμως ήδη επιστρέ-
ψει σε πτωτική πορεία λίγες ημέρες νωρί-
τερα, στα μέσα Δεκεμβρίου, όταν η Ουά-
σιγκτον επέβαλε οικονομικές κυρώσεις
στην Αγκυρα ως αντίποινα για την αγορά
των ρωσικών πυραύλων S-400. Η ισοτιμία
του τουρκικού νομίσματος διαμορφώνεται,
έτσι, περίπου στις 7,4 τουρκικές λίρες προς
ένα δολάριο, όταν μέχρι πριν από ένα έτος
το ψυχολογικό όριο ήταν οι 7 λίρες προς
ένα δολάριο. Και βέβαια η διολίσθηση του
νομίσματος, που σημειωτέον μόλις πριν
από τρία χρόνια τέτοιες ημέρες είχε ισοτιμία
4 λίρες προς ένα δολάριο, δεν βοηθάει
στην ανάσχεση του πληθωρισμού. Μετά
μια προσωρινή υποχώρησή του στο 12%
το 2020, από τα τέλη του έτους ο πληθω-
ρισμός στην Τουρκία πλησιάζει και πάλι
το 15%.

Ισως το πιο δύσκολο στοίχημα που πρέπει
να κερδίσουν ο κεντρικός τραπεζίτης και
ο υπουργός Οικονομικών της Τουρκίας
είναι η εμπιστοσύνη των επενδυτών. Η α-
πώλεια του ξένου κεφαλαίου αποτελεί υ-
παρξιακή απειλή για την τουρκική οικο-
νομία, καθώς της είναι απολύτως αναγκαίο
για την κάλυψη των ελλειμμάτων της. 

Εκ πρώτης όψεως, φαίνεται πως και μό-
νον η αποπομπή του προηγούμενου κε-
ντρικού τραπεζίτη, πειθήνιου οργάνου του
Ερντογάν, και η παραίτηση του τέως υ-
πουργού Οικονομικών και γαμπρού του
Ερντογάν διεμήνυσαν στην αγορά ότι έχει

έρθει το τέλος στην οικογενειοκρατία του
Τούρκου προέδρου. Σε πρώτη φάση, οι δύο
αλλαγές στάθηκαν αρκετές για να αντι-
στρέψουν τις εκροές κεφαλαίων που γνώρισε
η χώρα μέσα στο περασμένο έτος. Τις τρεις
πρώτες εβδομάδες αμέσως μετά την αλλαγή
του οικονομικού επιτελείου εισέρρευσε
και πάλι σε τουρκικούς τίτλους 1,9 δισ. δο-
λάρια.

Οταν παρήλθαν άλλες τρεις εβδομάδες,
οι ξένοι επενδυτές είχαν ήδη τοποθετήσει
συνολικά σχεδόν 4 δισ. δολάρια σε τουρκικές
μετοχές και ομόλογα. Είχε, όμως, προηγηθεί
κυριολεκτικά αιμορραγία κεφαλαίων το

2020, καθώς στη διάρκεια μόνο των πρώτων
10 μηνών του περασμένου έτους οι ξένοι
επενδυτές είχαν αποσύρει 13 δισ. δολάρια
από μετοχές και ομόλογα της Τουρκίας.
Λίγες ημέρες μετά την ανάληψη των  κα-
θηκόντων του, ο νέος υπουργός Οικονο-
μικών, Λουτφί Ελβάν, επιχείρησε εμφανώς
να ανακτήσει την εμπιστοσύνη των επεν-
δυτών υποσχόμενος πως η κυβέρνηση θα
είναι πλήρως υπόλογη απέναντί τους και
πως θα υπάρξει εφεξής απόλυτη διαφάνεια.
Πολλοί οικονομικοί αναλυτές εκτιμούν, άλ-
λωστε, πως η στροφή 180 μοιρών που επι-
χειρεί τώρα από κοινού με τον νέο κεντρικό

τραπεζίτη, Νατσί Αγκμπάλ, αποτελεί πραγ-
ματικό ναρκοπέδιο. Προβλέπουν πως το
νέο επιτελείο θα ανακαλέσει σταδιακά
όλους τους περιορισμούς που είχαν θέσει
οι προκάτοχοί τους στις κινήσεις των ε-
πενδυτών, για να καταστήσουν σε απαγο-
ρευτικό βαθμό ακριβά τα στοιχήματα κατά
της τουρκικής λίρας.  Οπως, όμως, επιση-
μαίνει  ο Χακάν Κάρα, που διετέλεσε επι-
κεφαλής των οικονομολόγων της κεντρικής
τράπεζας από το 2003 μέχρι πέρυσι, οπότε
και αποπέμφθηκε, η ανάκληση ορισμένων
περιορισμών μπορεί  να έχει παρενέργειες.
Αν, για παράδειγμα, ανακληθεί η απαγό-

ρευση στις ανταλλαγές νομισμάτων μεταξύ
των τουρκικών και  ξένων τραπεζών, μπορεί
μεν να ικανοποιηθούν όσοι επενδυτές θέ-
λουν να δουν την Τουρκία να επιστρέφει
στη λογική της ελεύθερης αγοράς, αλλά
παράλληλα μπορεί να υποστεί νέους κρα-
δασμούς η τουρκική λίρα. Δεν είναι, άλλω-
στε, λίγοι οι οικονομικοί αναλυτές και οι
επενδυτές που παραμένουν δύσπιστοι
παρά τις αλλαγές και προεξοφλούν ότι είναι
θέμα χρόνου να επαναληφθεί το ίδιο σε-
νάριο. Πολλοί επιμένουν, μάλιστα, πως το
υπ’ αριθμόν 1 πρόβλημα της τουρκικής οι-
κονομίας είναι ο ίδιος ο Τούρκος πρόεδρος.

Ορθολογισμός 

Ξένο κεφάλαιο
Σχολιάζοντας τις προσπάθειες
του νέου οικονομικού επιτελεί-
ου της Τουρκίας, ο Πολ Γκαμπλ,
στέλεχος της Fitch Ratings,
προέβλεψε πως «όλα θα εξαρ-
τηθούν από το αν θα καταφέ-
ρει η κεντρική τράπεζα να προ-
σελκύσει το ξένο κεφάλαιο και
να ξαναρχίσει δημοπρασίες για
πρώτη φορά μετά το 2011, ώ-
στε να γεμίσει έτσι ξανά τα τα-
μεία της».

Ανάμεσα στους πολύ έως και πάρα πολύ
δύσπιστους συγκαταλέγεται ο οικονομικός
αναλυτής Φαντί Χακούρα, στέλεχος του
ερευνητικού κέντρου Chatham House και
πρώην  νομικός στο City του Λονδίνου.
Σε σχετικό άρθρο του, ο εν λόγω αναλυτής
βλέπει την αλλαγή οικονομικού επιτελείου
ως ένα τέχνασμα του Ερντογάν για να
σερβίρει πιο αποτελεσματικά τις πολιτικές
του και όχι για να τις αλλάξει. Δικαιολογεί
μάλιστα αυτήν την εκτίμησή του επικα-
λούμενος τη δήλωση στην οποία προέβη
ο Ερντογάν μετά τον διορισμό δύο νέων
αξιωματούχων: «Δίνουμε έναν ιστορικό
αγώνα εναντίον όσων θέλουν να εξανα-
γκάσουν την Τουρκία σε μια συνθηκολό-

γηση μέσα από τα δεσμά των επιτοκίων,
των συναλλαγματικών ισοτιμιών και του
πληθωρισμού». Μια δήλωση που πολλοί
άλλοι αναλυτές ερμήνευσαν μάλλον ως
προσπάθεια του Τούρκου προέδρου απλώς
να κρατήσει τα «προσχήματα» έναντι των
ψηφοφόρων του.

Σύμφωνα, πάντως, με τον Φαντί Χα-
κούρα, η Τουρκία θα έπρεπε να πάρει μα-
θήματα από τον τρόπο που αντιμετώπισε
την κρίση του 2001 ο τότε πρωθυπουργός
Μπουλέντ Ετσεβίτ, όταν επιστράτευσε
τον Κεμάλ Ντερβίς, πρώην στέλεχος της
Παγκόσμιας Τράπεζας, για να διαχειριστεί
τα οικονομικά, νομισματικά και χρημα-
τοπιστωτικά προβλήματα της χώρας. Ως

υπουργός Οικονομικών ο Ντερβίς θέσπισε
σειρά από ανεξάρτητες ρυθμιστές αρχές
για τους τομείς των τραπεζών, των τηλε-
πικοινωνιών, της ενέργειας και γενικότερα
των στρατηγικών τομέων της τουρκικής
οικονομίας και ενίσχυσε τις αρμοδιότητες
της αρχής ανταγωνισμού. Ρευστοποίησε
ή συγχώνευσε τις αφερέγγυες τράπεζες,

παραχώρησε πλήρη ανεξαρτησία στην
κεντρική τράπεζα ώστε να έχει υπό έλεγχο
τον πληθωρισμό και διασφάλισε πως οι
προσλήψεις θα γίνονται με αξιοκρατία
και στη βάση των δεξιοτήτων.

Κατά τη γνώμη του Χακούρα, ο λόγος
που ο Ετσεβίτ προχώρησε σε αυτό το με-
ταρρυθμιστικό πρόγραμμα ήταν η φιλο-
δοξία του να εκσυγχρονίσει την Τουρκία
συνταγματικά, πολιτικά και νομικά και
με πολιτικές ελευθερίες, ώστε να την ο-
δηγήσει στην ένταξή της στην Ε.Ε. Υπο-
στηρίζει λοιπόν ότι το αποτέλεσμα της
πολιτικής του και της πολιτικής του Ντερβίς
ήταν να αναδυθεί η Τουρκία από την τότε
οικονομική κρίση με μεγαλύτερες αντοχές,

με ισχυρότερο ρυθμιστικό πλαίσιο, με α-
ναβαθμισμένους πολιτικούς και οικονο-
μικούς θεσμούς, με πληθωρισμό σε πτωτική
πορεία και μια αξιόπιστη κεντρική τράπεζα,
με ένα ισχυρό χρηματοπιστωτικό σύστημα
και καλές σχέσεις τόσο με την Ε.Ε. όσο
και με τις ΗΠΑ. Προπαντός με μεγάλη την
εμπιστοσύνη των επενδυτών που διοχέ-
τευαν μαζικά τα κεφάλαιά τους στους
τουρκικούς τίτλους.

Προεξοφλεί, όμως, πως σήμερα, αν και
τα προβλήματα της Τουρκίας είναι πα-
ρεμφερή με τότε, δεν υπάρχει καμία πε-
ρίπτωση να επαναληφθεί η μεταρρυθμι-
στική συνταγή του Ετσεβίτ όσο η χώρα
βρίσκεται υπό τον Ερντογάν. Θεωρεί

βέβαιη την άρνηση του Τούρκου προέδρου
σε κάθε πραγματική αλλαγή πολιτικής
και προειδοποιεί πως «αν η χώρα δεν α-
ποφασίσει να εγκαταλείψει την προσφυγή
στις γρήγορες λύσεις», θα είναι αναπό-
φευκτη ακόμη μία βαθύτερη οικονομική
κρίση. Σημειωτέον, πάντως, πως η πλει-
ονότητα των οικονομικών αναλυτών που
παρακολουθούν την Τουρκία εκτιμούν
πως ο Ερντογάν βρέθηκε προ δυσάρεστων
εκπλήξεων όταν του εξήγησε την κατά-
σταση ο προηγούμενος κεντρικός τραπε-
ζίτης. Κατέφυγε, έτσι, σε εσπευσμένες κι-
νήσεις και επιστράτευσε οικονομολόγους
της παραδοσιακής σχολής που χαίρουν
της εμπιστοσύνης της αγοράς. 

<<<<<

Αναλυτές εκτιμούν ότι σύντο-
μα ο Τούρκος πρόεδρος θα ε-
πιστρατεύσει εκ νέου ανορ-
θόδοξη οικονομική πολιτική.

Επιχειρώντας να προσελκύσει
τους επενδυτές, ο υπουργός
Οικονομικών Λουτφί Ελβάν δή-
λωσε λίγες ημέρες μετά τον
διορισμό του πως το νέο οικο-
νομικό επιτελείο «θα λύσει κά-
θε πρόβλημα βάσει της οικονο-
μίας της αγοράς και με τρόπο
διαφανή, ορθολογιστικό και
προβλέψιμο», ενώ υποσχέθη-
κε πολιτικές «που θα ενισχύ-
σουν την αξιοπιστία της χώρας
για τους επενδυτές».
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Προς διπλή ύφεση οδεύει η οικονομία της
Ευρωζώνης, καθώς τους πρώτους μήνες
του νέου έτους αναμένεται να συρρικνωθεί
και πάλι εξαιτίας των αλλεπάλληλων lock-
downs που υπαγορεύει το δεύτερο κύμα
της πανδημίας. Στην εκτίμηση αυτή κα-
ταλήγουν τραπεζικοί κολοσσοί όπως οι
JPMorgan Chase & Co. και UBS που ανα-
θεωρούν επί τα χείρω  τις προβλέψεις τους
για την Ευρωζώνη, προσαρμόζοντάς τες
στις επιπτώσεις από τα νέα περιοριστικά
μέτρα. Οπως επισημαίνουν, σε πολλές πε-
ριοχές τα περιοριστικά μέτρα είναι πολύ
σκληρότερα σε σύγκριση με εκείνα κατά
την πρώτη φάση της πανδημίας.

Στην προς τα κάτω αναθεώρηση των
εκτιμήσεών τους συνηγόρησε, άλλωστε,
και η γνωστή πλέον ως βρετανική μετάλ-
λαξη του κορωνοϊού που επεκτείνεται στη
Γηραιά Ηπειρο και υπαγορεύει νέα lock-
downs. Οπως επισημαίνει σχετικό ρεπορ-
τάζ του Bloomberg, αν σε όλα αυτά προ-
στεθούν και οι καθυστερήσεις στη δια-
δικασία των εμβολιασμών αλλά και οι ρωγ-
μές  στις εμπορικές συναλλαγές εξαιτίας
του Brexit, διαμορφώνεται πλήρως το
τοπίο για ένα δεύτερο συναπτό τρίμηνο
συρρίκνωσης του ΑΕΠ της ευρύτερης πε-
ριοχής. Διαγράφεται εν ολίγοις η προοπτική
μιας κατάστασης παρόμοιας με την ύφεση
στις αρχές του περασμένου έτους αλλά
και ακόμη χειρότερης, που θα εντείνει τις
πιέσεις στις υπερχρεωμένες κυβερνήσεις.

Το Bloomberg υπογραμμίζει, άλλωστε,
πως τα στοιχεία εντείνουν τις πιέσεις και
προς την ΕΚΤ, καλώντας την να αποφα-
σίσει περαιτέρω στήριξη στην Ευρωζώνη
ενόψει της συνεδρίασής της αυτήν την
εβδομάδα.

Δείκτες σχετικοί με τη βιομηχανική
παραγωγή και την παραγωγή οικοδομικών
υλικών και χάλυβα καταδεικνύουν πως η
οικονομική δραστηριότητα στην Ευρω-
ζώνη κορυφώθηκε την πρώτη εβδομάδα
του νέου έτους, όταν πολλοί εργαζόμενοι
επέστρεψαν στην εργασία τους.

Παραμένει, ωστόσο, σε σαφώς χαμη-
λότερα επίπεδα συγκρινόμενη με την α-
ντίστοιχη περίοδο του περασμένου έτους.
Μιλώντας στο Bloomberg, η Καταρίνα Ε-
τερμελ, κορυφαία οικονομολόγος της Al-
lianz SE, τόνισε πως σίγουρα «δεν βοηθούν»
ούτε τα περιοριστικά μέτρα και η αναστολή
στην οικονομική δραστηριότητα ούτε οι
καθυστερήσεις στη διαδικασία των εμ-
βολιασμών. 

Οι οικονομολόγοι του Bloomberg προ-
βλέπουν, άλλωστε, πως η οικονομία της

Ευρωζώνης θα συρρικνωθεί κατά περίπου
4% τους πρώτους τρεις μήνες του 2021.
Βασίζουν την πρόβλεψή τους αυτή σε «α-
παισιόδοξες» υποθέσεις σχετικά με το
πόσο ενδέχεται να διαρκέσουν αυτή τη
φορά τα περιοριστικά μέτρα. Σημειωτέον
ότι η προηγούμενη πρόβλεψή τους μιλούσε
για ανάπτυξη 1,3%.

Ειδικότερα, η JPMorgan υπολογίζει
πως η οικονομία της Ευρωζώνης συρρι-
κνώθηκε κατά 9% το τέταρτο τρίμηνο του
περασμένου έτους και προβλέπει πως το
πρώτο τρίμηνο του 2021 θα συρρικνωθεί
κατά 1%. Η παλαιότερη εκτίμησή της μι-
λούσε για ανάπτυξη 2% μέσα στο πρώτο
τρίμηνο.

Παράλληλα, η UBS εκτιμά πως το πρώτο
τρίμηνο το ΑΕΠ της Ευρωζώνης θα μειωθεί
κατά 0,4%, ενώ η προηγούμενη εκτίμησή
της μιλούσε για ανάπτυξη 2,4%. Λιγότερο

απαισιόδοξη η Goldman Sachs που εκτιμά
πως θα σημειωθεί ελαφρά συρρίκνωση,
αλλά βλέπει εκτεταμένη αβεβαιότητα και
«κινδύνους που  θα εντείνονται και θα α-
πειλούν να οδηγήσουν την οικονομία σε
μεγαλύτερη υποχώρηση».

Πέραν όλων αυτών υπάρχει και ο απο-
σταθεροποιητικός παράγοντας του Brexit,
με τον όμιλο ING Groep NV να προβλέπει
πως σε συνδυασμό με τα περιοριστικά
μέτρα κατά της πανδημίας θα καταγραφεί
νέα μείωση των εξαγωγών. Είχε σημειωθεί
σημαντική ανάκαμψή τους στα τέλη του
έτους, καθώς οι εταιρείες της Ευρωζώνης
έσπευδαν να προμηθευτούν όσο περισ-
σότερα προϊόντα μπορούσαν από τη Βρε-
τανία, φοβούμενες την αποτυχία των συ-
νομιλιών για τη σύναψη εμπορικής συμ-
φωνίας. Η ολλανδική τράπεζα προβλέπει
έτσι «στην καλύτερη περίπτωση» μηδενική

ανάπτυξη το πρώτο τρίμηνο και προεξοφλεί
πως η οικονομία δεν θα επιστρέψει στα
προ της πανδημίας επίπεδα πριν από το
2023. Σχολιάζοντας σε σχετική έκθεσή
της ο γενικός οικονομικός διευθυντής της
ολλανδικής τράπεζας, Πέτερ Βάντεν Χούτε,
τονίζει πως «το 2021 άρχισε σε κακές βά-
σεις», ενώ επισημαίνει πως «η αρχή της
εμβολιαστικής διαδικασίας υπήρξε αργή
και σε ορισμένες περιπτώσεις χαοτική».

Οι αποκλίσεις, πάντως, ανάμεσα στις
χώρες της Ευρωζώνης είναι σημαντικές.
Η Γερμανία παρουσιάζει καλύτερη εικόνα,
καθώς η οικονομία της εξαρτάται σε ση-
μαντικό βαθμό από τον μεταποιητικό
τομέα και οι βιομηχανίες της εξακολού-
θησαν να λειτουργούν ακόμη και όταν η
κυβέρνηση έδωσε εντολή να ανασταλεί
το εμπόριο των μη απαραίτητων ειδών
και να διακοπεί η λειτουργία των ξενο-

δοχείων. Οικονομολόγοι του Bloomberg
πιθανολογούν πως ίσως η γερμανική οι-
κονομία να σημείωσε και κάποια ανάπτυξη
το τέταρτο τρίμηνο του περασμένου έ-
τους.

Οι περισσότεροι οικονομολόγοι εκτι-
μούν τώρα πως το δεύτερο τρίμηνο του
έτους θα είναι εκείνο που θα φέρει την
ανάκαμψη μετά ένα ολόκληρο έτος δυ-
σπραγίας. Ενδέχεται, μάλιστα, η ανάκαμψη
να είναι ραγδαία, τουλάχιστον στην αρχή,
όταν θα αποσυρθούν τα περιοριστικά μέ-
τρα και θα μειωθούν τα κρούσματα, δε-
δομένου ότι θα έχει εμβολιαστεί σημαντική
μερίδα του πληθυσμού των ευρωπαϊκών
χωρών. Το δεύτερο εξάμηνο του έτους,
άλλωστε, οι ευρωπαϊκές οικονομίες θα δε-
χθούν ισχυρή τόνωση από τα κεφάλαια
ύψους 1,8 τρισ. ευρώ του Ταμείου Ανά-
καμψης.

Οι ανατροπές που προκάλεσε η πανδημία
στην παγκόσμια αγορά εργασίας θα επι-
φέρουν οριστικές μεταβολές στη ζωή ε-
κατομμυρίων εργαζομένων, πολλές από
τις οποίες θα μείνουν για πάντα. Σχεδόν
ένα έτος από τη στιγμή κατά την οποία
οι κυβερνήσεις αναγκάστηκαν να επιβά-
λουν αναστολή της οικονομικής δραστη-
ριότητας  και κοινωνική αποστασιοποίηση
για να αναχαιτίσουν τη μετάδοση του
νέου κορωνοϊού, έχει επικρατήσει η πε-
ποίθηση ότι όλο και περισσότερο προσω-
πικό θα προσλαμβάνεται και θα εργάζεται
από απόσταση, ενώ θα είναι εντελώς δια-
φορετικές οι σχέσεις τους με τους προϊ-
σταμένους τους.

Ερευνα
Οπως, όμως, προκύπτει από σχετική

έρευνα του Reuters, οι μεταβολές αυτές
θα παγιωθούν σε ό,τι αφορά την εργασία
των υπαλλήλων γραφείου. Σύμφωνα με
τον διοικητή της κεντρικής τράπεζας των
Φιλιππίνων, Μπέντζαμιν Ντιόκνο, «είναι
λάθος να νομίζουμε πως θα επιστρέψουμε
εκεί όπου βρισκόμασταν πριν». Ο ίδιος ε-
ξηγεί πως πριν από την πανδημία οι οι-
κονομίες στρέφονταν όλο και περισσότερο
στην ψηφιακή τεχνολογία, στις ανέπαφες
βιομηχανίες και «αυτό θα καθορίσει τη
νέα κανονικότητα». Η πανδημία έχει ο-
δηγήσει τις βιομηχανίες αλλά και τους ερ-
γαζομένους ανά τον κόσμο σε ένα είδος
τελειοποίησης. Ανάμεσα στους τομείς
που έχουν πληγεί τα μέγιστα από την κοι-
νωνική αποστασιοποίηση και τις απαγο-
ρεύσεις στις μετακινήσεις και τα ταξίδια
είναι βέβαια ο τομέας του τουρισμού και
της φιλοξενίας. Οσοι τομείς, αντιθέτως,
μπορούν να λειτουργήσουν με τηλεργασία,

καταγράφουν αύξηση των θέσεων εργα-
σίας, αν και πολλές φορές είναι χαμηλά
αμειβόμενες θέσεις. Τομείς που αναπτύσ-
σονται περισσότερο είναι των αποθηκευ-
τικών χώρων και των κατασκευών όπως
επισημαίνει ο Κρις Χίαμς, διευθύνων σύμ-
βουλος της διεθνούς ιστοσελίδας ανεύ-
ρεσης εργασίας Indeed. 

Οπως τονίζει ο ίδιος, το περασμένο
έτος η αναζήτηση εργασίας στην Indeed
προδίδει πως όσοι υπάλληλοι γραφείου
αναζητούσαν αλλαγή εργασίας πριν από
την πανδημία, τώρα ενδιαφέρονται πε-
ρισσότερο για να αποκτήσουν σταθερό-
τητα στην επαγγελματική τους ζωή. Ο
ίδιος τονίζει πως «τους πρώτους έξι μήνες
της πανδημίας είδαμε πως οι υπάλληλοι

γραφείου δεν ενδιαφέρονταν για κάτι και-
νούργιο» και εξηγεί πως προφανώς προ-
σαρμόστηκαν στην τηλεργασία και επι-
θυμούν να διατηρήσουν αυτήν την ευε-
λιξία. Ο ίδιος προεξοφλεί, πάντως, πως σε
πολλούς τομείς οι επιχειρήσεις θα επιτρέ-
ψουν στο 70% των υπαλλήλων τους να
συνεχίσουν την τηλεργασία· η στάση τους
αυτή θα περιοριστεί μόνον στους υπαλ-
λήλους γραφείου υψηλής κατάρτισης και
ειδίκευσης. Προβλέπει, έτσι, διεύρυνση
των υφιστάμενων ανισοτήτων που θα κα-
ταστούν μάλιστα πιο ορατές.

Παράλληλα, ο Ροντ Σιμς, πρόεδρος της
Επιτροπής Ανταγωνισμού και Καταναλω-
τών της  Αυστραλίας, δηλώνει απαισιόδοξος
για το μέλλον της βιομηχανίας των αερο-
μεταφορών, καθώς δεν προβλέπει επι-
στροφή των διεθνών πτήσεων στα προ
της πανδημίας επίπεδα τουλάχιστον για
το τρέχον έτος. Θα υπάρξουν και  άλλες
μεταβολές ίσως πιο ήπιες που θα αρχίσουν,
όμως, να επηρεάζουν τον τρόπο με τον
οποίο θα προσλαμβάνονται οι εργαζόμενοι
και θα κατευθύνονται από τους ανωτέρους
τους.

Ο Χίαμς της Indeed επισημαίνει για
παράδειγμα πως η εφαρμογή Zoom  απέ-
δειξε την αξία της στη διάρκεια της παν-
δημίας, προσφέροντας τη δυνατότητα
διεξαγωγής μαθημάτων, συνεδριάσεων
και συμβουλίων από απόσταση για αυτό
και προβλέπει πως θα υπάρξει «καθολική
στροφή» σε τέτοιου είδους πρακτικές.
Οπως τονίζει, «τόσο οι εργοδότες όσο και
εκείνοι που αναζητούν εργασία θεωρούν
αυτές τις μεθόδους πιο ασφαλείς, πιο βο-
λικές και ταχύτερες, για αυτό και στο μέλ-
λον οι προσλήψεις θα γίνουν με συνε-
ντεύξεις από βίντεο».

Η Κίνα θα αναδυθεί σύντομα σε παγκόσμιο
χρηματοπιστωτικό κέντρο και θα αντα-
γωνιστεί τη Νέα Υόρκη και το Λονδίνο.
Το χρηματοπιστωτικό της σύστημα είναι
αυτή τη στιγμή λιγότερο ανεπτυγμένο
από τα αντίστοιχα των δυτικών οικονο-
μιών, αλλά είναι θέμα χρόνου να αμφι-
σβητήσει την παγκόσμια κυριαρχία της
Wall Street και του City. Το 2020 στάθηκε,
άλλωστε, μια «καθοριστική χρονιά» για
τις κινεζικές χρηματαγορές.

Οι εκτιμήσεις ανήκουν στον Ρέι Ντάλιο,
τον ιδιαίτερα παρεμβατικό ιδρυτή του
μεγαλύτερου hedge fund στον κόσμο,
Bridgewater.  Σε πρόσφατη συνέντευξή
του στους Financial Times τόνισε πως η
Κίνα έχει ήδη τη δεύτερη σε μέγεθος χρη-
ματαγορά στον κόσμο και αναπόφευκτα
θα διεκδικήσει την ανάδειξή της σε πρώτο
στον κόσμο χρηματοπιστωτικό κέντρο.
Οπως επισημαίνει σε σχετικό δημοσίευμά
της η βρετανική εφημερίδα, η Κίνα έχει
πράγματι προσελκύσει τον τελευταίο χρό-
νο τους ξένους επενδυτές χάρη στη θε-
αματική ανάκαμψή της από την ύφεση
της πανδημίας, με το ΑΕΠ της να έχει αυ-
ξηθεί κατά περίπου 1,9% στο σύνολο του
περασμένου έτους σύμφωνα με το ΔΝΤ.

Την ίδια στιγμή, οι μεγάλες οικονομίες
της Δύσης επλήγησαν από τη μεγαλύτερη
ύφεση που έχουν γνωρίσει εδώ και πολλές
γενιές. Το Πεκίνο προωθεί, έτσι, κινεζικούς
τίτλους, μετοχές και ομόλογα, σε πολλούς
μεγάλους χρηματιστηριακούς δείκτες
ανά τον κόσμο. Ετσι, το περασμένο έτος
οι εισροές δεκάδων δισεκατομμυρίων δο-
λαρίων στους κινεζικούς τίτλους οδήγησαν
σε άνοδο 27% τον δείκτη CSI 300 των με-
τοχών που είναι εισηγμένες στα χρημα-
τιστήρια της Σαγκάης και της Σενζέν.  Σε

ό,τι αφορά τα ομόλογα του  κινεζικού δη-
μοσίου, προσελκύουν το ξένο κεφάλαιο,
καθώς εξακολουθούν να προσφέρουν δε-
λεαστικές αποδόσεις όταν στον ανεπτυγ-
μένο κόσμο οι αποδόσεις βρίσκονται σε
αρνητικό έδαφος.

Οι Ρέι Ντάλιο δεν είναι ο μόνος που
προβλέπει την ανάδειξη της Κίνας στην
πρωτοκαθεδρία των χρηματοπιστωτικών
κέντρων. Πολλοί αναλυτές και διαχειριστές
κεφαλαίων εκτιμούν πως οι διεθνείς ε-
πενδυτές θα τοποθετήσουν περισσότερα
κεφάλαιά τους στην Κίνα μέσα στα επό-
μενα χρόνια. Οι F.T. τονίζουν, βέβαια, ότι
επενδύσεις στην Κίνα φέρουν μαζί τους
προκλήσεις και εγκυμονούν πολιτικούς
κινδύνους όπως κατέδειξε η πρόσφατη

υπόθεση της εταιρείας ηλεκτρονικών
πληρωμών Ant, όταν το Πεκίνο απαγό-
ρευσε την αρχική δημόσια εγγραφή της
κυριολεκτικά την τελευταία στιγμή και
στη συνέχεια στράφηκε εναντίον του
Τζακ Μα, ιδρυτή και προέδρου της μη-
τρικής της, της Alibaba, του οποίου η
τύχη αγνοείται τις τελευταίες εβδομάδες.
Οπως, όμως, τόνισε ο Ρέι Ντάλιο, «τίποτε
δεν είναι τέλειο, αλλά πρέπει κανείς να
στρέφεται και αλλού, καθώς οι χρηματα-
γορές όχι μόνον αναπτύσσονται αλλά
προσφέρουν ευκαιρίες για καλές επεν-
δύσεις και σε εκείνη την περιοχή υπάρχουν
μεγάλα περιθώρια».  

Ο ίδιος, επισήμανε ότι «σε όλη την Ι-
στορία, οι μεγαλύτερες εμπορικές χώρες
εξελίσσονται σε παγκόσμια χρηματοπι-
στωτικά κέντρα και το νόμισμά τους σε
παγκόσμιο αποθεματικό νόμισμα». Δι-
ευκρίνισε, μάλιστα, πως όταν βλέπει κα-
νείς τη μετάβαση από τη μια αυτοκρα-
τορία στην άλλη, από τους Ολλανδούς
στους  Βρετανούς και μετά στους  Αμε-
ρικανούς. «φαίνεται να γίνεται το ίδιο
ξανά και ξανά».

Η βρετανική εφημερίδα επικαλείται
τις εκτιμήσεις του αφενός επειδή συνά-
δουν με εκείνες πολλών αναλυτών και ε-
πενδυτών και αφετέρου επειδή ο ίδιος
προέβλεψε πως σε κάποιο χρονικό διά-
στημα η Κίνα πιθανώς θα αντιπροσωπεύει
ένα «πολύ σημαντικό» τμήμα των δρα-
στηριοτήτων της Bridgewater που δια-
χειρίζεται περίπου 150 δισ. δολάρια. Σε
ό,τι αφορά την κινεζική θυγατρική της,
με την επωνυμία All Weather China Fund,
διαχειρίζεται περιουσιακά στοιχεία ύψους
περίπου 300 εκατ. δολαρίων, όλα σε γουάν.
Το περασμένο έτος είχε απόδοση 24,6%.

Ο βρετανικός χρηματοοικονομικός κλάδος
θα πρέπει να επιδείξει υπομονή, καθώς η α-
πόφαση της Ευρωπαϊκής Ενωσης για το τι
είδους και πόση πρόσβαση θα του επιτρέψει
στην ενιαία αγορά υπηρεσιών «θα χρειαστεί
χρόνο». Αυτή ήταν η προειδοποίηση αξιω-
ματούχου της Ε.Ε. στο πρακτορείο Bloomberg.

Η δυνατότητα εταιρειών του Ηνωμένου
Βασιλείου να εξυπηρετούν πελάτες στην η-
πειρωτική Ευρώπη θα εξαρτηθεί σε μεγάλο
βαθμό από το πώς θα εξελιχθεί το βρετανικό
ρυθμιστικό πλαίσιο, μετά και την οριστική
αποχώρηση της Βρετανίας και από τον Ευ-
ρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο (ΕΟΧ), που ενώνει
τις 27 χώρες της Ε.Ε. με τη Νορβηγία, την Ι-
σλανδία, το Λιχτενστάιν σε μια ενιαία αγορά.
Πρόκειται για την αγορά με την οποία συν-
δέεται σε μεγάλο βαθμό και η Ελβετία μέσω

διμερών συμφωνιών.
Το βρετανικό ρυθμιστικό πλαίσιο πρέπει

να εξεταστεί σε βάθος, τόνισε ο Αλμόρο Ρου-
μπέν ντε Σερβέν,  επικεφαλής της διεύθυνσης
χρηματοοικονομικών υπηρεσιών της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής. Ο κλάδος έμεινε σε γενικές
γραμμές εκτός της συμφωνίας ελεύθερου ε-
μπορίου που σύναψαν την παραμονή των
Χριστουγέννων η Ε.Ε. με τη Βρετανία και οι
διμερείς σχέσεις στον συγκεκριμένο τομέα

επαφίενται προς το παρόν στη λεγόμενη
«αρχή της ισοδυναμίας», που ορίζει ότι κάθε
πλευρά παρέχει πρόσβαση στην άλλη σε
όσον βαθμό κρίνει ότι το ρυθμιστικό της
πλαίσιο είναι αρκετά αυστηρό και αξιόπιστο.
«Η αρχή της ισοδυναμίας απαιτεί κάποιον
βαθμό ευθυγράμμισης. Αυτός όμως ο βαθμός
ευθυγράμμισης πρέπει να συζητηθεί και να
συμφωνηθεί ανά κλάδο», ανέφερε ο Ρουμπέν
ντε Σερβέν, μιλώντας σε αρμόδια επιτροπή
του Ευρωκοινοβουλίου τη Δευτέρα. «Η ισο-
δυναμία ως διαδικασία θα χρειαστεί κάποιο
χρόνο».

Μολονότι η Βρετανία αποσχίσθηκε από
την Ε.Ε. τον Ιανουάριο του 2020 και από τον
ΕΟΧ τον Ιανουάριο του 2021 με ένα ταυτό-
σημο ρυθμιστικό πλαίσιο με την Ε.Ε., Βρετανοί
αξιωματούχοι εξετάζουν αλλαγές σε σειρά

τομέων, έχοντας ανακτήσει τη σχετική ε-
λευθερία. Ο διοικητής της Τράπεζας της Αγ-
γλίας, Αντριου Μπέιλι, έχει δηλώσει ότι η
χώρα δεν πρέπει να παραμείνει «δεμένη»
στο κανονιστικό πλαίσιο της Ε.Ε. προκειμένου
να «εξαγοράσει» ως αντάλλαγμα την πρό-
σβαση στην ενιαία αγορά υπηρεσιών.

Ως πρώτο βήμα, Βρετανία και Ε.Ε. εργά-
ζονται επάνω σε ένα πλαίσιο συνεργασίας
στον χρηματοοικονομικό τομέα, με τον στόχο
αυτό να είναι έτοιμος έως τον Μάρτιο του
2021. Αυτή η διαδικασία είναι διαφορετική
από τη διαπραγμάτευση για τη βρετανική
πρόσβαση στην ενιαία αγορά, ξεκαθάρισε
ο Ρουμπέν ντε Σερβέν, τονίζοντας ότι το
μνημόνιο συνεργασίας των δύο μερών δεν
θα δεσμεύει την Ε.Ε. σε ζητήματα ισοδυνα-
μίας.

Στην αναμονή το City για πρόσβαση στην Ε.Ε.
<<<<<<

Η δυνατότητα να εξυπηρετού-
νται πελάτες στην ενιαία αγο-
ρά θα εξαρτηθεί από το νέο
βρετανικό ρυθμιστικό πλαίσιο.

<<<<<<

Η βιομηχανική παραγωγή
παραμένει σε χαμηλότερα
επίπεδα σε σχέση με την
αντίστοιχη περίοδο του 2020.

Ο διοικητής της Τράπεζας της Αγγλίας, Αντριου Μπέιλι, έχει δηλώσει ότι η χώ-
ρα δεν πρέπει να παραμείνει «δεμένη» στο κανονιστικό πλαίσιο της Ε.Ε. προ-
κειμένου να «εξαγοράσει» ως αντάλλαγμα την πρόσβαση στην ενιαία αγορά υ-
πηρεσιών.

Υφεση έως 4%
στην Ευρωζώνη
εντός του πρώτου
τριμήνου του 2021
Προβλέψεις για συρρίκνωση του ΑΕΠ
εξαιτίας των αλλεπάλληλων lockdowns

Η UBS θεωρεί πως το πρώτο τρίμηνο το ΑΕΠ της Ευρωζώνης θα μειωθεί κατά 0,4%, ενώ η προηγούμενη εκτίμησή της μιλούσε για ανάπτυξη 2,4%.

Παγιώνονται οι αλλαγές που προκάλεσε
η πανδημία στην αγορά εργασίας

Τα κινεζικά χρηματιστήρια
ανταγωνίζονται Νέα Υόρκη και Λονδίνο 

Η παρούσα συγκυρία ευνοεί υπαλλήλους
γραφείου υψηλής κατάρτισης και ειδίκευ-
σης. Προβλέπεται, έτσι, διεύρυνση των υ-
φιστάμενων ανισοτήτων, που θα καταστούν
μάλιστα πιο ορατές.

Το 2020, οι εισροές δεκάδων δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων οδήγησαν σε άνοδο 27%
τον δείκτη CSI 300, των μετοχών που είναι
εισηγμένες στα χρηματιστήρια της Σα-
γκάης και της Σενζέν.
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Ο νεοεκλεγείς πρόεδρος των ΗΠΑ, Τζο
Μπάιντεν, παρουσίασε τη νέα δέσμη μέ-
τρων τόνωσης της αμερικανικής οικονομίας
ύψους 1,9 τρισ. δολαρίων και κάλεσε το
Κογκρέσο να «δράσει άμεσα», να το ψηφίσει
και να το προωθήσει. 

Το νέο πακέτο τόνωσης προβλέπει 350
δισ. δολ. για άμεση αποστολή επιταγών
ύψους 1.400 δολαρίων σε κάθε Αμερικανό,
350 δισ. δολ. για οικονομική ενίσχυση στις
πολιτειακές και τοπικές αρχές, 170 δισ.
δολ. για την επέκταση των επιδομάτων α-
νεργίας εκτάκτου ανάγκης με 400 δολάρια
την εβδομάδα σε κάθε δικαιούχο. 

Προϋπολογίζει επίσης 160 δισ. δολ. για
την επανέναρξη των πανεπιστημίων και
των σχολείων, 120 δισ. δολ. για εμβολια-
σμούς και την ανίχνευση των κρουσμάτων
και 250 δισ. δολ. για την επέκταση των
φοροαπαλλαγών σε όσους έχουν παιδιά.

Πρόκειται  για την τρίτη κατά σειρά
τονωτική ένεση που, αν εγκριθεί, θα χο-
ρηγηθεί ως στήριξη στην αμερικανική οι-
κονομία. Εχει προηγηθεί το πακέτο των
900 δισ. δολαρίων, που μετά μακρά περίοδο
ατελέσφορων διαπραγματεύσεων ανάμεσα

σε Δημοκρατικούς και Ρεπουμπλικανούς
ενέκρινε το Κογκρέσο τον περασμένο
μήνα και βέβαια το πρώτο πακέτο των 3
τρισ. δολ., τη θεαματική ένεση που απο-
φασίστηκε να χορηγηθεί στη μεγαλύτερη
οικονομία του κόσμου την άνοιξη του πε-
ρασμένου έτους, όταν δεχόταν το πλήγμα
από το πρώτο κύμα της πανδημίας.

Το σχετικό ρεπορτάζ των New York
Times υπογραμμίζει πως ο Τζο Μπάιντεν
μάλλον υιοθετεί το πρόσταγμα που έμμεσα
του έχει δώσει η αριστερή πτέρυγα των
Δημοκρατικών, εκείνη που εκπροσωπεί ο
Μπέρνι Σάντερς, και δεν είναι άλλο από
ένα: να είσαι γενναιόδωρος. 

Ανακοινώνοντας το πακέτο του 1,9
τρισ., ο νεοεκλεγείς πρόεδρος τόνισε πως
θα εκμεταλλευθεί το γεγονός ότι οι Δημο-
κρατικοί κυριάρχησαν τελικά και στα δύο
Σώματα του Κογκρέσου και θα προωθήσει
ένα ισχυρό οικονομικό πρόγραμμα χωρίς
καμία από τις συνήθεις αναστολές των
Δημοκρατικών σε ό,τι αφορά τις δημόσιες
δαπάνες.

Υποσχέθηκε, μάλιστα, «ιστορικής κλί-
μακας επενδύσεις σε υποδομές, στη με-
ταποίηση, στην καινοτομία, την έρευνα

και την ανάπτυξη αλλά και στην καθαρή
ενέργεια» και κάλεσε τους Αμερικανούς
να «φανταστούν ένα μέλλον made in Amer-
ica». Σύμφωνα με τους ΝΥΤ, στη σχετική
ομιλία του ο νέος πρόεδρος θύμισε ελαφρώς
τον λαϊκισμό του Ντόναλντ Τραμπ που
μετά τέσσερα χρόνια οι επανειλημμένες
υποσχέσεις του για επενδύσεις σε έργα
υποδομής έμειναν στην πλειονότητά τους
μόνον λόγια. 

Σκιαγραφώντας τους στόχους του, ο
Τζο Μπάιντεν τόνισε πως φιλοδοξεί να
βγάλει 12 εκατ. Αμερικανών από τη φτώ-
χεια, ενώ σκοπεύει να προωθήσει τη θε-
σμοθέτηση εθνικού βασικού ωρομισθίου

ύψους 15 δολαρίων. Μερικές ώρες νωρίτερα,
την Πέμπτη το πρωί, είχαν δοθεί στη δη-
μοσιότητα στοιχεία που εμφανίζουν αιφ-
νιδιαστικά μια αύξηση των αιτημάτων για
επίδομα ανεργίας και επανέφεραν την α-
νησυχία για το πόσο ισχυρή είναι η ανά-
καμψη της αμερικανικής οικονομίας.

Οπως επισημαίνουν οι Financial Times,
το νέο πακέτο αποτελεί το πρώτο βήμα
του νέου προέδρου στην αντιμετώπιση
του οικονομικού αντικτύπου της πανδημίας,
ενώ τον επόμενο μήνα αναμένεται να πα-
ρουσιαστούν πρόσθετα μέτρα για τη στή-
ριξη της οικονομίας. Η βρετανική εφημε-
ρίδα υπογραμμίζει επίσης πως η επόμενη

φάση στο οικονομικό πρόγραμμα του
Μπάιντεν θα είναι ένα μακροπρόθεσμο
πρόγραμμα δαπανών σε έργα υποδομής,
«πράσινης» ενέργειας και αναβάθμισης
της παιδείας που θα χρηματοδοτηθούν
από την αύξηση των φόρων στα υψηλά
εισοδήματα, τον μεγάλο πλούτο και τις ε-
πιχειρήσεις.

Από την πλευρά του κόμματός του, ο
επικεφαλής των Δημοκρατικών της Γε-
ρουσίας, Τσακ Σούμερ, και η πρόεδρος
της Βουλής των Αντιπροσώπων, Νάνσι
Πελόσι, υποσχέθηκαν να «εργαστούν
άμεσα για να μετατρέψουν το σχέδιο του
προέδρου σε νομοθεσία».

Το κάποτε διάσημο τρένο της Eurostar, το
οποίο συνδέει μέσω της υποθαλάσσιας
σήραγγας της Μάγχης το Ηνωμένο Βασίλειο
με την ηπειρωτική Ευρώπη, βρίσκεται στα
πρόθυρα χρεοκοπίας λόγω της πανδημίας.

Αυτή τη στιγμή η εταιρεία διενεργεί
μόνο ένα δρομολόγιο την ημέρα, συνδέ-
οντας το Παρίσι με το Λονδίνο, ενώ απευ-
θύνει έκκληση στην κυβέρνηση του Βρε-
τανού πρωθυπουργού Μπόρις Τζόνσον
να της χορηγήσει την ίδια οικονομική βοή-
θεια που δίδεται σε αεροπορικές με κα-
θηλωμένα αεροσκάφη. Οπως επισήμανε
ο Κριστόφ Φανισέ, ανώτατο εκτελεστικό
στέλεχος των κρατικών σιδηροδρόμων
της Γαλλίας SNCF, που κατέχει μέρος της
Eurostar,  η εταιρεία με έδρα το Λονδίνο
βρίσκεται σε πολύ κρίσιμη κατάσταση,
διότι οι μετακινήσεις μεταξύ Βρετανίας
και Ευρώπης... εκμηδενίστηκαν.

Σε ανακοίνωσή της η Eurostar αναφέρει
πως, βασιζόμενη στα δάνεια με κρατικές
εγγυήσεις, που χορηγούνται στους αερο-

μεταφορείς, «ζητεί, ακόμη μία φορά, από
τη βρετανική κυβέρνηση, να επεκτείνει
την πρόβλεψη αυτή και στις υπερταχείες,
οι οποίες έχουν δραστικά πληγεί από την
πανδημία του κορωνοϊού». Ειδάλλως, η ε-
πιβίωσή της διακυβεύεται σοβαρά. Υπεν-
θυμίζει δε το περιβαλλοντικό πλεονέκτημα
των τρένων έναντι των αεροπλάνων, μιας
και οι εκπομπές ρύπων των πρώτων είναι
μειωμένες συγκριτικά με τα τελευταία.

Το υπουργείο Μεταφορών του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου αναγνωρίζει τα κρίσιμα θέ-
ματα που αντιμετωπίζει η Eurostar ως α-
πόρροια του ιού και των πρωτόγνωρων
συνθηκών, οι οποίες διαμορφώνονται συ-
νολικά για τον κλάδο των ταξιδιών. Ωστόσο,
χωρίς να αναφερθεί επακριβώς στο αίτημα

για δάνειο, τόνισε ότι θα εξακολουθήσει
να συνεργάζεται στενά με τη διοίκηση
της εταιρείας, ώστε να μπορέσει να απο-
κατασταθεί το πλαίσιο των διεθνών με-
ταφορών. Αξίζει επ’ αυτού να τονισθεί πως
η εταιρεία της υπερταχείας Eurostar ανήκει
σε ποσοστό 55% στους γαλλικούς σιδη-
ροδρόμους SNCF, σε ποσοστό 30% στην
εταιρεία διαχείρισης κεφαλαίων CDPQ, σε
ποσοστό 10% στα βρετανικά κεφάλαια
Hermes Infrastructure, με δραστηριότητες
σε έργα υποδομών, και σε ποσοστό 5%
στους βελγικούς σιδηροδρόμους SNCB.

Στο πλευρό της Eurostar τάσσονται και
οι Βρετανοί επιχειρηματίες, όπως η ομάδα
θεσμικής πίεσης London First, που επι-
σημαίνει σε επιστολή της προς τον υπουργό

Οικονομικών Ρίσι Σουνάκ ότι η εταιρεία
χρειάζεται άμεση κινητοποίηση για να
διασφαλίσει το μέλλον της, ειδάλλως υ-
πάρχει ο κίνδυνος να πληγούν περαιτέρω
η βρετανική οικονομία και οι περιβαλλο-
ντικοί της στόχοι για μηδενισμό των αερίων
ρύπων εν ευθέτω χρόνω. Την επιστολή υ-
πογράφουν 25 στελέχη επιχειρήσεων, κα-
θώς και πανεπιστημιακοί, ζητώντας από
το υπουργεία Οικονομικών και  Μεταφορών
να μην εγκαταλείψουν τη Eurostar στην
τύχη της. «Εάν αυτή η βιώσιμη επιχείρηση
παγιδευθεί στο κενό της νομοθεσίας, διότι
ούτε αεροπορική εταιρεία είναι ούτε εγ-
χώρια σιδηροδρομική, τότε η ανάκαμψή
μας θα τρωθεί», γράφουν στο κείμενο. Τις
προάλλες ο κ. Φανισέ είχε αναφέρει πως

ο αριθμός των επιβατών στην διάρκεια
του 2020 είχε δραματικά ελαττωθεί κατά
85% εν συγκρίσει με το 2019, οπότε η Eu-
rostar χρειάζεται επειγόντως ρευστό.

Ενα πρόβλημα καίριο έχει να κάνει με
το καθεστώς του τρένου, διότι η Γαλλία
το εκλαμβάνει ως βρετανικό και η Βρετανία
ως γαλλικό. Κι ενώ έχει περιέλθει σε αυτήν
τη δεινή θέση σήμερα, η εταιρεία προ παν-
δημίας είχε εμπλουτίσει τις υπηρεσίες της
και ενισχύσει τη δημοφιλία της λόγω του
μειωμένου ανθρακικού της αποτυπώματος,
παρέχοντας δρομολόγια από το Λονδίνο
στο Αμστερνταμ, τις Αλπεις και τη Νότια
Γαλλία, πέραν των υφισταμένων μεταξύ
Παρισιού - Βρυξελλών και Λονδίνου - Πα-
ρισιού.

Σε ύφεση διολίσθησε η οικονομία της
Βρετανίας τον Νοέμβριο για δεύτερη
φορά μέσα στο περασμένο έτος, καθώς
το ΑΕΠ της συρρικνώθηκε κατά 2,6%,
καταγράφοντας την πρώτη μηνιαία
πτώση του από τον Απρίλιο και το
πρώτο κύμα της πανδημίας. Σύμφωνα
με την Τράπεζα της Αγγλίας, η οικο-
νομία της Βρετανίας είχε ήδη συρρι-
κνωθεί κατά 1% το πρώτο τρίμηνο
του 2020, αλλά με τη νέα αναστολή
της οικονομικής δραστηριότητας η
χώρα φαίνεται να έχει διολισθήσει σε
διπλή ύφεση. Αιτία είναι βέβαια και
πάλι τα περιοριστικά μέτρα που έχουν
επιβληθεί για να ανακοπεί η μετάδοση
της πανδημίας.

Πρόκειται, πάντως, για συρρίκνωση
πολύ μικρότερη από τις προβλέψεις
που μιλούσαν για πτώση 5,7% στην
τελευταία σχετική δημοσκόπηση του
Reuters μεταξύ οικονομολόγων. Οι-
κονομικοί αναλυτές αποδίδουν τη θε-
τική εξέλιξη στο γεγονός ότι έχουν
παραμείνει σε λειτουργία οι ζωτικοί
τομείς της μεταποίησης και των κα-
τασκευαστικών.

Σε ό,τι αφορά τις εκτιμήσεις για το
τελευταίο τρίμηνο του περασμένου
έτους, συγκλίνουν σε συρρίκνωση
της βρετανικής οικονομίας, αν και
πολλοί αναλυτές έχουν ήδη αρχίσει
να αναθεωρούν τις προβλέψεις τους
προς τα πάνω. Τα στοιχεία για τον Δε-
κέμβριο ενδέχεται, άλλωστε, να είναι
ικανοποιητικά, καθώς συνήθως η οι-
κονομία ενισχύεται τον τελευταίο
μήνα του έτους λόγω των αγορών τα
Χριστούγεννα.

Οπως σχολιάζουν οικονομολόγοι
του Bloomberg, η εικόνα που προκύ-
πτει από τα επιμέρους στοιχεία κα-
ταδεικνύει πως οι Βρετανοί κατανα-
λωτές και οι βρετανικές επιχειρήσεις
προσαρμόστηκαν καλύτερα στο δεύ-
τερο κύμα της πανδημίας και στα πε-

ριοριστικά μέτρα για την αντιμετώπισή
της συγκριτικά με τη στάση που είχαν
το πρώτο εξάμηνο του 2020. Σημει-
ωτέον ότι τον Νοέμβριο η Τράπεζα
της Αγγλίας ενίσχυσε το πρόγραμμα
ποσοτικής χαλάρωσης, αυξάνοντας
τις αγορές ομολόγων σχεδόν στα 900
δισ. στερλίνες. Ο πρόεδρός της,  Α-
ντριου Μπέιλι, δήλωσε μέσα στην ε-
βδομάδα πως είναι υπερβολικά νωρίς
για να εκτιμηθεί κατά πόσον θα χρει-
αστεί περαιτέρω τόνωση της οικονο-
μίας.

Ενδέχεται, πάντως, να έπεται χει-
ρότερο πλήγμα στη βρετανική οικο-
νομία μέσα στον Ιανουάριο, καθώς
παραμένουν κλειστά σχολεία και κα-
ταστήματα πλην όσων εμπορεύονται
είδη πρώτης ανάγκης. Εντείνονται,
έτσι, και οι πιέσεις προς την Τράπεζα
της Αγγλίας για να αναλάβει περισ-
σότερες πρωτοβουλίες και να ασκήσει
πιέσεις στην κυβέρνηση προκειμένου
να δοθεί  κάποια στήριξη σε όσους
δεν μπορούν να εργαστούν.

Μέχρι στιγμής, ο Βρετανός πρω-
θυπουργός, Μπόρις Τζόνσον φαίνεται
να έχει εναποθέσει τις ελπίδες του
για αναθέρμανση της οικονομίας στα
εμβόλια. Μέσα στην εβδομάδα, άλ-
λωστε, ο υπουργός Οικονομικών της
χώρας, Ρίσι Σουνάκ, δήλωσε πως «υ-
πάρχουν λόγοι για να ευελπιστούμε,
καθώς η διαδικασία των εμβολιασμών
εξελίσσεται καλά».

Οσο οι υπόλοιποι κλάδοι χειμάζονται
από την πανδημία και τις συνέπειές
της, οι δραστηριότητες στα διαμάντια
μένουν ακλόνητες. Στην πρώτη πώ-
ληση της χρονιάς, που διοργάνωσε ο
μεγαλύτερος όμιλος παραγωγής δια-
μαντιών στον κόσμο, εκείνος της De
Βeers, έκανε τη μεγαλύτερη αύξηση
τιμών σε διάστημα αρκετών ετών. Η
κίνηση αυτή σηματοδοτεί το ότι ο εν
λόγω κλάδος, ο οποίος κατά τη διάρκεια
του πρώτου εξαμήνου του 2020 είχε
«παγώσει» πλήρως τις δραστηριότητές
του, επανακάμπτει.

Η αύξηση αυτή είναι της τάξεως
του σχεδόν 5%, σύμφωνα με καλά
πληροφορημένες πηγές, οι οποίες δια-
τήρησαν την ανωνυμία τους, διότι τα
στοιχεία δεν είναι προς δημοσιοποί-
ηση. Η αύξηση είχε να κάνει κυρίως
με διαμάντια μεγαλύτερα του 1 κα-
ρατιού. Κι όλη η εικόνα αυτή προκαλεί
σε πολλούς έκπληξη, διότι αποτυπώνει
το πόσο τάχιστη είναι η ανάκαμψη
του κλάδου μετά την ακινησία της
προηγούμενης χρονιάς. Αυτό οφείλεται
σε μεγάλο βαθμό στην έντονη ζήτηση
που παρατηρήθηκε στις ΗΠΑ και την
Κίνα ειδικά σε περιόδους εορτών, αλλά
και στο ότι οι μεσάζοντες δεν είχαν

πλέον απόθεμα να διαθέσουν. Οι εν-
δείξεις ανάκαμψης ήταν ορατές το τε-
λευταίο τρίμηνο του 2020, ενόσω οι
αγοραστές ακατέργαστων διαμαντιών
αποκαθιστούσαν το στοκ τους εν όψει
της Ημέρας των Ευχαριστιών στις
ΗΠΑ και της κινεζικής Πρωτοχρονιάς.
Κι αυτό έρχεται σε πλήρη αντίθεση

με την εικόνα της άνοιξης του 2020,
όταν ξέσπασε η πανδημία, οι πωλήσεις
βυθίστηκαν και τα καταστήματα και
τα εργοστάσια διέκοψαν τη λειτουργία
τους. Ως αποτέλεσμα η De Beers μείωσε
την παραγωγή της και η προσφορά,
όπως ήταν αναμενόμενο, συρρικνώ-
θηκε, ακριβώς τη στιγμή, κατά την ο-
ποία οι καταναλωτές και οι πάμπλουτοι
εν γένει επανέρχονταν στα κοσμη-
ματοπωλεία για αγορές σε ορισμένες
περιοχές της Κίνας, καθώς και των Η-
νωμένων Πολιτειών.

Μειώθηκε κατά 2,6%
το ΑΕΠ της Βρετανίας
εντός του Νοεμβρίου

<<<<<<

Η ύφεση οφείλεται στα
περιοριστικά μέτρα
που έχουν επιβληθεί
για να ανακοπεί η μετάδο-
ση της πανδημίας.

<<<<<<

Ο Τζο Μπάιντεν σκοπεύει
να προωθήσει τη θεσμοθέτη-
ση εθνικού βασικού ωρομι-
σθίου ύψους 15 δολαρίων.

Ασκούνται πιέσεις στην Τράπεζα της Αγγλίας για να αναλάβει περισσότερες πρω-
τοβουλίες ενίσχυσης της οικονομίας. 

Δυναμικά
ξεκίνησε η χρονιά
για τα διαμάντια

Ο κλάδος φαίνεται ότι ανακάμπτει έπειτα από την πτώση που είχε σημειώσει το
πρώτο εξάμηνο του 2020. 

<<<<<<

Στην πρώτη πώληση της
De Βeers αυξήθηκε η τιμή,
κυρίως όσων είναι μεγα-
λύτερα του 1 καρατίου.

<<<<<<

Βρίσκεται στα πρόθυρα
χρεοκοπίας, καθώς
εκτελεί μόνο ένα δρομολόγιο
την ημέρα, συνδέοντας
το Παρίσι με το Λονδίνο.

To Brexit εκτροχίασε την υπερταχεία Eurostar

Η εταιρεία απευθύνει έκκληση στην κυβέρνηση του Μπ. Τζόνσον να της χορηγήσει την ίδια οικονομική βοήθεια που δίδεται σε αεροπορικές. 

Νέο πακέτο στήριξης 1,9 τρισ. δολ.
της αμερικανικής οικονομίας
Αμεση αποστολή επιταγών ύψους 1.400 δολαρίων σε κάθε Αμερικανό πολίτη

Ο νεοεκλεγείς πρόεδρος, παρουσιάζοντας τα νέα μέτρα, υποσχέθηκε «ιστορικής κλίμακας επενδύσεις σε υποδομές, στη μεταποίηση,
στην καινοτομία, την έρευνα και την ανάπτυξη, αλλά και στην καθαρή ενέργεια».
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Εχοντας πίσω του δύο αποτυχημένες
προσπάθειες διεκδίκησης της αμερικα-
νικής προεδρίας, ο Τζο Μπάιντεν βλέπει
στα 78 του χρόνια το όνειρο της ζωής
του να γίνεται πραγματικότητα. Στις 12
το μεσημέρι, ώρα Ουάσιγκτον (7 μ.μ.
ώρα Ελλάδας), ο νικητής της πιο ανώμαλης
εκλογικής αναμέτρησης των μεταπολε-
μικών χρόνων θα ορκιστεί 46ος πρόεδρος
των Ηνωμένων Πολιτειών –ο γηραιότερος
όλων–, αποφασισμένος να θέσει την ι-
σχυρότερη δημοκρατία του πλανήτη σε
νέα τροχιά, ύστερα από την τρικυμιώδη
τετραετία του προκατόχου του, Ντόναλντ
Τραμπ. Η σημερινή τελετή δεν θα μοιάζει
με καμία από τις προηγούμενες. Το μέγα
πλήθος που παρατασσόταν παραδοσιακά
κατά μήκος του National Mall, από το
Καπιτώλιο μέχρι το μνημείο Λίνκολν, θα
απουσιάζει φέτος λόγω πανδημίας και
οι λιγοστοί προσκεκλημένοι –περίπου
1.000, μέλη του Κογκρέσου, στρατιωτικοί,
πρώην πρόεδροι και άλλοι κορυφαίοι πα-
ράγοντες της δημόσιας ζωής– θα τηρούν
τις αποστάσεις και θα φορούν μάσκες.
Σαν να μην έφταναν όλα αυτά, ήρθαν

τα πρωτοφανή έκτροπα που προκάλεσαν
εξτρεμιστές οπαδοί του Τραμπ με την έ-
φοδό τους στο Καπιτώλιο, στις 6 Ιανου-
αρίου, να δώσουν στην Ουάσιγκτον την
όψη όχι μιας πόλης που γιορτάζει, αλλά
μιας απέραντης στρατιωτικής βάσης, με
συρματοπλέγματα και περιπολίες εθνο-
φρουρών για να αποφευχθούν νέα, αι-
ματηρά επεισόδια.

Παρ’ όλα αυτά, η παράδοση θα τηρη-
θεί. Γύρω στις 11 π.μ. θα ξεκινήσει η τε-
λετή της ορκωμοσίας μπροστά από τη
Δυτική Πτέρυγα του Καπιτωλίου, παρου-
σία των πρώην προέδρων Μπαράκ Ο-
μπάμα, Τζορτζ Μπους και Μπιλ Κλίντον.
Στα 96 του χρόνια, ένας άλλος επιζών
πρόεδρος, ο Τζίμι Κάρτερ, θα είναι μόνο
νοερά παρών, ενώ ο Ντόναλντ Τραμπ,
όπως έχει ήδη ανακοινώσει, δεν θα πα-
ρευρεθεί, σπάζοντας μια παράδοση του
τελευταίου ενάμιση αιώνα, αφού αρνού-
νταν μέχρι την τελευταία ημέρα της θη-
τείας του να αναγνωρίσει την εκλογική
του ήττα. Με το γόητρό του τραυματι-
σμένο βαρύτατα από τα γεγονότα της
6ης Ιανουαρίου, τη δημοτικότητά του
να έχει συρρικνωθεί κάτω από το 40%
και τη δεύτερη δίκη του από τη Γερουσία
να εκκρεμεί, ο Τραμπ θα φύγει σαν από-
βλητος από την Ουάσιγκτον σήμερα το
πρωί για να εγκατασταθεί με την οικο-
γένειά του στην έπαυλή τους, στο Μαρ

α Λάγκο της Φλόριντα. Μόλις χθες ο
μέχρι πρότινος έμπιστός του Μιτς Μα-
κόνελ, επικεφαλής των Ρεπουμπλικανών
στη Γερουσία, τον κατηγόρησε ότι «ε-
ρέθισε» τον όχλο της 6ης Ιανουαρίου με
ψευδείς καταγγελίες περί εκλογικής νο-
θείας.

Yστερα από ευχέλαιο του Ιησουίτη
ιερέα Λίο Ο’ Ντόνοβαν, στενού φίλου
της οικογένειας Μπάιντεν, η Αντρέα Χολ,
η πρώτη Αφροαμερικανίδα που έγινε ε-
πικεφαλής πυροσβεστικού τμήματος στο
Σάουθ Φούλτον της Τζόρτζια, θα απαγ-
γείλει τον όρκο πίστης και στη συνέχεια
η παγκοσμίως διάσημη Λέιντι Γκάγκα
θα τραγουδήσει τον εθνικό ύμνο. Αφού
το ρολόι χτυπήσει δώδεκα φορές, ο πρό-
εδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου Τζον
Ρόμπερτς θα ορκίσει τον Μπάιντεν, ο ο-
ποίος θα έχει το χέρι του πάνω σε μια
Βίβλο ηλικίας 127 ετών, οικογενειακό
του κειμήλιο. Στη συνέχεια, η Κάμαλα
Χάρις θα ορκιστεί ως η πρώτη γυναίκα
αντιπρόεδρος των ΗΠΑ από τη δικαστή
Σόνια Σοτομαγιόρ, την πρώτη ισπανό-
φωνη που έγινε μέλος του Ανωτάτου Δι-
καστηρίου. 

«Ενωμένη Αμερική»
Στην παρθενική του ομιλία ως πρόε-

δρος, ο Τζο Μπάιντεν θα σκιαγραφήσει
τις προτεραιότητές του για την αντιμε-
τώπιση των πολλαπλών κρίσεων που
κληρονομεί – υγειονομική, οικονομική,
περιβαλλοντική, φυλετική, πολιτική. Η
κεντρική ιδέα της ομιλίας του θα είναι
«Ενωμένη Αμερική», κάτι που παραπέ-
μπει στη δέσμευσή του για υπέρβαση
του διχαστικού κλίματος, που έφτασε
σε σημείο παροξυσμού τους τελευταίους
μήνες της εποχής Τραμπ. Μετά το τέλος
της τελετής, ο Μπάιντεν και η σύζυγός
του Τζιλ θα καταθέσουν στεφάνι στο
Μνημείο του Aγνωστου Στρατιώτη, στο
Εθνικό Κοιμητήριο του Aρλινγκτον, στη
Βιρτζίνια.

Αφού τελειώσει το επίσημο τελετουρ-
γικό, το ζεύγος Μπάιντεν θα κατευθυνθεί
προς τον Λευκό Οίκο, όπου προβλέπεται
να στεγάζεται τα επόμενα τέσσερα χρόνια.
Η άρνηση του Τραμπ να αναγνωρίσει
τη νίκη του αντιπάλου του εμπόδισε τη
σύζυγό του Μελάνια να βοηθήσει την
Τζιλ Μπάιντεν στα της μετακόμισης,
όπως είχε κάνει για την ίδια η Μισέλ Ο-
μπάμα πριν από τέσσερα χρόνια. Μικρό
το κακό, μια και το ζεύγος Μπάιντεν γνω-
ρίζει άριστα τα κατατόπια του Λευκού
Οίκου από την τετραετία Ομπάμα, όπου
ο επί δεκαετίες γερουσιαστής του Ντέ-
λαγουερ θήτευσε ως αντιπρόεδρος. Προ-
τού αποχωρήσει από τον Λευκό Οίκο η
Μελάνια Τραμπ έστειλε μαγνητοσκοπη-
μένο μήνυμα προς τους Αμερικανούς με
εκκλήσεις εναντίον της βίας και υπέρ
της ομόνοιας, που βρίσκονταν σε προ-
φανή αντίστιξη με τα πεπραγμένα του
συζύγου της.

REUTERS, BBC

<<<<<<<

Απών από την τελετή, 
ο Τραμπ φεύγει από 
τον Λευκό Οίκο ως απόβλη-
τος και περιμένει τη δεύτε-
ρη δίκη του στη Γερουσία.

Ο Τραμπ φεύγει, η εποχή Μπάιντεν ξεκινάει
Μήνυμα ενότητας του 46ου προέδρου στη σημερινή τελετή της ορκωμοσίας του μπροστά από το τραυματισμένο Καπιτώλιο

Μεγάλη συμβολική σημασία έχει η τελετή
ορκωμοσίας του νέου προέδρου των ΗΠΑ,
ως επιβεβαίωση της ομαλής μετάβασης ε-
ξουσίας και τήρησης των συνταγματικών
επιταγών. Διαφορετική άποψη φαίνεται
ότι είχαν οι προσκεκλημένοι στην ορκω-
μοσία του προέδρου Αντριου Τζάκσον
(προσωπογραφία του οποίου διατηρούσε
ο πρόεδρος Τραμπ στο Οβάλ Γραφείο) τον
Μάρτιο του 1824. Ο Τζάκσον κάλεσε όσους
επιθυμούσαν να επισκεφθούν τον Λευκό
Οίκο για «ποτά» μετά τον όρκο του. Το
πλήθος των 20.000 που συνέρρευσε στην
προεδρική κατοικία κατανάλωσε μεγάλες
ποσότητες οινοπνεύματος, καταστρέφο-
ντας έπιπλα και πιατικά, με αλκοόλ και
φαγητά να καλύπτουν κάθε γωνιά της προ-
εδρικής κατοικίας, ενώ ο νέος πρόεδρος
αναγκάσθηκε να δραπετεύσει για να μην
ποδοπατηθεί από τους εορτάζοντες. Ο κα-
θαρισμός του Λευκού Οίκου απαίτησε μία
εβδομάδα. Η τελετή δίνει συνήθως την
ευκαιρία στον πρόεδρο να εκφωνήσει βα-
ρυσήμαντη ομιλία, στην οποία εκθέτει τις

γενικές γραμμές της πολιτικής του, καθη-
συχάζοντας τους Αμερικανούς σε περιόδους
κρίσης. Ιστορική παραμένει η πρώτη τελετή
ορκωμοσίας του Φράνκλιν Ρούζβελτ το
1933, χάρη στην ομιλία του: «το μόνο που
έχουμε να φοβηθούμε είναι ο ίδιος ο φόβος».
Στον απόηχο της οικονομικής κρίσης, ο
Ρούζβελτ επέλεξε να παραφράσει ρήση
του ποιητή Χένρι Ντέιβιντ Θορώ, στηλι-
τεύοντας τον παράλογο, καθηλωτικό φόβο
για το μέλλον, εκφράζοντας την αισιοδοξία
του για την πρόοδο της ανθρωπότητας.
Στην τολμηρή του ομιλία, ο Ρούζβελτ κα-
τήγγειλε το αρπακτικό πνεύμα και την α-
πληστία των τραπεζιτών και επιχειρηματιών
ως το κύριο αίτιο της κρίσης, για να δε-
σμευθεί σε πρόγραμμα επανεκκίνησης
της οικονομίας και καταπολέμησης της
ανεργίας, που εξελίχθηκε στο Νιου Ντιλ.

Ο πρόεδρος Τζον Κένεντι ήταν ο πρώτος
που αξιοποίησε το ταλέντο του «εθνικού
ποιητή» Ρόμπερτ Φροστ για την τελετή
ορκωμοσίας του. Ο Φροστ επρόκειτο να
απαγγείλει ποίημά του, γραμμένο ειδικά

για την περίσταση, αλλά η αντανάκλαση
του ήλιου πάνω στις λευκές σελίδες δεν
επέτρεψε στον ηλικιωμένο ποιητή να δια-
βάσει το έργο του. Ο Φροστ επέλεξε έτσι
να απαγγείλει από μνήμης παλαιότερο
ποίημά του. Στη σημερινή τελετή, η εθνική
ποιήτρια νέων του 2017, Αμάντα Γκόρμαν,
επρόκειτο να απαγγείλει ποίημά της προς
τιμήν της ορκωμοσίας Μπάιντεν.

Ο Λίντον Τζόνσον υπήρξε ο πρώτος –
και ο μόνος– πρόεδρος που ορκίσθηκε εν
πτήσει, λίγες μόλις ώρες μετά τη δολοφονία
του Κένεντι στο Ντάλας στις 22 Νοεμβρίου
1963 και ενώ το προεδρικό αεροσκάφος
Air Force One ταξίδευε προς την Ουάσι-
γκτον. Η φωτογραφία του Τζόνσον στον
διάδρομο του αεροσκάφους να ορκίζεται
δίπλα στην Τζάκι Κένεντι έμεινε στην Ι-
στορία. Ο Τζόνσον έγινε επίσης ο πρώτος
πρόεδρος που ορκίσθηκε από γυναίκα,
την ομοσπονδιακή δικαστή του Ντάλας,
Σάρα Χιουζ, που «στρατολογήθηκε» πριν
από την απογείωση του αεροσκάφους.
Συνειδητοποιώντας, ως ηθοποιός, την

αξία της διαρκούς τηλεοπτικής κάλυψης,
ο πρόεδρος Ρόναλντ Ρέιγκαν ζήτησε την
τοποθέτηση κάμερας στο εσωτερικό της
προεδρικής λιμουζίνας, καθώς αυτή τον
μετέφερε προς τα σκαλιά του Καπιτωλίου
για την τελετή ορκωμοσίας του. Ο πρό-
σχαρος χαρακτήρας του Ρέιγκαν και η
προσήλωση της συζύγου του, Νάνσι, στην
εικόνα του νεοεκλεγέντος προέδρου προ-
σέφεραν στο τηλεοπτικό κοινό σπάνια
στιγμιότυπα του άγνωστου τότε στο ευρύ
κοινό προεδρικού ζεύγους.

Η ορκωμοσία του πρώτου μαύρου προ-
έδρου Μπαράκ Ομπάμα, τον Ιανουάριο
του 2009, έγινε δύο φορές, καθώς ο πρό-
εδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου, Τζον
Ρόμπερτς, και ο νέος πρόεδρος μπέρδεψαν
τα λόγια τους. Σε μια προσπάθεια να μην
εκφρασθούν ενστάσεις για τη νομιμότητα
της διαδικασίας, ο δικαστής Ρόμπερτς με-
τέβη δύο ημέρες αργότερα στον Λευκό
Οίκο για να ορκίσει εκ νέου τον Ομπάμα
στο προεδρικό αξίωμα.

A.P.

Ιστορικές τελετές ορκωμοσίες και απρόοπτα

«Εξωθήθηκαν 
από τον 
πρόεδρο»

Παραδέχθηκε χθες δημο-
σίως, για πρώτη φορά, ο ε-
πικεφαλής της ρεπουμπλι-
κανικής πλειοψηφίας στη
Γερουσία, γερουσιαστής
Μιτς Μακόνελ, ότι ο όχλος
που εισέβαλε στο Καπιτώ-
λιο, στις 6 Ιανουαρίου,
πράγματι «εξωθήθηκε σε
αυτή την ενέργεια από τον
πρόεδρο Τραμπ», αναγνω-
ρίζοντας την, μερική έστω,
ευθύνη του απερχόμενου
προέδρου για τα τραγικά
επεισόδια. «Στον όχλο εί-
παν ψέματα», δήλωσε
χθες ο Μακόνελ, αναφε-
ρόμενος στις απόπειρες
του προέδρου Τραμπ να α-
νατρέψει το εκλογικό α-
ποτέλεσμα, με ανυπόστα-
τους ισχυρισμούς περί νο-
θείας. «Εξωθήθηκε από
τον πρόεδρο και άλλους ι-
σχυρούς. Προσπάθησε να
χρησιμοποιήσει τον φόβο
και τη βία προκειμένου να
διακοπεί μία κοινοβουλευ-
τική διαδικασία που δεν
του άρεσε», κατέληξε ο
γερουσιαστής.

Στιγμιότυπο από την προετοιμασία για την τελετή ορκωμοσίας, η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 12 το μεσημέρι, ώρα Ουάσιγκτον.

Οι μεταλλάξεις ανησυχούν τους Ευρωπαίους 
Παράταση του lockdown αποφασίστηκε στη Γερμανία, στον ίδιο δρόμο και άλλες χώρες

Νέα προσκόμματα στην επιστροφή στην
κανονικότητα προκαλεί η πανδημία και
ιδιαίτερα η επικράτηση των πιο μετα-
δοτικών στελεχών του κορωνοϊού. Η
Γερμανία αποφάσισε, χθες, τη χρονική
επέκταση των περιοριστικών μέτρων
μέχρι και τη 14η Φεβρουαρίου και επέ-
βαλε τη χρήση μάσκας σε καταστήματα
και μέσα μαζικής μεταφοράς, ενώ απα-
γορεύθηκαν οι αυτοσχέδιες υφασμάτινες
μάσκες, τα κασκόλ και τα μαντίλια. 

Οι αποφάσεις ελήφθησαν κατά την
τηλεδιάσκεψη της καγκελαρίου Μέρκελ
με τους 16 πρωθυπουργούς των ομό-
σπονδων κρατιδίων. Στην ίδια κατεύ-
θυνση κινείται και η Δανία, με την πρω-
θυπουργό Μέτε Φρεντέρικσεν να εξετάζει
την επέκταση των περιοριστικών μέτρων,
παρά τη μείωση των κρουσμάτων, εξαιτίας
της ανίχνευσης της βρετανικής μετάλ-
λαξης του ιού. Τον ίδιο δρόμο θα ακο-
λουθήσει και η Ολλανδία, με τα νέα μέτρα
να ανακοινώνονται σήμερα.

Προκειμένου να διασφαλιστεί η πρό-
σβαση των πιο φτωχών στα εμβόλια
κατά της COVID-19, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή μελετά τη δημιουργία μηχανισμού
που θα επιτρέψει τη διάθεση των πλε-
οναζόντων εμβολιαστικών δόσεων στην
Αφρική και τα πιο φτωχά γειτονικά κρά-
τη. Αυτό ανακοίνωσε, χθες, η επίτροπος
Υγείας, Στέλλα Κυριακίδου, επισημαί-
νοντας ότι το σχέδιο θα υλοποιηθεί προ-
τού το πρόγραμμα ισότιμης πρόσβασης
στα εμβόλια Covax (του ΠΟΥ) γίνει λει-
τουργικό. Επίσης, η Κομισιόν αναμένεται
να προειδοποιήσει τα κράτη-μέλη ότι
δεν ενεργούν ώστε να ανιχνεύονται οι
νέες μεταλλάξεις του ιού.

Σε μία άλλη εξέλιξη, έκθεση ανεξάρ-
τητης επιτροπής εμπειρογνωμόνων, υπό
τον συντονισμό της πρώην πρωθυπουρ-
γού της Νέας Ζηλανδίας, Ελεν Κλαρκ,
διαπίστωσε ότι η Κίνα θα μπορούσε να
έχει ενεργήσει πιο αποφασιστικά στην
αρχή της υγειονομικής κρίσης, ενώ ε-

πέκρινε τον ΠΟΥ για καθυστέρηση στην
κήρυξη της πανδημίας.

Την ίδια στιγμή, η απειλή της COVID-
19 επέστρεψε στην Κίνα, όπου οι Αρχές
κατασκευάζουν ένα πελώριο συγκρότημα
καραντίνας, 4.000 κλινών, στα περίχωρα
της πόλης Σιτζιαζουάνγκ, την πρωτεύ-
ουσα της επαρχίας Χεμπέι, της νέας ε-
πιδημικής εστίας. Το έργο θα ολοκλη-
ρωθεί μέσα σε λίγο διάστημα. Η χθεσινή
ήταν η έβδομη, κατά σειράν, ημέρα κα-

ταγραφής περισσότερων από 100 κρου-
σμάτων εντός 24 ωρών. Πρόκειται για
τη μεγαλύτερη αναζωπύρωση της παν-
δημίας από τον περασμένο Μάρτιο.   

Tέλος, έρευνα που πραγματοποιήθηκε
από την εταιρεία Ιpsos Mori για λογα-
ριασμό της Samsung Europe, σε 10.000
Ευρωπαίους πολίτες, διαπιστώνει ότι τα
lockdowns άλλαξαν την προσέγγισή μας
προς το οικιακό περιβάλλον. Το 39% των
Ευρωπαίων βλέπει το σπίτι του ως τόπο
έκφρασης και το 37%  ενδιαφέρεται σή-
μερα περισσότερο για την εικόνα του.
Το 64% των Ευρωπαίων το θεωρεί τον
«ασφαλή του χώρο». Επίσης, οι πολίτες
αντιμετωπίζουν πιο φιλικά την τεχνο-
λογία, που τους επέτρεψε να εργαστούν,
αλλά και να διατηρήσουν ή να αναπτύ-
ξουν σχέσεις εν μέσω πανδημίας, με το
41%   να δηλώνει ότι κάνει πλέον πράγματα
στο σπίτι που δεν είχε κάνει ποτέ πριν
και ότι έχει αναπτύξει χόμπι που θα δια-
τηρήσει.

<<<<<<<

Τεράστιο κέντρο 
καραντίνας κοντά 
στο Πεκίνο για να 
αντιμετωπιστεί μία 
από τις εστίες 
επανεμφάνισης του ιού.

H απειλή της COVID-19 επέστρεψε στην Κίνα. Η χθεσινή ήταν η έβδομη, κατά σειράν, ημέρα
καταγραφής περισσότερων από 100 κρουσμάτων εντός 24 ωρών.
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Η δήλωση του επικεφαλής της ελληνικής
διπλωματίας Ν. Δένδια χθες στη Βουλή
ότι η επέκταση των χωρικών υδάτων,
όταν θα γίνει στην Κρήτη, θα αφορά και
το ανατολικό τμήμα της νήσου, καθώς
και ο προβληματισμός που κατεγράφη
από όλες τις πτέρυγες όσον αφορά τα
ελληνοτουρκικά, ενόψει της επανέναρξης
των διερευνητικών συνομιλιών στις 25
Ιανουαρίου στην Κωνσταντινούπολη,
«χρωμάτισαν» την κοινοβουλευτική δια-
δικασία συζήτησης του νομοσχεδίου
του υπ. Εξωτερικών για την επέκταση
των χωρικών υδάτων στα 12 ν.μ. στο
Ιόνιο και μέχρι το ακρωτήριο Ταίναρο
της Πελοποννήσου.

Ειδικότερα, με αφορμή παρατηρήσεις
του εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ Γ. Κατρούγκα-
λου περί έλλειψης στρατηγικής εκ μέρους
της κυβέρνησης και της ύπαρξης σημα-
ντικών αποκλίσεων σε κρίσιμα ζητήματα
ανάμεσα στον πρωθυπουργό και στον
υπουργό Εξωτερικών, αναφέροντας με-
ταξύ άλλων το ζήτημα της επέκτασης
των χωρικών υδάτων στην Κρήτη και
το περιεχόμενο των διερευνητικών Ελ-
λάδας - Τουρκίας, ο κ. Δένδιας είπε: «Εχει
τοποθετηθεί ο πρωθυπουργός εδώ και
μήνες για την επέκταση των χωρικών
υδάτων στην Κρήτη. Και βεβαίως περι-

λαμβάνει και το ανατολικό κομμάτι της
Κρήτης. Η Ελλάδα προετοιμάζεται και
διατηρεί το κυριαρχικό της δικαίωμα
για επέκταση των χωρικών υδάτων ο-
πουδήποτε στην επικράτειά της, οπο-
τεδήποτε το κρίνει σωστό». Και πρόσθε-
σε: «Δεν υπάρχει δυνατότητα για τη
χώρα να ασκείται διαφορετική πολιτική
από την πολιτική που χαράσσει ο πρω-
θυπουργός στα θέματα εξωτερικής πο-
λιτικής. Αυτό για τη χώρα θα είναι κα-
ταστροφικό. Κατά συνέπεια, δεν υφί-
σταται, αλλά και δεν νοείται».

Με αφορμή αναφορές του κ. Κατρού-
γκαλου στην επικοινωνία, κατά το πρό-
σφατο παρελθόν, της διπλωματικής συμ-
βούλου του πρωθυπουργού με τον δι-
πλωματικό σύμβουλο του Τούρκου προ-
έδρου, τον κ. Καλίν, ο κ. Δένδιας σημείωσε
ότι η διπλωματική σύμβουλος του πρω-
θυπουργού «υπό τη διπλωματική της ι-
διότητα είναι υφισταμένη του εκάστοτε

υπουργού των Εξωτερικών». Οσον αφορά
την επανέναρξη των διερευνητικών, ο
κ. Δένδιας τόνισε ότι η χώρα μας με κα-
θαρές θέσεις τάσσεται πάντα υπέρ του
διαλόγου: τα προβλήματα, είπε, λύνονται
με διάλογο και όχι με χρήση βίας και α-
πειλές πολέμου. Συμπλήρωσε δε ότι ο
διάλογος δεν αποτελεί διαπραγμάτευση
και επανέλαβε ότι η διαφορά αφορά μόνο
υφαλοκρηπίδα και ΑΟΖ. Για να προσθέ-
σει: «Οσον αφορά την ερμηνεία των φρά-
σεων του πρωθυπουργού, η οποία υπο-
νοεί ότι ο πρωθυπουργός, ο συγκεκρι-
μένος πρωθυπουργός, θα διαπραγμα-
τευόταν με την Τουρκία τα χωρικά ύδατα,
θα μου επιτρέψετε να σας πω ότι αυτό
αντίκειται στη λογική. Ουδείς πρωθυ-
πουργός της Ελληνικής Δημοκρατίας,
οποτεδήποτε, θα διαπραγματευόταν το
θέμα των χωρικών υδάτων, γιατί είναι
θέμα κυριαρχίας και δεν είναι θέμα δια-
πραγμάτευσης».

12 ν.μ. και ανατολικά της Κρήτης
Προαναγγελία από Δένδια κατά τη συζήτηση στη Βουλή για την επέκταση στο Ιόνιο

<<<<<<<

«Δεν υπάρχει δυνατότητα
για τη χώρα να ασκείται
διαφορετική πολιτική από
την πολιτική που χαράσσει
ο πρωθυπουργός», 
υπογράμμισε ο υπουργός
Εξωτερικών – Κριτική 
Κατρούγκαλου.

Του ανταποκριτή μας 
στην ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ 
ΜΑΝΩΛΗ ΚΩΣΤΙΔΗ

Ανεβάζει κι άλλο τους τόνους η Αγκυρα
στις δηλώσεις κατά της Αθήνας, με το
υπουργείο Εξωτερικών της γειτονικής
χώρας να κατηγορεί την Ελλάδα για πα-
ραβίαση των δικαιωμάτων της «τουρκικής
μειονότητας» στη Θράκη και να ζητάει
από τον κ. Νίκο Δένδια «να κοιτάξει πρώ-
τα στον καθρέφτη» όταν κατηγορεί την
Τουρκία για τα μειονοτικά δικαιώματα.
Αφορμή στάθηκαν οι αναφορές του υ-
πουργού Εξωτερικών για τα δικαιώματα
της ελληνικής μειονότητας της Ιμβρου
και της Τενέδου.

«Είναι κωμικοτραγικό το γεγονός ότι
ο υπουργός Εξωτερικών μιας χώρας η
οποία έχει καταδικαστεί τρεις φορές από
το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων

Δικαιωμάτων, ως αποτέλεσμα της πολι-
τικής αφομοίωσης και καταστολής που
εφαρμόζεται στην τουρκική μειονότητα
της Δυτικής Θράκης, να επικρίνει τη
χώρα μας σχετικά με τις μειονότητες»,
αναφέρει ο εκπρόσωπος του υπουργείου
Εξωτερικών Χαμί Ακσόι.

«Πριν προβεί σε τέτοιες δηλώσεις, ο
Ελληνας υπουργός Εξωτερικών πρέπει
να κοιτάξει στον καθρέφτη», προσθέτει
ο κ. Ακσόι.

Η Αγκυρα κατηγορεί την Ελλάδα πως
κλείνει μειονοτικά σχολεία και πως δεν
ανέχεται την αναγνώριση της «τουρκικής
ταυτότητας», ενώ παράλληλα ισχυρίζεται
πως στο θέμα της επίλυσης των προ-
βλημάτων της μειονότητας της Θράκης
η Ελλάδα οπισθοδρομεί. Η ανακοίνωση
καταλήγει τονίζοντας πως «η Ελλάδα
πρέπει να λύσει τα προβλήματα της τουρ-
κικής μειονότητας στη Δυτική Θράκη,
ιδίως τις θρησκευτικές ελευθερίες, την

άρνηση της τουρκικής ταυτότητας και
την εκπαίδευση και να το κάνει με διά-
λογο με τους ομογενείς μας».

Εν τω μεταξύ, ιδιαίτερη κινητικότητα
προκάλεσαν στην Τουρκία οι δηλώσεις
του υπουργού Εξωτερικών Νίκου Δένδια
και για το ζήτημα της επέκτασης των
χωρικών υδάτων στην περιοχή της Κρή-
της.

Εμπειροι Τούρκοι διπλωματικοί ανα-
λυτές, με τους οποίους συνομιλήσαμε,

αναρωτήθηκαν το τι μπορεί να απασχο-
λήσει τις διερευνητικές επαφές σε πε-
ρίπτωση που η Αθήνα δεν δεχθεί να συ-
ζητηθεί το ζήτημα των χωρικών υδάτων.
Καθώς υποστηρίζουν πως από τα χωρικά
ύδατα εξαρτάται και το ζήτημα μέρους
της υφαλοκρηπίδας, αλλά και ο εναέριος
χώρος στο Αιγαίο.

Στην Αγκυρα, αναλυτές ερμηνεύουν
τη δήλωση του κ. Δένδια ως μια προ-
σπάθεια της Αθήνας να θέσει νέα θέματα.
Υπάρχει, συγκεκριμένα, η υποψία πως
την ώρα που η Τουρκία προσπαθεί να
προσεγγίσει την Ε.Ε. και τις ΗΠΑ, η Α-
θήνα ετοιμάζει νέες κινήσεις δίχως καμία
συνεννόηση. Πάντως, η χρονική συγκυ-
ρία που επιλέγει η ελληνική κυβέρνηση
να ανακοινώσει τις προθέσεις της σί-
γουρα δεν ικανοποιεί ιδιαίτερα την Α-
γκυρα.

Η τελευταία υποστηρίζει πως υπάρ-
χουν περιοχές οι οποίες βρίσκονται στο
Αιγαίο, ενώ άλλες όχι. Τονίζουν πως αυτή
η λεπτομέρεια έχει ιδιαίτερη αξία για το
πώς θα μπορούσε να αντιδράσει η Τουρ-
κία. Αν, όπως λένε οι αναλυτές, η επέ-
κταση γίνει μόνο ανατολικά της Κρήτης,
τότε δεν θα κλείνει η δίοδος από και
προς το Αιγαίο κι αυτό δεν δημιουργεί
πρόβλημα για τις διελεύσεις των τουρ-
κικών πλοίων. Ομως εγείρονται ερωτή-
ματα και για το τουρκολιβυκό μνημόνιο.
Τέλος, η εφημερίδα Cumhuriyet αναφέρει
πως ο κ. Τσαβούσογλου ζήτησε από τον
κ. Μάας την άρση του άτυπου γερμανικού
εμπάργκο για τα εξοπλιστικά προγράμ-
ματα της Τουρκίας. Ο υπουργός Εξωτε-
ρικών της Τουρκίας, στην ενημέρωση
που έκανε προς τους δημοσιογράφους,
αποκάλυψε πως ο ίδιος έδωσε στον Γερ-
μανό ομόλογό του μια λίστα με όλα τα
οπλικά συστήματα τα οποία το Βερολίνο
αρνείται να παραχωρήσει στην Αγκυρα,
με άμεση προτεραιότητα για την τελευ-
ταία τον κινητήρα που χρειάζεται η Τουρ-
κία για το άρμα μάχης «Αltay».
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Iδιαίτερη κινητικότητα 
προκάλεσαν στην Τουρκία 
οι δηλώσεις του υπουργού 
Εξωτερικών Νίκου Δένδια
και για το ζήτημα της επέ-
κτασης των χωρικών υδάτων
στην περιοχή της Κρήτης.

Συντηρεί την ένταση με την Αθήνα η Αγκυρα
Κατηγορεί την Ελλάδα για παραβίαση των δικαιωμάτων της «τουρκικής μειονότητας»

Κρίσεις στις Ενοπλες Δυνάμεις
με παραμονή της ηγεσίας
Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Στην ανανέωση της θητείας του συνόλου
της στρατιωτικής ηγεσίας των Ενόπλων
Δυνάμεων (Ε.Δ.) αναμένεται να κατα-
λήξει, εκτός απροόπτου αύριο, το ΚΥΣΕΑ
που θα συνεδριάσει υπό την προεδρία
του πρωθυπουργού Κυρ. Μητσοτάκη.
Οι αρχηγοί ΓΕΕΘΑ Κωνσταντίνος Φλώ-
ρος, ΓΕΣ Χαράλαμπος Λαλούσης και
ΓΕΝ Στυλιανός Πετράκης βρίσκονται
σε αυτές τις θέσεις ένα χρόνο και η θη-
τεία τους θα ανανεωθεί. Εκτός από τη
μόλις μονοετή, έως τώρα, διάρκεια της
θητείας τους στην ηγεσία, και οι τρεις
αρχηγοί πιστώνονται και την πολύ καλή
αντίδραση των Ε.Δ. στην κρίση του Ε-
βρου και του «Ορούτς Ρέις». Το ίδιο α-
ναμένεται να γίνει και στην περίπτωση
του αρχηγού ΓΕΑ Γιώργου Μπλιούμη,
ο οποίος συμπληρώνει δύο έτη στη θέση
του. Στον κ. Μπλιούμη πιστώνονται, ε-
πιπλέον, τα αντανακλαστικά και η άψογη

ανταπόκριση του μηχανισμού της Πο-
λεμικής Αεροπορίας (Π.Α.) στην ταχύ-
τητα που απαιτήθηκε ώστε να καταρ-
τιστεί μια λεπτομερής και πλήρης μελέτη
ενσωμάτωσης των γαλλικών μαχητικών
«Ραφάλ». Υπενθυμίζεται ότι ο κ. Μπλι-
ούμης (παρότι προέρχεται από τα F-16)
ταξίδεψε ο ίδιος ώς το Μον-ντε-Μαρσάν
και δοκίμασε τις δυνατότητες των «Ρα-
φάλ». Στον κ. Μπλιούμη πιστώνεται ε-
πίσης η εξεύρεση έξυπνων λύσεων για
την επιτάχυνση του προγράμματος α-
ναβάθμισης των F-16 Block 52 Plus (το
πρωτότυπο πετάει στις αρχές Φεβρου-
αρίου για τις ΗΠΑ), αλλά και της επι-
κείμενης συμφωνίας για παράλληλο εκ-
συγχρονισμό των F-16 Block 50 της Π.Α.
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας
ανανέωσης της θητείας της ηγεσίας
των Ε.Δ. θα ακολουθήσουν, τις επόμενες
εβδομάδες, οι τακτικές κρίσεις των υ-
πόλοιπων αξιωματούχων του Στρατού
Ξηράς, του Π.Ν. και της Π.Α. 

Πόλεμο κήρυξε
ο Ερντογάν
στα social media
Τις διαφημίσεις απαγόρευσε χθες σε ι-
στότοπους κοινωνικής δικτύωσης η
τουρκική κυβέρνηση, εφόσον αυτοί δεν
έχουν διορίσει τοπικό εκπρόσωπο στη
χώρα, όπως ορίζει νέος νόμος. Μία ημέρα
νωρίτερα, η εταιρεία του Facebook α-
νακοίνωσε ότι διόρισε υπεύθυνο στην
Τουρκία, ο οποίος θα έχει μεταξύ άλλων
την αρμοδιότητα να αφαιρεί αμφιλεγό-
μενες δημοσιεύσεις.

Σε ανακοίνωσή του το Facebook α-
νέφερε ότι η απόφασή του να συμμορ-
φωθεί με τη νομοθεσία δεν θα τροπο-
ποιήσει τη διαδικασία εξέτασης κυβερ-
νητικών αιτημάτων για αφαίρεση πε-
ριεχομένου. Οργανώσεις υπέρ της ε-
λευθερίας της έκφρασης στην Τουρκία
χαρακτήρισαν τον νόμο, που ψηφίστηκε
τον Οκτώβριο, μέρος της προσπάθειας
του προέδρου Ταγίπ Ερντογάν να πε-
ριορίσει την ελευθεροτυπία και τις ε-
πικριτικές φωνές, μετά το αποτυχημένο
πραξικόπημα του 2016.

Οι διαφημίσεις έχουν ήδη απαγο-
ρευθεί από χθες στις πλατφόρμες
Twitter, Periscope και Pinterest. Ο νόμος
υποχρεώνει τις πλατφόρμες κοινωνικής
δικτύωσης, με πάνω από ένα εκατομ-
μύριο ημερήσιους χρήστες, να προ-
σλαμβάνουν νομικό υπεύθυνο. Η άρ-
νηση των εταιρειών να το κάνουν οδή-
γησε την τουρκική κυβέρνηση να επι-
βάλει πρόστιμα αξίας 5 εκατ. ευρώ. Η
συνεχιζόμενη άρνηση σήμανε την α-
παγόρευση των διαφημίσεων στις σε-
λίδες τους, με τον νόμο να προβλέπει
ότι σε περίπτωση συνεχιζόμενης άρ-
νησης να συμμορφωθούν, οι πλατφόρμες
κοινωνικής δικτύωσης θα αντιμετωπί-
σουν περιορισμό της ταχύτητας μετα-
βίβασης δεδομένων, μέχρι και κατά
90%. Η συμμόρφωση στους νέους κα-
νόνες θα επιτρέψει στις εταιρείες να α-
παλλαγούν από το 75% του προστίμου,
ενώ η ταχύτητα μεταφοράς δεδομένων
θα επανέλθει στο κανονικό. 

Μέχρι στιγμής, οι εταιρείες Facebook,
LinkedIn, YouTube, TikTok, VK και
DailyMotion έχουν ορίσει υπεύθυνο
κατά τον νόμο στην Τουρκία. Σε χθεσινό
του μήνυμα στο –ακόμη μη συμμορ-
φωθέν– Twitter, ο υφυπουργός Μετα-
φορών της Τουρκίας, Ομέρ Φατίχ Σαγιάν,
ανέφερε ότι την απαγόρευση δημοσί-
ευσης διαφημίσεων θα ελέγχουν πέρα
από τις υπηρεσίες του υπουργείου του
και η Κεντρική Τράπεζα, καθώς και η
Επιτροπή Φορολογικών Ελέγχων.

«Η Τουρκία δεν επιθυμεί να αποκλεί-
σει τους πολίτες από τις υπηρεσίες
αυτές, αλλά η χώρα έχει δεσμευθεί να
λάβει κάθε μέτρο για την προστασία
των δεδομένων, της ιδιωτικής ζωής και
των δικαιωμάτων όλων των Τούρκων.
Δεν πρόκειται να επιτρέψουμε στον
ψηφιακό φασισμό και την αναρχία να
κυριαρχήσουν στην Τουρκία», ανέφερε
ο Τούρκος υφυπουργός, αρμόδιος για
θέματα ψηφιακών επικοινωνιών.

«Η εξύβριση, η συκοφαντία και η υ-
ποκλοπή προσωπικών δεδομένων δεν
ανήκουν στην κατηγορία των ελευθε-
ριών, αλλά σε αυτή των αδικημάτων.
Η Τουρκία δεν θα επιτρέψει σε κανέναν
να διαπράττει τέτοια εγκλήματα, κάτω
από την πρόφαση της ελευθερίας του
λόγου», είπε ο Σαγιάν, εκφράζοντας την
ελπίδα ότι το Twitter και το Pinterest,
που συνεχίζουν να ανθίστανται στις
νέες τους υποχρεώσεις, θα συμμορφω-
θούν με τον νέο νόμο.

Το νομοσχέδιο του Οκτωβρίου προ-
βλέπει ότι οι πλατφόρμες κοινωνικής
δικτύωσης οφείλουν να απαντούν εντός
48 ωρών σε κάθε αίτημα των τουρκικών
αρχών για δημοσιεύσεις ή μηνύματα
χρηστών τους στην τουρκική γλώσσα.
Οι πλατφόρμες είναι επίσης υποχρεω-
μένες να δημοσιεύουν εξαμηνιαία έκ-
θεση, με τα ποσοστά αποδοχής και α-
πόρριψης τέτοιων αιτημάτων, ενώ οι ε-
ταιρείες οφείλουν να δημιουργήσουν
κατάλληλες υποδομές για την αποθή-
κευση των δεδομένων Τούρκων χρηστών
εντός της τουρκικής επικράτειας.

REUTERS

Το πρωτότυπο F-16 Block 52 Plus σε δοκιμαστική πτήση που πραγματοποιήθηκε το πε-
ρασμένο Σαββατοκύριακο.
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Απαγόρευσε τις διαφημί-
σεις σε Twitter, Periscope
και Pinterest, έως ότου 
οι εταιρείες διορίσουν 
υπεύθυνους κατά 
τον νόμο στη χώρα.

Οργανώσεις υπέρ της ελευθερίας της έκ-
φρασης στην Τουρκία χαρακτήρισαν τον
νόμο, που ψηφίστηκε τον Οκτώβριο, μέ-
ρος της προσπάθειας του Ταγίπ Ερντογάν
να περιορίσει την ελευθεροτυπία.

Στις Βρυξέλλες με Γενς Στόλτενμπεργκ

Σειρά συναντήσεων στις Βρυξέλλες θα έχει την ερχόμενη Δευτέρα ο υπουργός
Εξωτερικών Ν. Δένδιας, με κυριότερη εκείνη που προγραμματίστηκε με τον γ.γ.
του ΝΑΤΟ Γενς Στόλτενμπεργκ. Η συνάντηση των δύο ανδρών θα πραγματοποιη-
θεί την ημέρα κατά την οποία στην Κωνσταντινούπολη θα έχει ήδη ξεκινήσει ο
61ος γύρος των διερευνητικών επαφών. Σε επίπεδο ΝΑΤΟ έχουν ήδη αρχίσει
ξανά και οι τεχνικές επαφές σε επίπεδο στρατιωτικών αντιπροσωπειών, ενώ υ-
πάρχουν συζητήσεις και για το ενδεχόμενο πιθανής νέας συνάντησης των κλι-
μακίων για τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης (ΜΟΕ). O κ. Δένδιας θα βρεθεί
στις Βρυξέλλες για το Συμβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων της Ε.Ε., όπου αναμέ-
νεται να τεθούν μια σειρά από ζητήματα. Αν και δεν βρίσκεται στην ατζέντα, από
την ελληνική πλευρά υπάρχει πίεση για ταχύτερη προώθηση της έκθεσης που
πρέπει να έχει προετοιμάσει έως τον Μάρτιο ο ύπατος εκπρόσωπος της Ε.Ε. Ζο-
ζέπ Μπορέλ. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο κ. Μπορέλ ήδη εργάζεται πάνω σε έ-
να προσχέδιο πιθανών κυρώσεων κατά της Τουρκίας, οι οποίες κινούνται σε ή-
πια γραμμή, που υποστηρίζεται και από τη γερμανική αντιπροσωπεία. Φυσικά,
μέχρι την προγραμματισμένη Σύνοδο Κορυφής του Μαρτίου υπάρχει ακόμη αρ-
κετός δρόμος.

Η συνάντηση των κ. Δένδια και Στόλτενμπεργκ θα πραγματοποιηθεί την προσεχή Δευτέρα, ημέρα κατά την οποία θα ξεκινήσει ο 61ος
γύρος των διερευνητικών επαφών.

«Πριν προβεί σε τέτοιες δηλώσεις (σ.σ. για τα μειονοτικά δικαιώματα), ο Ελληνας υπουρ-
γός Εξωτερικών πρέπει να κοιτάξει στον καθρέφτη», ανέφερε ο εκπρόσωπος του υπουρ-
γείου Εξωτερικών της Τουρκίας Χαμί Ακσόι.
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Στα επίπεδα του 2016 επέστρεψαν
οι πωλήσεις καινούργιων επιβατικών
αυτοκινήτων το 2020, με την παν-
δημία να διακόπτει μια ανοδική πο-
ρεία στην εν λόγω αγορά επτά ετών.
Ενδιαφέρον, πάντως, έχει το γεγονός
ότι αυξήθηκε σημαντικά το μερίδιο
των ηλεκτρικών αυτοκινήτων (είτε
με συσσωρευτές – BEV, είτε επανα-
φορτιζόμενα υβριδικά – PHEV), ξε-
περνώντας μάλιστα τον αριθμό που
ανέμενε ο κλάδος. Υπενθυμίζεται
ότι από το περασμένο καλοκαίρι ι-
σχύουν κίνητρα για την αγορά ηλε-
κτρικών αυτοκινήτων.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοι-
χεία του Συνδέσμου Εισαγωγέων Α-
ντιπροσώπων Αυτοκινήτων και Δι-
κύκλων (ΣΕΑΑ), το 2020 οι πωλήσεις
καινούργιων επιβατικών αυτοκινή-
των μειώθηκαν στις 80.977 από
114.109 το 2019, υποχωρώντας κατά
29%. Η εξέλιξη αυτή ήταν αναμενό-
μενη, καθώς, αν και οι εκθέσεις αυ-
τοκινήτων δεν έκλεισαν, οι πολίτες
ανέβαλαν σε αρκετές περιπτώσεις
σχετικές αγορές είτε διότι οι μετα-
κινήσεις ήταν περιορισμένες είτε
διότι αποταμιεύουν χρήματα υπό
τον φόβο της οικονομικής ύφεσης.
Υπενθυμίζεται, πάντως, ότι στις
αρχές του φθινοπώρου καταγράφηκε
άνοδος των πωλήσεων, η οποία, α-
ποδόθηκε, σύμφωνα με παράγοντες
της αγοράς αυτοκινήτου, στην επι-
θυμία αρκετών πολιτών να χρησι-
μοποιούν το δικό τους μεταφορικό
μέσο για τις μετακινήσεις τους αντί
των μέσων μαζικής μεταφοράς σε
μια προσπάθεια να περιορίσουν την
έκθεσή τους στον κορωνοϊό.

Συνολικά, σύμφωνα με τα στοιχεία
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής
(ΕΛΣΤΑΤ) την περίοδο Ιανουαρίου
- Δεκεμβρίου 2020 κυκλοφόρησαν
για πρώτη φορά στην Ελλάδα 136.015
επιβατικά αυτοκίνητα. Από αυτά,
79.597 (σ.σ. υπάρχει πάντα μια μικρή
διαφορά με τα στοιχεία του ΣΕΑΑ,
ο οποίος επεξεργάζεται τα πρωτογενή
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ) ήταν καινούρ-
για και 56.418 μεταχειρισμένα, ει-
σαγόμενα από το εξωτερικό. Οι πω-
λήσεις των τελευταίων σε σύγκριση

με το 2019 υποχώρησαν κατά 20,7%,
λιγότερο δηλαδή σε σύγκριση με
ό,τι συνέβη με τις πωλήσεις των και-
νούργιων. Ειδικά τον Δεκέμβριο του
2020 οι πωλήσεις των επιβατικών
διαμορφώθηκαν, σύμφωνα με την
ΕΛΣΤΑΤ, σε 7.690 αυτοκίνητα, μει-
ωμένες κατά 18,1% σε σύγκριση με
τον Δεκέμβριο του 2019. Από αυτά,
5.791 ήταν καινούργια, λιγότερα
κατά 12,1% και 1.899 μεταχειρισμένα,
εισαγόμενα από το εξωτερικό, λιγό-
τερα κατά 32,4% σε σύγκριση με
έναν χρόνο πριν.

Αν και οι συνθήκες που επικρά-
τησαν στην οικονομία γενικότερα
και στην αγορά αυτοκινήτου ειδι-
κότερα δεν ήταν ιδανικές, παρατη-
ρείται σημαντική μείωση του μερι-
δίου αγοράς των βενζινοκίνητων ε-
πιβατικών και από την άλλη αξιο-
σημείωτη αύξηση του μεριδίου των
ηλεκτρικών αυτοκινήτων. Ετσι, ενώ
το 2019 το μερίδιο των βενζινοκί-
νητων ήταν 65,1% στο σύνολο των
καινούργιων Ι.Χ., το 2020 το μερίδιό
τους υποχώρησε σε 53,2%. Η «πίτα»
των ηλεκτρικών αυτοκινήτων, δη-
λαδή αυτών της κατηγορίας BEV (με
συσσωρευτές) και PHEV (επαναφορ-
τιζόμενα υβριδικά) αυξήθηκε σε 2,6%
από 0,4% το 2019, γεγονός που α-
ντιστοιχεί σε 2.105 αυτοκίνητα. Υ-
πενθυμίζεται ότι όταν ανακοινώθη-
καν τα κίνητρα, η αγορά εκτιμούσε
ότι οι πωλήσεις θα φτάσουν περίπου
τις 2.000.

Στο χαμηλότερο σημείο του 2020 διαμορ-
φώθηκε ο γενικός δείκτης τιμών καταναλωτή
τον Δεκέμβριο, ενώ συνολικά το 2020 ο μέ-
σος ετήσιος πληθωρισμός όχι μόνο ήταν
αρνητικός, αλλά βρέθηκε και στο χαμηλό-
τερο επίπεδο από το δραματικό για την ελ-
ληνική οικονομία 2015. Σύμφωνα με τα
στοιχεία που ανακοίνωσε η Ελληνική Στα-
τιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), o γενικός δείκτης
τιμών καταναλωτή διαμορφώθηκε τον Δε-
κέμβριο σε -2,3%, όταν καταγράφηκε αρ-
νητικός πληθωρισμός για ένατο συνεχή
μήνα.

Ο μέσος ετήσιος ρυθμός μεταβολής του
γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή είχε ε-
πίσης αρνητικό πρόσημο, καθώς διαμορ-
φώθηκε στο -1,2%, στο χαμηλότερο σημείο
από το 2015, όταν είχε διαμορφωθεί σε -
1,7%. Σημειώνεται, δε, ότι το 2016 ήταν η
τελευταία χρονιά με αρνητικό πληθωρισμό

(0,8%) για την ελληνική οικονομία.
Αν και η διαμόρφωση του γενικού δείκτη

τιμών καταναλωτή στο -2,3% ήταν εν πολ-
λοίς αναμενόμενη εξέλιξη και οφείλεται
κυρίως στην κατακόρυφη πτώση της ζή-
τησης που προκάλεσε το δεύτερο lockdown,
σε μία μάλιστα περίοδο που παραδοσιακά
η ζήτηση είναι αυξημένη, δεν παύει να α-
ποτελεί ένα ακόμη δείγμα της ύφεσης στην
οποία έχει εισέλθει η ελληνική οικονομία
και να προκαλεί αρκετούς προβληματισμούς
για το άμεσο μέλλον.

Για την Ελλάδα, το πρόβλημα με τον α-
ποπληθωρισμό έγκειται στην επιβάρυνση
του χρέους και του κόστους εξυπηρέτησής
του, που υπολογίζονται ως ποσοστά του ο-
νομαστικού ΑΕΠ.  Πρακτικά, τα χρήματα
που αποπληρώνει η Ελλάδα για το χρέος
αξίζουν λιγότερο από τα χρήματα τα οποία
δανειζόμαστε, ενώ επιβαρύνει και τα επι-

τόκια δανεισμού, αυξάνοντας στην ουσία
το πραγματικό επιτόκιο αποπληρωμής.

Ο άλλος κίνδυνος που επισημαίνουν οι
οικονομολόγοι είναι αυτός της λεγόμενης
«παγίδας ρευστότητας». Με άλλα λόγια, οι
μειωμένες τιμές δημιουργούν προσδοκίες
για ακόμη μεγαλύτερη πτώση αυτών, με
συνέπεια την περαιτέρω υποχώρηση της
ζήτησης που έχει ως επακόλουθο να μην
κυκλοφορεί, κατά το κοινώς λεγόμενον, το
χρήμα.

Από τα αναλυτικά στοιχεία για την εξέλιξη
του πληθωρισμού προκύπτει και μία άλλη
ανησυχία: η μοναδική ομάδα αγαθών της
οποίας οι τιμές αυξήθηκαν τον Δεκέμβριο

ήταν αυτή των τροφίμων, έστω και κάτω
της μονάδας, κατά 0,8%. Σε μία σειρά, ω-
στόσο, βασικών τροφίμων καταγράφονται
αυξήσεις σε ετήσια βάση αρκετά πάνω από
1%, φαινόμενο που παρατηρήθηκε καθ’
όλη τη διάρκεια του έτους και ειδικά μετά
την εμφάνιση του κορωνοϊού και στην Ελ-
λάδα. Δεδομένου ότι το μεγαλύτερο μέρος
του διαθέσιμου εισοδήματος δαπανάται
για την αγορά τροφίμων –σύμφωνα με πρό-
σφατη έρευνα του Συνδέσμου Επιχειρήσεων
Λιανικών Πωλήσεων Ελλάδας (ΣΕΛΠΕ) και
του Εργαστηρίου ELTRUN του Οικονομικού
Πανεπιστημίου Αθηνών το 49% των μηνι-
αίων δαπανών είναι για τρόφιμα– η διατή-

ρηση των τιμών των προϊόντων αυτών σε
υψηλά επίπεδα πυροδοτεί το φαινόμενο
του «πληθωρισμού των φτωχών». Οι τιμές
των νωπών λαχανικών αυξήθηκαν σε ετήσια
βάση κατά 6,8%, του φρέσκου γάλακτος
κατά 2,5%, των νωπών φρούτων κατά 1,6%,
των τυριών κατά 1,3%, του ψωμιού-δημη-
τριακών κατά 1,1%, των φρέσκων ψαριών
κατά 5,5%, ενώ κατά 13,1% αυξήθηκαν οι
τιμές στα βρώσιμα έλαια, πλην ελαιολάδου.
Από την άλλη, οι μεγαλύτερες μειώσεις
τιμών σε ετήσια βάση καταγράφονται στις
αεροπορικές μεταφορές (26,2%), στο φυσικό
αέριο (23,7%), στο πετρέλαιο θέρμανσης
(20,8%).

Για ένατο στη σειρά μήνα
σε αρνητικό έδαφος ο πληθωρισμός  
Τον Δεκέμβριο διαμορφώθηκε στο -2,3%, το χαμηλότερο επίπεδο για το 2020 

<<<<<<

Η μοναδική ομάδα αγαθών
της οποίας οι τιμές
αυξήθηκαν ήταν αυτή
των τροφίμων κατά 0,8%.

Στο 2016 επέστρεψαν
οι πωλήσεις καινούργιων
αυτοκινήτων το 2020 

Μειώθηκαν στις 80.977 από 14.109
το 2019, υποχωρώντας κατά 29% σε
σύγκριση με το 2019. 
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Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Το τσουχτερό κρύο δεν στάθηκε ικανό να
αποτρέψει τους καταναλωτές να σπεύσουν
στα εμπορικά καταστήματα που άνοιξαν
την Δευτέρα μετά περίπου 2,5 μήνες, απο-
δεικνύοντας –αν μη τι άλλο– ότι, παρά τις
διευκολύνσεις που παρέχει η τεχνολογία
και την άνθηση του ηλεκτρονικού εμπορίου,
η αγοραστική εμπειρία στο φυσικό κατά-
στημα εξακολουθεί να είναι πιο δημοφιλής.
Το μεγάλης διάρκειας δεύτερο lockdown
που αύξησε τις ανάγκες για αγορές, σε συν-
δυασμό με τα υψηλά ποσοστά εκπτώσεων
στα οποία προβαίνει η πλειονότητα των ε-
μπορικών επιχειρήσεων, οδήγησαν πολλούς
καταναλωτές σε αγορές σε κεντρικούς ε-
μπορικούς δρόμους, όπως η Ερμού στην Α-
θήνα και η Τσιμισκή στη Θεσσαλονίκη, ενώ
μεγάλη ήταν η προσέλευση του κόσμου
και στα εμπορικά κέντρα. Σε μεγάλες αλυ-
σίδες ο χθεσινός τζίρος ήταν υπερδιπλάσιος
σε σχέση με τη αντίστοιχη περυσινή ημέρα.
Ο τζίρος που αναμένουν οι έμποροι από
την επαναλειτουργία των καταστημάτων
κατά την περίοδο των εκπτώσεων (θα διαρ-
κέσουν έως 27 Φεβρουαρίου) είναι της
τάξεως των 2,5 δισ. ευρώ, στο 50% δηλαδή
του τζίρου που πραγματοποιούν υπό κα-
νονικές συνθήκες. Ο τζίρος αυτός, βεβαίως,
δεν αρκεί για να καλύψει τις πολύ μεγάλες
απώλειες που υπέστη η αγορά από το πα-
ρατεταμένο lockdown, ειδικά κατά την ε-
ορταστική περίοδο.

Αυτό που είναι πιο σημαντικό για τη με-
γάλη πλειονότητα των εμπόρων στην πα-
ρούσα φάση είναι να προλάβουν να που-
λήσουν το εμπόρευμα και να μην μείνουν

πολλά αδιάθετα αποθέματα. Αρκετοί κατα-
ναλωτές επισκέφθηκαν και τα συνοικιακά
καταστήματα, και μάλιστα από νωρίς το
πρωί, ενώ με χαρά υποδέχθηκε το κατανα-
λωτικό κοινό ακόμη και την επιστροφή των
βιομηχανικών ειδών (είδη ένδυσης, λευκά
είδη, πλαστικά κ.ά.) στις λαϊκές αγορές.Τα
καταστήματα που προσείλκυσαν τους πε-
ρισσότερους καταναλωτές ήταν αυτά των
ειδών ένδυσης και υπόδησης και κυρίως α-
λυσίδες με νεανικά ρούχα, με τους εμπόρους

να επισημαίνουν χαρακτηριστικά ότι «η
νεολαία χθες μάλλον άφησε την τηλεκπαί-
δευση και πήγε για ψώνια».

Πάντως, το μεγαλύτερο άγχος τόσο των
εμπόρων όσο και της κυβέρνησης παραμένει
το ενδεχόμενο μεγάλης αύξησης των κρου-
σμάτων κορωνοϊού το επόμενο διάστημα,
κάτι που μπορεί να οδηγήσει σε ένα τρίτο
και καταστροφικό lockdown. Για τον λόγο
αυτό, πέρα από τις εκκλήσεις που κάνουν
όλες οι πλευρές για τήρηση των μέτρων

εντός κι εκτός των καταστημάτων από ε-
μπόρους και καταναλωτές, εξετάζονται και
πρόσθετες λύσεις, κυρίως τεχνολογικές,
προς δύο κατευθύνσεις: πρώτον, εφαρμογές
που θα βοηθούν τους καταναλωτές να τη-
ρούν το προβλεπόμενο δίωρο για τις αγορές
και δεύτερον, εφαρμογές για την πραγμα-
τοποίηση αγορών με ραντεβού, έτσι ώστε
ο καταναλωτής να προγραμματίζει τα ψώνια
του και να αποφεύγει τις ουρές αναμένοντας
να έρθει η σειρά του για να εισέλθει στο
κατάστημα.

Στο εκπτωτικό χωριό McArthurGlen στα
Σπάτα έχει ξεκινήσει ήδη να λειτουργεί η
σχετική εφαρμογή By Appointment, η οποία
για την ώρα είναι στα αγγλικά, αλλά μες
στις επόμενες ημέρες αναμένεται να λει-
τουργήσει και στα ελληνικά, ενώ εκτιμάται
ότι θα αυξηθεί και ο αριθμός των συνεργα-
ζόμενων καταστημάτων.

Μετά το άνοιγμα του λιανεμπορίου, α-
ναμένεται να εξετασθεί την προσεχή Πα-
ρασκευή η επαναλειτουργία των χιονοδρο-
μικών κέντρων. Αυτό ανέφερε σε δηλώσεις
του ο υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Αδωνις Γεωργιάδης, επισημαίνοντας ότι σε
αυτή την περίπτωση θα επιτραπεί προφανώς
και η μετακίνηση από νομό σε νομό, αλλά
αποκλειστικά όταν προορισμός είναι ένα
χιονοδρομικό κέντρο. Ο ίδιος, από την άλλη,
δήλωσε ότι απέχει ακόμη η επαναλειτουργία
της εστίασης, καθώς, σύμφωνα με τους λοι-
μωξιολόγους, ο κλάδος θεωρείται εστία υ-
περμετάδοσης του ιού, κυρίως διότι ο κόσμος
εκεί, εκ των πραγμάτων, δεν φοράει μάσκα.
Σε κάθε περίπτωση, η επαναλειτουργία θα
ξεκινήσει αρχικά μόνο από τους εξωτερικούς
χώρους.

Με μια απλή γνωστοποίηση στο σχετικό
πληροφορικό σύστημα του υπουργείου Α-
νάπτυξης θα μπορούν να ξεκινούν τη λει-
τουργία τους επιχειρήσεις που δραστηριο-
ποιούνται σε σειρά κλάδων της οικονομίας,
αναμένοντας στη συνέχεια τον έλεγχο από
τις αρμόδιες αρχές. Σε μια σειρά άλλων δρα-
στηριοτήτων, επίσης, θα προηγείται η έ-
γκριση λειτουργίας, όμως αυτή θα πρέπει
να γίνεται σε στενά χρονικά περιθώρια,
ενώ σε περίπτωση που οι αρμόδιες αρχές
δεν ασκούν εντός του προβλεπόμενου χρο-
νικού διαστήματος τους απαιτούμενους ε-
λέγχους θα θεωρείται ότι έχει εγκριθεί η
λειτουργία των επιχειρήσεων.

Τα παραπάνω προβλέπει νομοσχέδιο
του υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων
το οποίο τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση
την Παρασκευή, με τη σχετική διαδικασία
να προβλέπεται να ολοκληρωθεί στις 29 Ια-
νουαρίου 2021. Υπενθυμίζεται ότι πρόκειται
ουσιαστικά για επέκταση του νέου μοντέλου
αδειοδότησης που ξεκίνησε από την εποχή
των μνημονίων, ύστερα μάλιστα και από
σχετικές συστάσεις της Παγκόσμιας Τρά-
πεζας, η οποία παρείχε την τεχνογνωσία
της, και σταδιακά σε αυτό έχει ενταχθεί
σειρά οικονομικών δραστηριοτήτων.

Η πρακτική της απλής γνωστοποίησης
προτείνεται, σύμφωνα με το νομοσχέδιο,

να επεκταθεί στις εξής δραστηριότητες:
• Κέντρα διά βίου μάθησης, φροντιστήρια

και κέντρα ξένων γλωσσών των οποίων ο
συνολικός αριθμός εκπαιδευομένων ανά
ώρα και ανά κτιριολογική μονάδα (αυτοτελές
κτίριο ή όροφος σε πολυώροφο κτίριο) δεν
υπερβαίνει την αναλογία ενός ατόμου ανά
δύο και μισό τετραγωνικά μέτρα στο συ-
νολικό εμβαδόν του φορέα και τον αριθμό
των 75 εκπαιδευομένων.

• Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαίδευσης.
• Σχολές επαγγελματικής κατάρτισης

μεταφορέων.
• Σχολές επαγγελματικής κατάρτισης

οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων
εμπορευμάτων.

• Συνεργεία επισκευής και συντήρησης
αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοπο-
δηλάτων.

• Υπαίθριοι και στεγασμένοι χώροι στάθ-
μευσης αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και
μοτοποδηλάτων.

• Πλυντήρια - λιπαντήρια οχημάτων.
• Σταθμοί υπεραστικών λεωφορείων.
• Χώροι στάθμευσης βαρέων οχημάτων.
Η αδειοδότηση όπου θα απαιτείται νω-

ρίτερα έγκριση εγκατάστασης και στη συ-
νέχεια έγκριση λειτουργίας διευρύνεται
στις ακόλουθες δραστηριότητες:

Λούνα παρκ, τσίρκο και παγοδρόμια. Η

έγκριση εγκατάστασης πρέπει να χορηγείται
εντός 15 ημερών από την υποβολή της αί-
τησης. Αν παρέλθει άπρακτη η προανα-
φερθείσα προθεσμία, τεκμαίρεται ότι η έ-
γκριση εγκατάστασης έχει χορηγηθεί. Η ε-
πιχείρηση πρέπει εντός ενός έτους να ο-
λοκληρώσει τις απαιτούμενες κατασκευές
και την εγκατάσταση του εξοπλισμού για
να αιτηθεί στη συνέχεια την έγκριση λει-
τουργίας.

Κολέγια, ιδιωτικά ΙΕΚ και φροντιστήρια
και κέντρα διά βίου μάθησης με πάνω από
75 μαθητές. Η αρμόδια αρχή πρέπει να ε-
γκρίνει εντός 4 μηνών την αίτηση ίδρυσης
και λειτουργίας. Και σε αυτή την περίπτωση,
εάν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία, τεκ-
μαίρεται ότι έχει εγκριθεί η ίδρυση και λει-
τουργία της επιχείρησης.

Κέντρα ημερήσιας φροντίδας ηλικιωμέ-
νων. Η αρμόδια αρχή πρέπει να εγκρίνει
την ίδρυση και λειτουργία της επιχείρησης
εντός 60 ημερών. Εάν παρέλθει άπρακτη η
προθεσμία, τεκμαίρεται ότι έχει εγκριθεί η
ίδρυση και λειτουργία της επιχείρησης. Εκ-
μίσθωση θαλασσίων μέσων αναψυχής. Η
υποβολή των δικαιολογητικών γίνεται σε
δύο στάδια, με τη διαδικασία να είναι πιο
πολύπλοκη στην περίπτωση που η εγκατά-
σταση γίνεται σε πόστο στον αιγιαλό.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Ετοιμη να ανεβάσει ρυθμούς διοχέτευσης
κεφαλαίων στην εγχώρια επιχειρηματική
αγορά δηλώνει η Ελληνική Αναπτυξιακή
Τράπεζα Επενδύσεων Α.Ε. (ΕΑΤΕ). Με α-
θροιστικά διαθέσιμα κεφάλαια της τάξεως
του 1,5 δισ. ευρώ, εκ των οποίων τα 200
εκατ. έχουν ήδη τοποθετηθεί, και έναν ση-
μαντικό αριθμό ενδιαφερόμενων διαχειρι-
στών κεφαλαίων, κυρίως ιδιωτών επενδυτών,
μεταξύ των οποίων και ο επενδυτικός όμιλος
των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων
Mubadala, φιλοδοξεί να προσελκύσει πε-
ρίπου άλλα τόσα χρήματα από την αγορά
προκειμένου να χρηματοδοτήσει το μετοχικό
κεφάλαιο μικρομεσαίων ελληνικών επιχει-
ρήσεων που δίνουν έμφαση στην καινοτο-
μία, στην πράσινη ανάπτυξη, στην τεχνο-
λογία αλλά και στον αγροδιατροφικό τομέα
και άλλους κλάδους. Να επενδύσει δηλαδή
στη χώρα κοντά στα 3 δισ. ευρώ.

Οπως εξηγούν μιλώντας στην «Κ» ο πρό-
εδρος της ΕΑΤΕ Χαρίλαος Λαμπρόπουλος
και η διευθύνουσα σύμβουλος Αντιγόνη
Λυμπεροπούλου, η πανδημία και τα μέτρα
περιορισμού των μετακινήσεων ανέκοψαν
προσωρινά τη δυναμική που από το 2019
έχει προσλάβει η δραστηριότητα της τρά-
πεζας, αλλά όλα είναι στη θέση τους για να
ανακτήσει τον χαμένο για την οικονομία
και την αγορά χρόνο αργότερα φέτος. Πρό-
κειται για διαχείριση πόρων προερχόμενων
από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ. Η Ελληνική
Αναπτυξιακή Τράπεζα Επενδύσεων έχει
ήδη σχεδιάσει και υλοποιεί προγράμματα
που συνάδουν και με τις προτεραιότητες
του Ταμείου Ανάκαμψης, ενώ, παρά την

πανδημία και τις δυσκολίες στην αγορά,
προχωράει διαρκώς στη σύσταση νέων ε-
πενδυτικών ταμείων. Τα επενδυτικά ταμεία
που έχουν συσταθεί, αλλά και όσα πρόκειται
να συσταθούν μέσα στο 2021, είναι ήδη
προσανατολισμένα προς τους τομείς της
τεχνολογίας, της πράσινης οικονομίας και
της υποστήριξης του ελληνικού επιχειρείν,
με έμφαση στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις,
ενώ το management υποστηρίζει και την
ίδρυση επενδυτικών ταμείων με έδρα και
προσανατολισμό την περιφέρεια προκει-

μένου να αξιοποιηθούν και εκεί τα διαθέσιμα
κεφάλαια. Ο βασικός στόχος, που είναι η
κινητοποίηση των fund managers, έχει ε-
πιτευχθεί, καθώς η ΕΑΤΕ έκλεισε το 2020
έχοντας προσελκύσει προτάσεις για νέα ε-
πενδυτικά σχήματα που αντιστοιχούν σε
δυνητική συμμετοχή της ΕΑΤΕ άνω των
500 εκατ. ευρώ και τουλάχιστον άλλων 500
εκατ. από ιδιώτες.

Η ΕΑΤΕ δημιουργήθηκε το 2019, οπότε
και ολοκληρώθηκε επί της ουσίας ο μετα-
σχηματισμός του Ταμείου Ανάπτυξης Νέας
Οικονομίας σε Ελληνική Αναπτυξιακή Τρά-
πεζα Επενδύσεων, αφενός ως θυγατρική
(μετοχική συμμετοχή κατά 62,28%) και ε-

πενδυτικός βραχίονας της Ελληνικής Ανα-
πτυξιακής Τράπεζας Α.Ε. (ΕΑΤ), της οποίας
μέτοχος είναι το υπουργείο Ανάπτυξης, και
αφετέρου με τη συμμετοχή στο μετοχικό
κεφάλαιό της του ελληνικού Δημοσίου διά
των υπουργείων Οικονομικών και Ανάπτυξης
(μετοχική συμμετοχή κατά 37,72%). Το έργο
βασίστηκε σε συνεργασία με τη Γαλλική
Αναπτυξιακή Τράπεζα (BPI France).

Σχεδιάστηκαν κατ’ αρχάς τέσσερα ven-
ture capital συνολικής δημόσιας επένδυσης
700 εκατ. Πρόκειται για το Debt Fund (συμ-
μετοχές σε venture capital που επενδύουν
μέσω μετατρέψιμων ομολογιών και ομολό-
γων με δικαίωμα απόληψης σε μικρομεσαίες
επιχειρήσεις / 450 εκατ.), το 4IR (συμμετοχή
σε venture capital που θα επενδύουν σε ε-
πιχειρήσεις έρευνας και ανάπτυξης στον
τομέα της τεχνολογίας / 50 εκατ.), το Made
in Greece (συμμετοχή σε νεοϊδρυθέντα σχή-
ματα παροχής επιχειρηματικού κεφαλαίου
με στόχο την ανάπτυξη επιχειρήσεων πα-
ραγωγής και προώθησης επώνυμων προϊ-
όντων / 50 εκατ.) και το «ΕΠ-ΑΝΟΔΟΣ» (συμ-
μετοχή σε venture capital με στόχο τη στή-
ριξη επιχειρήσεων που χρήζουν αναδιάρ-
θρωσης - αναδιοργάνωσης και δραστηριο-
ποιούνται στην παραγωγή και στη μετα-
ποίηση / 150 εκατ.).

Ακολούθησαν άλλα τέσσερα funds: το
Green Greek Funds (συμμετοχή σε venture
capital ή και private equity που επενδύουν
στους τομείς της παραγωγής και τεχνολογίας
ανανεώσιμων, υποδομών εξοικονόμησης
ενέργειας, βιώσιμης και κυκλικής οικονομίας
/ 400 εκατ.), το Coinvestment Fund (όπου

η ΕΑΤΕ προσκαλεί venture capital και private
equity της Ελλάδας και του εξωτερικού να
υποβάλουν προτάσεις για την υλοποίηση
συνεπενδύσεων σε μικρομεσαίες ή μεσαίας
κεφαλαιοποίησης επιχειρήσεις στην Ελλάδα
/ 100 εκατ.), το Startup & Innovative En-
trepreneurship (η ΕΑΤΕ θα προσκαλέσει ε-
ντός του 2021 για προτάσεις στήριξης της
έρευνας, της καινοτομίας και της νεοφυούς
επιχειρηματικότητας / 100 εκατ.) και η συμ-
φωνία συνεπένδυσης και συνεργασίας της
ΕΑΤΕ με τον επενδυτικό όμιλο Mubadala
του Αμπου Ντάμπι, ύψους 400 εκατ. (εθνική
συμμετοχή 200 εκατ.).

«Η συνεργασία τόσο σε κυβερνητικό
όσο και σε εταιρικό επίπεδο είναι συνεχής
και καταγράφεται πρόοδος στην αποσα-
φήνιση των πρακτικών και προτεραιοτήτων
για την υλοποίηση κοινών επενδύσεων σε
ώριμες εταιρείες που δραστηριοποιούνται
σε κλάδους με σημαντικό αποτύπωμα στην
ελληνική αγορά», εξηγούν ο πρόεδρος της
ΕΑΤΕ Χαρίλαος Λαμπρόπουλος και η διευ-
θύνουσα σύμβουλος Αντιγόνη Λυμπερο-
πούλου αναφερόμενοι στη συμφωνία με τα
Εμιράτα.

«Η εκδήλωση ποσοτικού και ποιοτικού
ενδιαφέροντος της επενδυτικής κοινότητας
τόσο στο εσωτερικό της χώρας όσο και στο
εξωτερικό είναι αξιόλογη», εκτιμούν και
ευελπιστούν ότι «παρά τις αβεβαιότητες
που δημιούργησε η πρωτοφανής πανδημία,
σημαντικός αριθμός επενδυτικών προτά-
σεων θα είναι σε θέση να υλοποιηθούν και
να επενδύσουν σε ελληνικές ΜμΕ, συμβάλ-
λοντας στην ανάκαμψη της χώρας».

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Σχέδια για να αποτελέσει η Ελλάδα
έδρα του κόμβου της Amazon στην
ευρύτερη περιφέρεια της νοτιοανα-
τολικής Ευρώπης έχει ο αμερικανικός
πολυεθνικός κολοσσός του διαδι-
κτυακού λιανεμπορίου. Το άνοιγμα
του γραφείου της Amazon Web Serv-
ices στην Αθήνα, το οποίο ανακοι-
νώθηκε πριν από λίγες ημέρες, έρ-
χεται ύστερα από ένα ολόκληρο χρό-
νο διεργασιών και προσεκτικών κι-
νήσεων, που περιλαμβάνουν το ά-
νοιγμα ενός κέντρου Amazon Cloud
Front Edge πέρυσι τον Ιανουάριο
και την υπογραφή μνημονίου συ-
νεργασίας με το υπουργείο Ψηφιακής
Διακυβέρνησης με έμφαση στους
τομείς της ψηφιακής διακυβέρνησης,
των ψηφιακών δεξιοτήτων, των ψη-
φιακών υποδομών και της καινοτο-
μίας. Και εφόσον όλα εξελιχθούν
σύμφωνα με τους σχεδιασμούς της
εταιρείας και της ελληνικής κυβέρ-
νησης, θα προχωρήσει και η επέ-
κταση του νέου γραφείου σε περισ-
σότερες δραστηριότητες που δεν
θα καλύπτουν μόνο την τοπική α-
γορά και την Κύπρο, αλλά ένα πολύ
μεγαλύτερο οικονομικό χώρο. Αυτά
σημειώνουν μιλώντας στην «Κ» κυ-
βερνητικές πηγές, οι οποίες συμμε-
τείχαν και εξακολουθούν να συμ-
μετέχουν στη διαδικασία διαμόρ-
φωσης της επένδυσης της Amazon.

Το συγκεκριμένο επενδυτικό πλά-
νο έχει αξιολογηθεί και εγκριθεί από
τον ίδιο τον Τζεφ Μπέζος, σημειώ-
νουν οι ίδιες πηγές, θυμίζοντας πως
τυπικά η Amazon «επενδύει σε δια-
δοχικές φάσεις, αξιολογώντας προ-
σεκτικά τα αποτελέσματα του κάθε
βήματος».

Το νέο γραφείο της Amazon Web
Services είναι μέρος της «διαρκούς
επένδυσής της στην Ελλάδα, καθώς

η εταιρεία συνεχίζει τη διεύρυνση
της ομάδας που στηρίζει τον αυξα-
νόμενο αριθμό πελατών και συνερ-
γατών της στη χώρα», υπογραμμίζει
η Amazon. Το γραφείο στοχεύει να
υποστηρίξει οργανισμούς κάθε με-
γέθους, συμπεριλαμβανομένων start-
ups, επιχειρήσεων, αλλά και οργα-
νισμών του δημόσιου τομέα, καθώς
κάνουν τη μετάβαση στο υπολογι-
στικό νέφος.

Με το άνοιγμα του γραφείου της
Amazon Web Services στην Αθήνα
ασχολήθηκαν πάνω από 340 άτομα
εσωτερικά στην αμερικανική εται-
ρεία, και η έγκριση δόθηκε εντός
10 μηνών. Για πρώτη φορά ανοίγει
η Amazon τόσο γρήγορα γραφείο
διεθνώς, εκμυστηρεύθηκαν στελέχη
της στην ελληνική κυβέρνηση.

Τη διαδικασία από ελληνικής
πλευράς συνεπικουρούν το υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
ο Κυριάκος Πιερρακάκης, το υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και ειδικότερα ο υ-
φυπουργός Χρίστος Δήμας και, κυ-
ρίως, το γραφείο του πρωθυπουργού
και ειδικότερα ο επικεφαλής του Οι-
κονομικού Γραφείου του Κυριάκου
Μητσοτάκη, Αλέξης Πατέλης. 

Στο Μαρούσι
Τα γραφεία της βρίσκονται πλέον

στο Μαρούσι κοντά στο κτίριο του
ΟΤΕ και έχουν ήδη μετακομίσει εκεί
Ελληνες υπάλληλοι της Amazon από
το Σιάτλ και τη Φρανκφούρτη και,
φυσικά, έχουν προκηρυχθεί και και-
νούργιες θέσεις εργασίας, διαδικασία
που βρίσκεται σε εξέλιξη.

«Το σημαντικότερο είναι πως οι
σχεδιασμοί της Amazon για την Ελ-
λάδα είναι ευρύτεροι και έτσι θα έρ-
θουν και άλλα πράγματα από την
πολυεθνική· το regional hub είναι
μόνον η αρχή», υπογραμμίζουν από
την κυβέρνηση.

Tης ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ 

Στην επικύρωση από τη Βουλή της
διακυβερνητικής συμφωνίας Ελλά-
δας - Βουλγαρίας για τον αγωγό IGB
καθώς και του καταστατικού East
Med Gas Forum (Φόρουμ Αερίου
Νοτιοανατολικής Μεσογείου -
EMGF), που υπεγράφη τον περα-
σμένο Σεπτέμβριο από επτά χώρες
της περιοχής, αναμένεται να προ-
χωρήσει η Ελλάδα μέσα στην επό-
μενη εβδομάδα. 

Το καταστατικό του East Med
Gas Forum που υπέγραψαν τον πε-
ρασμένο Σεπτέμβριο τα επτά ιδρυ-
τικά μέλη του (Αίγυπτος, Ελλάδα,
Κύπρος, Ισραήλ, Ιταλία, Ιορδανία,
Παλαιστίνη) έχουν επικυρώσει μέχρι
στιγμής η Αίγυπτος, το Ισραήλ, η
Ιορδανία και η Παλαιστίνη. Με την
επικύρωσή του και από την ελληνική
Βουλή την επόμενη εβδομάδα, θα
τεθεί σε ισχύ ο νέος αυτός περιφε-
ρειακός οργανισμός που θα λειτουρ-
γήσει ως γέφυρα για να φέρει κοντά
τους παραγωγούς φυσικού αερίου,
τους καταναλωτές και τις χώρες δια-
μετακόμισης, έχοντας ως τελικό
στόχο την ανάπτυξη μιας βιώσιμης
περιφερειακής αγοράς φυσικού α-
ερίου στην Ανατολική Μεσόγειο,
επ’ ωφελεία των λαών της περιοχής. 

Η επικύρωση από την Ελλάδα θα
ανοίξει επίσης τον δρόμο για την
είσοδο στο forum και νέων μελών
και συγκεκριμένα των ΗΠΑ, της Γαλ-
λίας και των Ηνωμένων Αραβικών
Εμιράτων, που έχουν εκφράσει α-
νεπίσημα ενδιαφέρον, αλλά για να
συμμετάσχουν θα πρέπει να τεθεί
σε ισχύ η λειτουργία του, κάτι που
εκτιμάται ότι πιθανότητα θα γίνει
μέσα στον Φεβρουάριο.

Την επόμενη εβδομάδα, εξάλλου,
η Βουλή αναμένεται να επικυρώσει
και τη διακυβερνητική συμφωνία
μεταξύ Ελλάδας και Βουλγαρίας για

τον αγωγό IGB, που υπεγράφη τον
Οκτώβριο του 2019 και την οποία
η βουλγαρική Βουλή επικύρωσε τον
περασμένο Ιούλιο. Η συμφωνία α-
ποτυπώνει την προσέγγιση των δύο
χωρών για την κατανομή των εσό-
δων που θα προκύψουν από τη λει-
τουργία του αγωγού καθώς και την
καθιέρωση ενός φορολογικού κα-
θεστώτος για την 25ετή λειτουργία
του. 

Ελλάδα και Βουλγαρία φέρονται
να έχουν συμφωνήσει και στο νέο
χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης του

αγωγού που, σύμφωνα με πληρο-
φορίες, μεταφέρεται από τον Ιούλιο
στα τέλη του 2021 εξαιτίας καθυ-
στερήσεων που προέκυψαν κυρίως
λόγω της πανδημίας. Με την ολο-
κλήρωσή του, ο αγωγός IGB πρό-
κειται να συνδέσει τον υφιστάμενο
εθνικό αγωγό μεταφοράς φυσικού
αερίου στην Κομοτηνή και το ελλη-
νικό τμήμα του αγωγού Trans Adri-
atic (TAP) με τον υπάρχοντα αγωγό
μεταφοράς και διανομής φυσικού
αερίου κοντά στη βουλγαρική πόλη
Στάρα Ζαγόρα. Το έργο αποτελεί βα-
σικό μέρος της στρατηγικής για την
ενοποίηση των αγορών φυσικού α-
ερίου, η οποία περιλαμβάνει έργα
διασύνδεσης Βουλγαρίας - Ελλάδας,
Βουλγαρίας - Ρουμανίας, Ρουμανίας
- Ουγγαρίας, και παράλληλα τη δια-
φοροποίηση και απεξάρτηση των
βαλκανικών χωρών από το ρωσικό
αέριο.

<<<<<<

Ετοιμη να διοχετεύσει κεφά-
λαια στην εγχώρια αγορά εί-
ναι η Ελληνική Αναπτυξιακή
Τράπεζα Επενδύσεων.

Με υψηλούς στόχους
έρχεται στην Αθήνα
η αμερικανική Amazon

Η Βουλή επικυρώνει
τη συμφωνία 
για τον αγωγό IGB

Σχεδιάζει να γίνει η έδρα της για την περιοχή της ΝΑ Ευρώπης.

<<<<<<

Η κατασκευή του θα
ολοκληρωθεί στα τέλη
του 2021 εξαιτίας καθυ-
στερήσεων που προέκυ-
ψαν λόγω πανδημίας.

Επενδύσεις 3 δισ. ευρώ σε ελληνικές ΜμΕ

Εκδοση άδειας με απλή γνωστοποίηση

Μεταξύ των επιχειρηματικών δραστηριοτή-
των που μπορούν να ξεκινήσουν με γνωστο-
ποίηση στο σχετικό πληροφορικό σύστημα
του υπουργείου Ανάπτυξης είναι τα συνερ-
γεία επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων,
μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων.

Σε τζίρο 2,5 δισ. ευρώ έως τα τέλη
Φεβρουαρίου στοχεύουν οι έμποροι 
Ικανοποιητική ήταν η κίνηση την πρώτη ημέρα λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων

Τα καταστήματα που προσείλκυσαν την Δευτέρα τους περισσότερους καταναλωτές ήταν αυτά
των ειδών ένδυσης και υπόδησης και κυρίως αλυσίδες με νεανικά ρούχα.



Την Κυριακή 24 Iανουαρίου  μαζί με την

ΜΕΝΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙ ΠΑΡΕΑ ΜΕ ΤΙΣ ΑΓΑΠΗΜΕΝΕΣ ΜΑΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ!
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Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

«Tο 2021 θα είναι καλύτερη χρονιά, αλλά
δεν πρόκειται η COVID-19 να εξαφανιστεί,
επειδή απλώς θα αλλάξει ο χρόνος. O ιός
θα εξακολουθήσει να βρίσκεται μαζί μας
για αρκετό χρονικό διάστημα και η πρό-
κληση θα είναι να μάθουμε να ζούμε μαζί
του», είχε αναφέρει στα μέσα του περα-
σμένου Δεκεμβρίου ο πρόεδρος της ΙΑΤΑ
Αλεξάντερ ντε Ζούνιακ, ο οποίος επιβε-
βαιώθηκε πολύ γρηγορότερα από όσο αρ-
χικά αναμενόταν. Αιτία; Το νέο στέλεχος
του ιού, σε συνδυασμό με την έξαρση της
πανδημίας που έχει οδηγήσει στην επιβολή
νέων lockdowns σε πολλές ευρωπαϊκές
χώρες, όπως στην Ιταλία και στη Γερμανία,
ενώ στη Γαλλία το ενδεχόμενο της επιβολής
αυστηρότερων μέτρων περιορισμού φαί-
νεται να βρίσκεται στον ορίζοντα.

Σε μία ακόμη σημαντική αγορά για τον
ελληνικό τουρισμό και τις αερομεταφορές,
τη Βρετανία, έχει επανέλθει σε ισχύ η α-
παγόρευση των μετακινήσεων. Εάν ληφθεί
υπόψη ότι θα απαιτηθεί χρόνος ωσότου
εμβολιαστεί το μεγαλύτερο τμήμα του
πληθυσμού, οι παράγοντες των αερομε-
ταφορών στην Ελλάδα αναμένουν ότι του-
λάχιστον το πρώτο τρίμηνο της χρονιάς
οι επιδόσεις θα είναι ισχνές, με μειωμένη
επιβατική κίνηση τουλάχιστον έως και
κατά 60%, λαμβάνοντας ως έτος βάσης
το 2019. Να σημειωθεί ότι κατά τις πρώτες
75 ημέρες της περυσινής χρονιάς η πτητική
δραστηριότητα δεν είχε επηρεαστεί σε

μεγάλο βαθμό από τον κορωνοϊό, καθώς
τα οριζόντια μέτρα απαγόρευσης κυκλο-
φορίας είχαν επιβληθεί στις 23 Μαρτίου.

Με τα δεδομένα αυτά, στις αεροπορικές,
στις εταιρείες διαχείρισης αεροδρομίων
και στις εταιρείες handling παρακολουθούν
ανά… ώρα την πορεία εμβολιασμού και
των επιδημιολογικών δεδομένων, που α-
ποτελούν τους πυλώνες επί των οποίων
στηρίζονται τα επιχειρηματικά σχέδια
του παικτών του οικοσυστήματος των α-
ερομεταφορών. Πηγές του κλάδου ανα-
φέρουν ότι για τη φετινή χρονιά υπάρχει
συγκρατημένη αισιοδοξία, η οποία θα
φανεί εάν επιβεβαιωθεί αρχής γενομένης

από το Καθολικό Πάσχα (4 Απριλίου). Ε-
κτιμούν ότι η επιβατική κίνηση θα ανέλθει
στο 60%-70%, σε σχέση με το 2019, αλλά
οι βελτιωμένες αυτές επιδόσεις θα αρχίσουν
να γίνονται αισθητές από τον Μάιο και
ύστερα, υπό την προϋπόθεση ότι η παν-
δημία θα έχει τεθεί υπό έλεγχο. Ως εκ τού-
του, το επικρατέστερο σενάριο βάσει του
οποίου πορεύονται στις εγχώριες αερο-
μεταφορές περιλαμβάνει την εμφάνιση
ιδιαίτερα χαμηλών επιδόσεων κατά το
πρώτο, παραδοσιακά αναιμικό, τρίμηνο
της χρονιάς και τη σταδιακή επιστροφή
της ζήτησης λίγο πριν από το καλοκαίρι.

Σύμφωνα με πρόσφατη έκθεση του ευ-

ρωπαϊκού οργανισμού για την ασφάλεια
της αεροναυτιλίας (Eurocontrol) που κα-
λύπτει 44 ευρωπαϊκές χώρες, κατά τη φε-
τινή χρονιά η επιβατική κίνηση συνολικά
στην Ευρώπη θα ανακάμψει σε ποσοστό
της τάξεως του 51%, συγκριτικά με το
2019, εκτίμηση που εναρμονίζεται με τις
προβλέψεις για τουριστικές εισπράξεις
στην Ελλάδα φέτος, που έχει διατυπώσει
ο Σύνδεσμος Ελληνικών Τουριστικών Ε-
πιχειρήσεων.

Περιορισμός κόστους
Με στόχο τον περιορισμό του κόστους

και τη βέλτιστη διαχείριση της ρευστό-

τητας, στην Ελλάδα οι αεροπορικές, ως
άμεσα πληττόμενες από την πανδημία,
θα εξακολουθήσουν να κάνουν χρήση
κατά τους επόμενους μήνες των κρατικών
χρηματοδοτικών εργαλείων και των μέ-
τρων στήριξης των μισθολογικών δαπα-
νών, όπως το πρόγραμμα «Συνεργασία».
Παράλληλα, προετοιμάζονται για την ε-
πόμενη μέρα. Η Aegean, για την οποία η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει εγκρίνει απο-
ζημίωση 120 εκατ. ευρώ για απώλειες
λόγω COVID-19, με αφετηρία τον Μάιο
και τον Ιούνιο του 2021, θα επιχειρεί α-
πευθείας και αποκλειστικά με 17 έως 20
αεροσκάφη από τις επτά περιφερειακές

της βάσεις σε συνολικά 65 δρομολόγια
του εξωτερικού. Η αεροπορική δημιουργεί
νέες βάσεις σε Κέρκυρα, Μύκονο και Σα-
ντορίνη, με τις υφιστάμενες να βρίσκονται
σε Ηράκλειο, Θεσσαλονίκη και Ρόδο. Ε-
νισχύει και τα αεροσκάφη για ναυλωμένες
πτήσεις, γεγονός που οδηγεί στην προ-
σθήκη επιπλέον 50 δρομολογίων, αυξά-
νοντας τον αριθμό αυτών που θα εξυπη-
ρετούνται απευθείας από την περιφέρεια
σε περισσότερα από 100. Αυτό δεδομένου
ότι, λόγω της πανδημίας, οι ταξιδιώτες
αποφεύγουν τις συχνές μετεπιβιβάσεις,
παραμένουν για μεγαλύτερο χρονικό διά-
στημα στον τουριστικό προορισμό που
επιλέγουν στην Ελλάδα και δεν προχωρούν
στον συνδυασμό δύο ή τριών προορισμών.
Η Sky Express έχει προχωρήσει στην πα-
ραγγελία έξι νέων αεροσκαφών Airbus
A320neo, έχοντας παραλάβει το ένα από
αυτά. Από τις 14 Δεκεμβρίου έχει ξεκινήσει
να εκτελεί το δρομολόγιο Αθήνα - Θεσ-
σαλονίκη, στις 6 Ιανουαρίου προχώρησε
στην έναρξη πτήσεων Αθήνα - Λάρνακα,
ενώ σταδιακά μέχρι και τις αρχές Μαΐου
θα συνδέει την ελληνική πρωτεύουσα με
τη Λάρνακα, τη Ρόδο και το Παρίσι, όπως
και το Ηράκλειο με το Αμβούργο και το
Ντόρτμουντ.

Τα αεροδρόμια
Οσον αφορά τις εταιρείες διαχείρισης

αεροδρομίων, η Διεθνής Αερολιμένας Α-
θηνών (ΔΑΑ) προχώρησε το 2020, κυρίως
με αφετηρία τον Απρίλιο, σε μείωση κό-
στους άνω του 50%, σε σύγκριση με το
2019, έχει αξιοποιήσει τα κυβερνητικά
μέτρα στήριξης και έχει αντλήσει κεφάλαια
από την αγορά. Η Fraport Greece εκτός
από κινήσεις περικοπής κόστους έχει προ-
χωρήσει σε «αμοιβαία επωφελή συμβιβα-
σμό» με το Δημόσιο όσον αφορά τη συμ-
βατική υποχρέωση του τελευταίου έναντι
της παραχωρησιούχου των 14 περιφερει-
ακών αεροδρομίων για τη ζημία που αυτή
υπέστη από το lockdown.

Το 2020 οι αερομεταφορές παρέπεμπαν
σε ρόλερ κόστερ, το παιχνίδι του λούνα
παρκ όπου ο χρήστης βρίσκεται, απρο-
ειδοποίητα, από ένα πολύ υψηλό σε ένα
πολύ χαμηλό επίπεδο. Ενδεικτικά, στο
«Ελ. Βενιζέλος» η επιβατική κίνηση από
αύξηση 5,7% και 2,8% τον Ιανουάριο
και τον Φεβρουάριο του 2020, αντίστοιχα,
βρέθηκε να υποχωρεί 68,4% για το σύ-
νολο του 2020. Την «απελευθέρωση»
των πτήσεων το καλοκαίρι του 2020
γρήγορα διαδέχθηκε το νέο κύμα της
πανδημίας, του οποίου η βαριά σκιά άρ-
χισε να φαίνεται ήδη από τις αρχές του
Αυγούστου, περιορίζοντας το «διάλειμμα»
για τις αερομεταφορές σε περίπου δύο-
δυόμισι μήνες. Αλλωστε, ήδη μετά τον
Δεκαπενταύγουστο η Πάρος, η Αντίπα-
ρος και η Μύκονος είχαν τεθεί σε κα-
θεστώς ειδικών περιοριστικών μέτρων.
Η επανάληψη του σεναρίου αυτού κατά
τη φετινή χρονιά θα αποτελούσε εφιάλτη
για τις αερομεταφορές και ευρύτερα για
τον τουρισμό. Με το σκεπτικό αυτό, και
ενόσω εξελίσσονται παγκοσμίως οι εμ-
βολιασμοί, με μεγαλύτερη βραδύτητα
σε σχέση με τις αρχικές προσδοκίες (ε-
ξαίρεση αποτελεί το Ισραήλ), οι παρά-
γοντες των αερομεταφορών ζητούν να
προσδιοριστούν οι κοινές ευρωπαϊκές
συνθήκες ελέγχων μετάβασης από χώρα
σε χώρα. Και αυτό, δεδομένου ότι κατά
τη θερινή σεζόν του 2020, σε επίπεδο
Ευρωπαϊκής Ενωσης, δεν κατέστη εφικτή
η υιοθέτηση ενιαίων πρωτοκόλλων. Για
παράδειγμα, οι επισκέπτες της Γερμανίας

από περιοχές υψηλού ρίσκου υποβάλ-
λονταν υποχρεωτικά σε τεστ COVID,
ενώ η Σουηδία δεν υιοθετούσε σχεδόν
κανένα μέτρο περιορισμού. Η Λετονία
έθετε σε καραντίνα 14 ημερών τους
Βέλγους ταξιδιώτες, μέτρο που οι Βρυ-
ξέλλες δεν εφάρμοζαν για τους Λετονούς
επισκέπτες τους.

Στην Ελλάδα, σύμφωνα με τα μέτρα
που ισχύουν μέχρι τις 21 Ιανουαρίου,
ένας ξένος επισκέπτης θα πρέπει να
έχει πραγματοποιήσει μοριακό τεστ μέ-
χρι και 72 ώρες πριν από την άφιξή του
στη χώρα, βάσει του οποίου θα προκύπτει
ότι δεν είναι φορέας του ιού. Απαιτείται
ακόμη να τεθεί σε καθεστώς καραντίνας

για διάστημα επτά ημερών. Οι αφικνού-
μενοι επιβάτες από Μεγάλη Βρετανία
απαιτείται να πραγματοποιούν νέο μο-
ριακό τεστ PCR και μετά τον επταήμερο
περιορισμό. Πρόκειται για προληπτικά
μέτρα που πλήττουν περαιτέρω τις αε-
ροπορικές, δεδομένου ότι αποθαρρύνεται
ουσιαστικά το αεροπορικό ταξίδι προς
την Ελλάδα, όπως αναφέρουν παράγο-
ντες του κλάδου. Γι’ αυτό, όπως ανέφερε,
λίγο πριν εκπνεύσει το 2020, ο επικε-
φαλής της ΙΑΤΑ Αλεξάντερ ντε Ζούνιακ,
απαιτείται το σταδιακό άνοιγμα των συ-
νόρων σε συνδυασμό με τη συστηματική
διενέργεια προληπτικών τεστ COVID-
19 και την άρση της καραντίνας, η οποία

«σκοτώνει τη ζήτηση». Με στόχο την
υιοθέτηση κοινών μέτρων από όλες τις
χώρες και τις αεροπορικές εταιρείες, ο
Διεθνής Οργανισμός Πολιτικής Αερο-
πορίας (ICAO) έχει δημιουργήσει πρω-
τόκολλο υγειονομικής ασφάλειας, το ο-
ποίο περιλαμβάνει συγκεκριμένες δια-
δικασίες που πρέπει να υιοθετούν οι
χώρες βάσει του βαθμού διασποράς της
πανδημίας.

Για παράδειγμα, κατά τις οδηγίες του
ICAO, σήμερα, λόγω του lockdown, βρι-
σκόμαστε στο πρώτο από τα συνολικά
πέντε στάδια λήψης μέτρων (περιορισμοί
στις μετακινήσεις), με το τελευταίο (στα-
διακή επιστροφή στην κανονικότητα
με διατήρηση μέτρων ιχνηλάτησης και
διαγνωστικών τεστ) να αποκτά ισχύ
όταν το μεγαλύτερο μέρος του πληθυ-
σμού θα έχει εμβολιαστεί ή όταν δημι-
ουργηθεί η κατάλληλη φαρμακευτική
θεραπεία. Η ενιαία εφαρμογή των πρω-
τοκόλλων κρίνει τη βιωσιμότητα των
παικτών του κλάδου των αερομεταφο-
ρών, όπου αναμένεται νέο κύμα χρεο-
κοπιών τη φετινή χρονιά, σύμφωνα με
το Eurocontrol. Παγκοσμίως, οι απώλειες
του κλάδου τοποθετούνται σε 97 δισ.
ευρώ, με την επίπτωση στο ΑΕΠ να ε-
κτιμάται σε 1,5 τρισ. ευρώ, δεδομένου
ότι έχουν ήδη χαθεί 46 εκατ. θέσεις ερ-
γασίας. Η κινούμενη άμμος της πανδη-
μίας δεν επιτρέπει στις αεροπορικές να
καταρτίσουν το πτητικό τους πρόγραμμα,
υποχρεώνοντάς τες να υιοθετούν στάση
αναμονής.

Σύμφωνα με το πιο αισιόδοξο από τα τρία
σενάρια για τις προβλέψεις των επιδόσεων
πενταετίας των αερομεταφορών, που έχει
καταρτίσει ο ευρωπαϊκός οργανισμός για
την ασφάλεια της αεροναυτιλίας, η κίνηση
–στα 44 ευρωπαϊκά κράτη που καλύπτει ο
φορέας– θα επιστρέψει στο 92% αυτής του
2019, δηλαδή σε 10,24 εκατ. πτήσεις, το
2024. Παρότι η εν λόγω παραδοχή λαμβάνει
ως δεδομένο ότι οι εμβολιασμοί έχουν ξε-
κινήσει, ο ευρωπαϊκός οργανισμός εκτιμά
ότι θα χρειαστεί να παρέλθει ένα μακρύ
χρονικό διάστημα ωσότου η πλειονότητα
του παγκόσμιου πληθυσμού να ανοσοποι-
ηθεί, τοποθετώντας το οριστικό τέλος του
κορωνοϊού όχι πριν από το καλοκαίρι του
2022. Βάσει αυτής της υπόθεσης, ο αριθμός
των πτήσεων φέτος επί ευρωπαϊκού εδάφους
τοποθετείται σε 5,64 εκατ., αντιστοιχώντας
στο 51% της κίνησης του 2019. Μπορεί δη-
λαδή σταδιακά η βελτίωση των επιδόσεων
στις αερομεταφορές να αναμένεται από το
καλοκαίρι του 2021, επειδή όμως ο ιός θα
εξακολουθεί να δίνει το «παρών», θα απαι-
τηθεί ένα σημαντικό χρονικό διάστημα ω-
σότου ο κλάδος να επιστρέψει στην κανο-
νικότητα.

Το 2020, συγκριτικά με το 2019, σύμφωνα
με τα στοιχεία του Eurocontrol, στην Ελλάδα
οι πτήσεις υποχώρησαν κατά 55% ή κατά
255.000, με την αντίστοιχη πτώση να ξε-
περνάει το 1 εκατ. στη Μεγάλη Βρετανία,
τη Γερμανία και την Ισπανία. Συνολικά, το

2020 η επιβατική κίνηση μειώθηκε κατά
1,7 δισ. επιβάτες, ενώ οι απώλειες εσόδων
για τους αερολιμένες τοποθετούνται σε
33,6 δισ. ευρώ, σύμφωνα με το Διεθνές Συμ-
βούλιο Αεροδρομίων. Ωστόσο, ο ρυθμός ε-
πιστροφής των επιβατών στα αεροδρόμια
θα είναι βραδύτερος σε σχέση με την τα-
χύτητα ανάκαμψης των πτήσεων, επειδή
οι αεροπορικές έχουν στραφεί σε μικρότερης
χωρητικότητας αεροσκάφη. Αυτό γίνεται
αντιληπτό από το γεγονός ότι ενώ οι πτήσεις
εσωτερικού ή αυτές που είναι έως 500 χλμ.
υποχώρησαν μόλις κατά 43%, οι διαδρομές
από 500 χλμ. έως 2.000 χλμ. συρρικνώθηκαν
κατά 58%. Το αντίστοιχο ποσοστό ανέρχεται
στο 64% και 52% για τις πτήσεις μεγάλων
(2.000-4.000 χλμ.) ή πολύ μεγάλων αποστά-
σεων (άνω των 4.000 χλμ.).

Οι αναταράξεις λόγω της πανδημικής
κρίσης δεν θα μπορούσαν να μην είναι εμ-
φανείς και στις μεγάλες αεροπορικές ευ-
ρωπαϊκές εταιρείες. Η Ryanair, που αποτελεί
τον μεγαλύτερο ευρωπαϊκό αερομεταφορέα,
περιόρισε τον ημερήσιο αριθμό πτήσεων
σε 951 έναντι 2.323 το 2019. Η Eurowings
απώλεσε το 69% του πτητικού της έργου,
ενώ στον όμιλο Lufthansa όπου ανήκει η
αεροπορική οι πτήσεις υποχώρησαν κατά
67%. Η συρρίκνωση των πτήσεων τοπο-
θετείται σε 55% για την Air France-KLM
(920 πτήσεις ημερησίως), 65% για την IAG,
53% και 67% για την Turkish Airlines και
την easyJet, αντίστοιχα.

Κρίσιμη η άνοιξη για τις αεροπορικές εταιρείες
Οι συνθήκες που θα έχουν διαμορφωθεί έως τις αρχές Απριλίου θα δείξουν πώς θα εξελιχθεί το 2021 για τον κλάδο

<<<<<<

Η πορεία των εμβολιασμών
θα κρίνει σε μεγάλο βαθμό το
αν οι εκτιμήσεις για επιστρο-
φή της κίνησης στο 60% του
2019 θα επαληθευθούν.

Eπιστροφή στο 2019
το 2024 προβλέπει 
το αισιόδοξο σενάριο

Αναγκαία η υιοθέτηση ενιαίου πρωτοκόλλου
για τις αερομεταφορές στην Ευρώπη

Η θέσπιση ενός πανευρωπαϊκού πρωτοκόλλου για τις αερομεταφορές θα επιτρέψει στις
αεροπορικές να καταρτίσουν πτητικό πρόγραμμα και θα δώσει στους επιβάτες που θα α-
ποφασίσουν να ταξιδέψουν τη δυνατότητα να γνωρίζουν τι θα αντιμετωπίσουν.

MINERAL RESOURCES
TRADING LIMITED

(In Voluntary Liquidation)

(Company Number: 1069978) (the “Company”)

NOTICE is hereby given pursuant to Section 204, subsection
(1)(b) of the BVI Business Companies Act, 2004 that the
Company is in voluntary liquidation.
The voluntary liquidation commenced on 7 January 2021. 
The Liquidator is Xenia Koustai of 8 Romis, Archangelos,
2331 Lakatamia, Cyprus. 

PLUSCOM HOLDINGS
LIMITED 

(In Voluntary Liquidation)

(Company Number: 1847780) (the “Company”)

NOTICE is hereby given pursuant to Section 204, subsection
(1)(b) of the BVI Business Companies Act, 2004 that the
Company is in voluntary liquidation.
The voluntary liquidation commenced on 7 January 2021.  
The Liquidator is Xenia Koustai of 8 Romis, Archangelos,
2331 Lakatamia, Cyprus. 

Yφεση και το πρώτο τρίμηνο του 2021
σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του
2020 προβλέπει η Eurobank στο εβδο-
μαδιαίο δελτίο της «7 ημέρες οικονομία»,
στο οποίο εξετάζει τις επιπτώσεις στην
οικονομία από τα δύο lockdowns. Κι αυτό
γιατί οι συνέπειες του δεύτερου lockdown,
εκτός από την αρνητική επίδραση στα
αποτελέσματα του τέταρτου τριμήνου
του 2020, θα περάσουν και στο πρώτο
τρίμηνο του 2021. Σε τριμηνιαία βάση,
η εκτίμηση των αναλυτών της τράπεζας
είναι ότι το πρώτο τρίμηνο του 2021 θα
υπάρξει στασιμότητα ή μικρή κάμψη και
όχι αναγκαστικά μεγάλη ύφεση.

Το δελτίο επισημαίνει ότι οι επιπτώσεις
στην οικονομία από το δεύτερο lockdown
διαφέρουν από εκείνες του πρώτου. Οι
αρχικές συνθήκες και οι προσδοκίες δεν
ήταν ίδιες, σημειώνει, ενώ η ένταση της
διαταραχής του δεύτερου lockdown ήταν
σε γενικές γραμμές –και συνεχίζει να
είναι μέχρι σήμερα– πιο ήπια σε σύγκριση

με το πρώτο, λόγω των λιγότερο αυστη-
ρών μέτρων. Ωστόσο, συνεχίζει η ανάλυση
της τράπεζας, το δεύτερο lockdown έχει
μεγαλύτερη διάρκεια και οι αποφάσεις
που λαμβάνονται χαρακτηρίζονται από
μεγαλύτερη μεταβλητότητα.

Οι αναλυτές της τράπεζας επισημαί-
νουν ότι κατά το δεύτερο lockdown οι
φορείς της οικονομίας δεν αιφνιδιάστηκαν
όπως κατά το πρώτο, με αποτέλεσμα η
αντίδρασή τους να είναι περισσότερο α-
ποτελεσματική. Ωστόσο, στον αντίποδα,
οι μήνες που προηγήθηκαν είχαν ως α-
ποτέλεσμα να συσσωρευτούν χρέη. «Ενα
ποσοστό των φορέων της οικονομίας
ήταν σε δυσμενέστερη κατάσταση τον

Νοέμβριο του 2020 σε σχέση με τον Μάρ-
τιο - Απρίλιο του 2020, δηλαδή ήταν πιο
ευάλωτοι σε περιοριστικά μέτρα», ση-
μειώνεται στο δελτίο. Οι αναλυτές επι-
σημαίνουν δύο θετικά και ένα αρνητικό
στοιχείο ως προς την προβλεπόμενη έ-
νταση των επιπτώσεων του δεύτερου
κύματος της πανδημίας σε σύγκριση με
το πρώτο. Στα θετικά είναι βεβαίως τα
εμβόλια και το Ταμείο Ανάκαμψης της
Ε.Ε. Το αρνητικό, παράγοντας αβεβαιό-
τητας, είναι η κληρονομιά που θα αφήσει
η κρίση υπό τη μορφή ανισορροπιών
(δημοσιονομικό και εξωτερικό ισοζύγιο)
και υψηλών χρεών στον δημόσιο και ι-
διωτικό τομέα.

Σημειώνουν επίσης τη δύσκολη ά-
σκηση της άρσης των υποστηρικτικών
μέτρων, η οποία περικλείει ρίσκα για το
διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών
και των επιχειρήσεων, αν είναι απότομη,
αλλά και για τον προϋπολογισμό, αν είναι
πολύ αργή.

Σε υφεσιακό περιβάλλον θα παραμείνει
η οικονομία και το α΄ τρίμηνο του 2021

<<<<<<

Στα θετικά είναι βεβαίως
τα εμβόλια και το Ταμείο
Ανάκαμψης της Ε.Ε. 

Oι επιπτώσεις στην οικονομία από το δεύτερο lockdown διαφέ-
ρουν από εκείνες του πρώτου. 
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

«Τρύπα» 21,7 δισ. άφησε ως αποτύπωμα
η πανδημία στον προϋπολογισμό του πε-
ρασμένου χρόνου. Και αυτό, γιατί ενώ ο
αρχικός προϋπολογισμός του 2020 που
συντάχθηκε τον Νοέμβριο του 2019 προ-
έβλεπε πρωτογενές πλεόνασμα κρατικού
προϋπολογισμού 3,5 δισ. ευρώ, τελικά τα
αποτελέσματα που έγιναν γνωστά από
το υπουργείο Οικονομικών δείχνουν πρω-
τογενές έλλειμμα κρατικού προϋπολογι-
σμού 18,2 δισ. ευρώ.

Τα έσοδα από φόρους ήταν 9 δισ. ευρώ
λιγότερα (43,2 δισ. ευρώ από 52,2 δισ.
ευρώ που προέβλεπε ο προϋπολογισμός
του 2020) και οι δαπάνες 13,5 δισ. ευρώ
υψηλότερες (70,8 δισ. ευρώ έναντι 57,2
δισ. ευρώ που προέβλεπε ο προϋπολογι-
σμός). Μεταξύ των τελευταίων, τα 5,5 δισ.
ευρώ της επιστρεπτέας προκαταβολής
και τα 2,7 δισ. ευρώ για τις αποζημιώσεις
ειδικού σκοπού.

Παρ’ όλα αυτά, στο υπουργείο Οικο-
νομικών είναι σχετικά ικανοποιημένοι,
επειδή η εικόνα είναι κάπως καλύτερη
σε σύγκριση με τις εκτιμήσεις του προϋ-
πολογισμού του 2021 που συντάχθηκε
τον περασμένο Νοέμβριο και είχαν ληφθεί
πλέον υπόψη οι συνέπειες της πανδημίας.
Εκεί είχε προβλεφθεί  πρωτογενές έλλειμμα
19,6 δισ. ευρώ, ήτοι 1,4 δισ. ευρώ υψηλό-
τερο από αυτό που τελικά προέκυψε. Στο
καλύτερο αποτέλεσμα βοήθησε η είσπραξη
των ANFAs, 644 εκατ. ευρώ, αλλά και η
σχετικά καλή πορεία των εσόδων (τα
έσοδα από φόρους ήταν αυξημένα κατά
473 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου του
προϋπολογισμού του 2021, ενώ τα φορο-
λογικά έσοδα του Δεκεμβρίου ήταν μει-
ωμένα κατά 43 εκατ. ευρώ έναντι του στό-
χου), καθώς και η εξοικονόμηση δαπανών
605 εκατ. ευρώ στον τακτικό προϋπολο-
γισμό. 

Οπως δήλωσε ο αναπληρωτής υπουργός
Οικονομικών Θεόδωρος Σκυλακάκης, «το
καλύτερο του αναμενόμενου αποτέλεσμα
διευκολύνει την άσκηση της δημοσιονο-
μικής πολιτικής το 2021, επιβεβαιώνοντας

έμπρακτα την εμπιστοσύνη για την α-
σκούμενη δημοσιονομική πολιτική που
απολαμβάνει η χώρα μας στις διεθνείς α-
γορές, και σε σχέση με τους ευρωπαϊκούς
θεσμούς. Εμπιστοσύνη που αντανακλάται
και στα συγκριτικά χαμηλά επιτόκια δα-
νεισμού που απολαμβάνουν στις διεθνείς
αγορές τα ελληνικά ομόλογα».

Σύμφωνα με πηγή του υπουργείου Οι-
κονομικών, η μέχρι στιγμής πορεία των

εσόδων τον Ιανουάριο είναι χειρότερη
από τις προβλέψεις, λόγω του lockdown,
που δεν είχε προβλεφθεί, αλλά και εξαιτίας
της επιδείνωσης της ψυχολογικής κατά-
στασης των καταναλωτών. Ωστόσο εξέ-
φρασε την ελπίδα, μετά το χθεσινό άνοιγμα
του λιανεμπορίου να αλλάξει η εικόνα.

Συγκρατημένος ήταν ο ίδιος παράγων
ως προς την επάρκεια ή μη των μέτρων
στήριξης που έχουν προβλεφθεί στον
προϋπολογισμό του 2021. «Υπάρχει πε-
ρίπτωση να επαρκούν», είπε, προσθέτο-
ντας ότι «μπορεί να μπορέσουμε να α-
πορροφήσουμε το πλήγμα του Ιανουαρί-
ου», με τη βοήθεια και κάποιας καλύτερης
επίδοσης στα φορολογικά έσοδα. Αυτή
τη στιγμή το υπουργείο Οικονομικών βα-
δίζει με δεδομένο πως τα μέτρα στήριξης

θα διαρκέσουν έως τον Μάρτιο - Απρίλιο.
Το σχέδιο για τη συνέχιση των υφιστά-
μενων μέτρων και αυτών που θα ακολου-
θήσουν, για την ανάκαμψη, θα ανακοι-
νώνεται στην πορεία ανάλογα με τις συν-
θήκες, καθώς η αβεβαιότητα εξακολουθεί
να είναι κυρίαρχο χαρακτηριστικό. Για
παράδειγμα, ένα νέο lockdown θα αλλάξει
τα δεδομένα.

Σίγουρα φέτος θα είναι μια καλύτερη
χρονιά, είπε η πηγή του υπουργείου Οι-
κονομικών, αλλά απαιτείται μέτρο στη
διαχείριση της μετάβασης από τη στήριξη
στο τέλος της και την επόμενη φάση, τη
στήριξη της ανάκαμψης. Απαιτείται μεγάλη
αυτοσυγκράτηση και αλλαγή οπτικής γω-
νίας. Αυτή θα είναι η δυσκολία του 2021,
κατέληξε.

«Τρύπα» 21,7 δισ. ευρώ
στον προϋπολογισμό του 2020
Πρωτογενές έλλειμμα 18,2 δισεκατομμυρίων ευρώ ενώ προβλεπόταν πλεόνασμα 3,5 δισ.

Σημάδια κάμψης της οικοδομικής
δραστηριότητας τον Οκτώβριο
Εντονότερα είναι πλέον τα «σημάδια»
της πανδημίας στην οικοδομική δρα-
στηριότητα, καθώς κατά τον μήνα Ο-
κτώβριο του 2020 παρατηρήθηκε υπο-
χώρηση του αριθμού των αδειών κατά
4,9% σε 1.780 άδειες, που αντιστοιχούν
σε 377,5 χιλιάδες τ.μ. επιφάνειας και
1.624,7 χιλιάδες κυβικά μέτρα όγκου. Η
κάμψη με βάση την επιφάνεια ήταν 3,5%
και 3,6% με βάση τον όγκο. Αντίστοιχα,
η ιδιωτική οικοδομική δραστηριότητα
τον Οκτώβριο διαμορφώθηκε σε 1.763
άδειες, που αντιστοιχούν σε 358,7 χιλιάδες
τ.μ. επιφάνειας και 1.463,4 χιλιάδες κυβικά
μέτρα όγκου, παρουσιάζοντας μείωση
κατά 5,4% στον αριθμό των οικοδομικών
αδειών, κατά 7,9% στην επιφάνεια και
κατά 13% στον όγκο, συγκριτικά με τον
αντίστοιχο μήνα του 2019.

Στην Αττική, ο αριθμός των αδειών
της ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριό-
τητας σημείωσε άνοδο κατά 5,2% σε 387
άδειες, ωστόσο, με βάση τον όγκο, κα-
ταγράφηκε πτώση κατά 34,3% σε 359,5
χιλιάδες κυβικά μέτρα (από 546,8 χιλιάδες).
Πτώση κατά 17% σημειώθηκε και με
βάση την επιφάνεια των οικοδομικών α-

δειών. Σημαντική πτώση κατά 49,3% κα-
ταγράφηκε επίσης στον όγκο της ιδιωτικής
οικοδομικής δραστηριότητας στις Περι-
φέρειες Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης. Στον
αντίποδα, στη Στερεά Ελλάδα σημειώθηκε
αύξηση του όγκου κατά 235,5%.

Πάντως, σε επίπεδο 10μήνου (Ιανου-
άριος - Οκτώβριος) το πρόσημο της οι-
κοδομικής δραστηριότητας παραμένει
θετικό. Συγκεκριμένα, η οικοδομική δρα-
στηριότητα εμφανίζει αύξηση κατά 13,1%
στον αριθμό των αδειών, κατά 11,2%
στην επιφάνεια και κατά 7,6% στον όγκο,
συγκριτικά με το αντίστοιχο διάστημα
του 2019. Αντίστοιχα, κατά την περίοδο
των τελευταίων 12 μηνών, δηλαδή από
τον Νοέμβριο του 2019 έως τον Οκτώβριο
του 2020, η συνολική οικοδομική δρα-
στηριότητα ανήλθε σε 19.100 οικοδομικές
άδειες, που αντιστοιχούν σε 4.110,8 χι-
λιάδες τ.μ. επιφάνειας και 17.551,3 χι-
λιάδες κυβικά μέτρα όγκου. Σε σχέση με
την αντίστοιχη περίοδο Νοεμβρίου 2018
- Οκτωβρίου 2019, παρατηρήθηκε αύξηση
κατά 16,1% στον αριθμό των οικοδομικών
αδειών, κατά 13,0% στην επιφάνεια και
κατά 8,8% στον όγκο.

Υφεση 10,4%  «βλέπει» το ΚΕΠΕ
Υφεση 10,4% προβλέπει το ΚΕΠΕ για το
πρώτο τρίμηνο του 2021, ενώ αναμένει
επιστροφή σε θετικό ρυθμό μεταβολής
του ΑΕΠ, ύψους 3% το δεύτερο τρίμηνο.
Ετσι, κατά μέσον όρο το πρώτο εξάμηνο
προβλέπει ότι το ΑΕΠ θα μειωθεί κατά
3,7%.  Αυτό σημαίνει ότι για να επιτευχθεί
ο στόχος που έχει θέσει η κυβέρνηση
στον προϋπολογισμό για ανάπτυξη 4,8%,
πρέπει το β΄ εξάμηνο να υπάρξει σημα-
ντική επιτάχυνση και συγκεκριμένα μέ-
σος ρυθμός ανάπτυξης 13,3%. Κάτι που
ασφαλώς προϋποθέτει σημαντική ανά-
καμψη του τουρισμού.

Η κυβέρνηση, πάντως, δεν αλλάζει
προς το παρόν τις προβλέψεις της, όπως
είπε χθες υψηλόβαθμο στέλεχος του οι-
κονομικού επιτελείου. Οι προβλέψεις
αυτές βασίζονται σε εκτίμηση για εξα-
σφάλιση του 60% του τουρισμού του
2019. Το ίδιο στέλεχος αναγνώρισε ότι
η εκτίμηση αυτή δείχνει αισιόδοξη με
βάση τις κρατήσεις που έχουν γίνει έως
σήμερα, αλλά, όπως είπε, ο τουρισμός
θα είναι φέτος απρόβλεπτος. Σύμφωνα

με το ΚΕΠΕ εξάλλου, το οποίο διαμορ-
φώνει τις προβλέψεις του με βάση ένα
δυναμικό υπόδειγμα παραγόντων, το
2020 η ύφεση διαμορφώθηκε στο 9,9%,
λίγο καλύτερα από την πρόβλεψη της
κυβέρνησης στον προϋπολογισμό του
2021 για ύφεση 10,5%. Το δεύτερο εξά-
μηνο του 2020, σύμφωνα με το ΚΕΠΕ,
η ύφεση ήταν 12,8%.

Σημειώνεται ότι το τρίτο τρίμηνο του
προηγούμενου έτους, η ύφεση ήταν
11,7%. Το ΚΕΠΕ εκτιμά ότι το τέταρτο
τρίμηνο η ύφεση  έφτασε το 14%. Το
ΚΕΠΕ επισημαίνει τον παράγοντα της
αβεβαιότητας, που παραμένει ισχυρός.
Σημειώνει ότι η πορεία του ΑΕΠ μπορεί
να εξελιχθεί σύμφωνα με ένα λιγότερο
ή περισσότερο ευνοϊκό σενάριο, ανάλογα
με την επίδραση μιας σειράς παραγόντων,
όπως οι εμβολιασμοί, τα αντισταθμιστικά
και τα μέτρα στήριξης σε εγχώριο και
πανευρωπαϊκό επίπεδο, οι επιπτώσεις
ενός δεύτερου και πιθανώς τρίτου κύ-
ματος πανδημίας.

EΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Αυτή τη στιγμή το υπουργείο Οικονομικών βαδίζει με δεδομένο πως τα μέτρα στήριξης των επιχειρήσεων και των εργαζομένων θα διαρ-
κέσουν έως τον Μάρτιο - Απρίλιο.

<<<<<<<

Τα έσοδα από φόρους 
ήταν 9 δισ. ευρώ λιγότερα 
και οι δαπάνες 13,5 δισ. 
ευρώ υψηλότερες.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                   (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                 168.8032        1.9651

ALCOA CORP                       23.298       0.0773

ALLEGHANY CRP                     606      0.0099

ALTRIA GROUP                 41.4818         0.684

AMAZON COM                   3128.83        0.7918

AMER EXPRESS C                127.86       4.6746

AMER INTL GROU                 42.29        2.2733

AMGEN                                 247.99        1.0184

APPLE INC                            128.03              0.7

BANK OF AMERIC                 33.26        0.7573

BAXTER INTL IN                          79      -1.2994

BOEING CO                                209       2.2905

BRISTOL MYERS                  66.48     -0.0902

CAMPBELL SOUP                 46.36      -0.1293

CATERPILLAR IN                 195.05       0.7542

CIGNA CORP                   220.7975      0.8668

CHEVRON                              94.33       2.4324

CISCO SYSTEMS                  45.165      -0.5833

CITIGROUP                          63.845     -0.5994

CERVECERIAS                        16.72           1.827

COCA-COLA CO                     48.38      -0.6571

COLGATE PALMOL               80.92       -1.1724

DANAOS CORP                        30.2       4.7883

DIANA SHIPPING                    2.43        2.9661

DOW INC                                  57.14     -0.2966

DUPONT DE NMOU          83.1248        0.9531

ENTERGY CP                          95.58       0.3465

EXXON MOBIL                      48.96        2.2343

FEDEX CORP                        252.41     -0.0594

FORD MOTOR CO                10.095       2.6958

INTL BUS MACHI                    128.7        0.2415

GENERAL DYNAMI            153.275      0.0686

GENERAL ELEC C                    11.51        1.5887

GOLDM SACHS GR              297.35       -1.2159

HALLIBURTON CO                  20.6        -0.675

HARTFORD FINL                 52.475          1.558

HP INC                                   25.215        0.1788

HOME DEPOT INC                275.11      -0.1742

HONEYWELL INTL              207.48        0.7331

INTEL CORP                         57.965      0.6686

JOHNSON JOHNSO             162.28        1.2352

JPMORGAN CHASE             138.82       0.1298

LAZARD                                 45.66       0.1096

MCDONALD’S COR               208.7      -0.5764

MERCK & CO                         83.04     -0.4078

MICROSOFT CP                    215.03         1.1192

3M COMPANY                      168.85       1.9934

MORGAN STANLEY                75.71       0.6247

NIKE INC CL B                      139.28       -1.0233

NORFOLK SOUTHE             251.53      -0.5614

PFIZER INC                             36.76        0.1635

PROCTER & GAMB                134.2     -0.4303

ROCKWELL AUTOM           262.67          2.766

SCHLUMBERGER L                 25.4        1.9671

SOUTHERN                         60.855         2.003

STEALTHGAS                            2.75        2.2305

TSAKOS ENERGY                     9.17          3.733

UNISYS CORP                        23.95     -0.2499

UNITEDHEALTH G               354.18       0.8198

US BANCORP                      48.565      0.3409

VERIZON COMMS                  57.16     -0.3834

WALT DISNEY CO               173.105        0.9712

WELLS FARGO &                 32.985       2.9494

WALMART INC                     143.74      -0.6222

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ANGLO AMERICAN                 2683        -1.832

A.B.FOOD                                2266        -0.176

ADMIRAL GRP                         2918       -0.376

ASHTEAD GRP.              3660.2597           0.41

ANTOFAGASTA                          1511        -0.755

AVIVA                               346.6233        -1.368

ASTRAZENECA             7733.9638         0.783

BABCOCK INTL              199.81447       -3.069

BAE SYS.                                 485.8        -0.451

BARCLAYS                            146.86       -2.947

BR.AMER.TOB.                        2740       -0.364

BARRATT DEVEL.                  695.2       -0.997

BERKELEY GP.HL                    4456       -0.246

BR.LAND                          451.4071        -1.343

BUNZL                                      2430       -0.205

BP                                   302.50402             0.3

BURBERRY GRP           1739.0428       -0.029

BT GROUP                                138.1       -0.433

COCACOLA HBC A                   2306       -0.475

CARNIVAL                              1312.5         -1.612

CENTRICA                            50.298          1.777

COMPASS GROUP      1400.21422          -0.71

CAPITA GROUP                      36.75        -1.948

CRH                                           3278        0.645

DIXONS CARPHO                   123.4        -1.359

DCC                                           5784         1.084

DIAGEO                                 2926.5          1.001

DIRECT LINE                           324.7       -0.825

EXPERIAN                          2692.63       -0.075

EASYJET                            841.7179         3.578

FRESNILLO                           1076.5        -1.057

GLENCORE                            273.75           -1.12

GLAXOSMITHKLIN              1410.4         0.743

HIKMA                                      2496          0.04

HAMMERSON                         22.45       -2.093

HARGREAVES LS           1582.5738         2.762

HSBC HLDGS.UK                  411.45         2.097

INTL CONSOL AI                   159.65        -0.777

INTERCON. HOTE                   4858         1.462

3I GRP.                                     1129.5        -1.354

IMP.BRANDS                         1603.5       -0.988

INTERTEK GROUP                  5496       -0.937

ITV                                          109.15         0.138

JOHNSON MATTHE                 2737       -0.905

KINGFISHER                           262.4        -2.345

LAND SECS.                                657        -1.386

LEGAL&GEN.                          267.9           -1.76

LLOYDS GRP.                       35.9851       -0.484

LON.STK.EXCH                        9136       -0.825

MARKS & SP.                              380        -2.679

MONDI                                      1795        -1.939

NATIONAL GRID                    878.8          0.711

NEXT                                        7984        -1.432

PROVIDENT FIN.                       270         -1.532

PRUDENTIAL                        1434.5           0.95

PERSIMMON                            2715                 0

PEARSON                          677.3412            1.86

RECKITT BEN. G                      6224         0.193

RDS ‘A                                    1471.4          0.122

RDS ‘B                                     1412.2        0.384

RELX                                          1823        0.496

RIO TINTO                                 5917       -0.954

ROYAL MAIL                    390.0759         0.257

ROLLS-ROYCE HL                104.87        0.384

RSA INSRANCE G            677.4739       -0.148

SAINSBURY(J)                        238.2       -0.293

SCHRODERS                            3432       -0.087

SAGE GRP.                               560.2        0.036

ST JAMESS PLAC                      1161        -1.276

SMITHS GROUP                   1496.5         0.134

SMITH&NEPHEW                    1624         3.472

SSE                                             1517       -0.785

STAND.CHART.                  477.048        -2.913

SEVERN TRENT                       2330          0.172

TRAVIS PERKINS                     1386       -2.049

TESCO                                      242.1       -0.329

TUI AG                                         399         0.226

TAYLOR WIMPEY                    162.3       -0.704

UNILEVER                                4381        0.436

UTD. UTILITIES                929.1278         0.585

VODAFONE GROUP                   127         0.491

WPP                                         789.8        -3.542

WHITBREAD                            3103           -1.21

Zurich /Zυρίχη
                                                                    (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ABB LTD N                                  26.19          -0.08

RICHEMONT N                          83.54           -2.47

GEBERIT N1                                557.4            0.07

LAFARGEHOLCIM                    50.64            -1.17

NOVARTIS N                               85.52            0.58

ROCHE HOLDING                      318.2             1.03

SGS N                                           2703             -0.7

SWATCH GROUP I                      254.8           -0.47

ADECCO N                                  58.84            -1.28

JULIUS BAER N                          55.22            0.55

CS GROUP AG                              12.17           -1.46

GIVAUDAN N                               3554             0.31

NESTLE SA                                 100.6           -0.65

TRANSOCEAN N                               0                  0

SWISSCOM N                             474.1           -0.75

SWISS RE N                                83.66          -0.99

UBS GROUP N                            13.22           -1.45

ZURICH INSURAN                     374.8            -0.11

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ADIDAS N                             286.2               -9

ALLIANZ SE                             201         -0.15

BASF SE                               66.59        -0.89

BAY MOT WERKE               68.34          -1.15

BEIERSDORF                       91.96         -0.52

BAYER N AG                         53.01          0.38

COMMERZBANK                 5.788       0.008

CONTINENTAL AG              117.75         -0.55

DAIMLER AG N                      55.6         -1.07

DEUTSCHE BANK               9.294      -0.388

DEUTSCHE POST                42.91           -0.4

DT BOERSE N                     135.85             2.1

DT LUFTHANSA A             10.435        0.185

DT TELEKOM N                  15.065         0.125

E.ON  SE NA                         8.728        0.018

FRESENIUS MEDI               68.36          0.82

FRESENIUS SE                     38.73          0.49

HEIDELBERGCEME            65.68         -0.62

HENKEL AG&CO V              89.38            0.6

INFINEON TECH                  34.07         -0.54

K+S AG NA                           9.708      -0.194

MERCK KGAA                    148.85          0.05

MUENCH. RUECK                   237           -0.5

RWE AG                                37.44          0.39

THYSSENKRUPP A             9.656       -0.222

VOLKSWAGEN VZ                152.8             1.6

VONOVIA SE                          55.8           -0.2

SIEMENS N                          121.22           1.38

SAP SE                                  103.9          0.66

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

AALBERTS                            37.35         -0.72

AEGON                                  3.573         -2.54

ABN AMRO BANK               8.534         -2.45

AKZO NOBEL                       87.34         -0.18

ALTICE EUROPE                  5.332        -0.08

ARCELORMITTAL             19.204        -4.86

ASML HOLDING                 439.9          0.53

BOSKALIS WESTM             23.68          -1.33

GALAPAGOS                        87.66           3.81

HEINEKEN                           89.26         -0.31

ING GROEP                           7.762           -2.6

KONINKLIJKE DS                 143.6          0.95

KPN KON                             2.604         -0.61

NN GROUP                           36.34         -0.63

KONINKLIJKE DS                 143.6          0.95

IMCD                                     105.9         -0.47

RANDSTAD                          54.76         -0.83

RELX                                    20.49          0.39

ROYAL DUTCH SH            16.668           0.12

UNIBAIL RODAM                60.38         -0.13

VOPAK                                 42.08         -2.28

WOLTERS KLUWER            70.02          0.03

Milano/Mιλάνο
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

A2A SPA                                  1.33           1.33

ATLANTIA                             13.73         13.75

AZIMUT HLDG                     18.42        18.56

ENEL                                       8.57          8.62

EXOR                                     66.18        67.30

ENI                                           8.83          8.86

GENERALI ASS                     14.51        14.50

GEOX                                       0.77          0.80

INTESA SANPAOL             1.9104         -0.35

MEDIASET                              2.10           2.13

MEDIOBANCA                         7.51            7.51

RCS MEDIAGROUP               0.52          0.52

PRYSMIAN                           28.39        28.32

SNAM                                      4.41          4.45

STMICROELEC.N.                32.75         33.10

TELECOM ITALIA                  0.36          0.37

TENARIS                                 6.75          6.83

TERNA                                    6.03          6.09

UNICREDIT                           7.783           0.15

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %
AJINOMOTO                         2506             0.1
ASAHI GROUP HL                 4251            1.21
ASTELLAS PHARM           1660.5        -0.06
BRIDGESTONE CO               4053          3.34
CANON INC                            2183          0.05
CASIO COMPUTER               1754         -2.01
CITIZEN WATCH                      310        -0.96
CREDIT SAISON                     1213          -1.14
DAIWA SEC GROU               509.5          0.87
SUBARU                                2023            0.8
FUJIFILM HOLDI                   6171           1.26
FUJITSU LTD                        15915          0.06
HINO MOTORS                        913          2.93
HITACHI                                 4381             2.6
HONDA MOTOR                2833.5           1.69
IHI                                           1962          1.08
ISUZU MOTORS                      967         -0.31
KAWASAKI HVY I                 2488          0.57
KAJIMA CORP                       1434          1.06
KEIO                                      8470          2.42
KOBE STEEL                            543          0.93
KONICA MINOLTA                  408        -0.49
JTEKT                                      849           1.19
MITSUB UFJ FG                   494.6          0.69
MITSUBISHI COR                  2671          0.34
MITSUBISHI ELE               1635.5            0.8
MITSUBISHI MOT                    231          4.05
NEC CORPORATIO                5710          0.53
NIKKON HLDG                      2120           -0.7
NIKON CORP                           778           1.57
NIPPON SUISAN                   4251          0.23
NISSAN MOTOR C               544.3           3.91
NOMURA HOLDING            577.8        -0.34
NISSAN CHEMICA                5910           2.25
NIPPON PAPER I                   1231                   
OBAYASHI CORP                    918         -0.76
ODAKYU ELEC RA                3295           1.85
OJI HOLDINGS                        635          0.47
OSAKA GAS                          2041           1.24
RICOH CO LTD                         732         -0.27
SECOM                                  9626         -0.01
SEVEN & I HLDG                  3874            -1.6
SHARP CORP                        1928          2.34
SHIMIZU CORP                       769          0.52
SHISEIDO                              6780          2.59
SONY CORP                        10605           1.19
SMFG                                     3442          0.06
SUMITOMO CHEM                 425          0.24
SUZUKI                                   1212          0.58
TAISEI CORP                         3560                0
TDK CORPORATIO             17470          2.76
TOBU RAILWAY                    3045          0.83
TOKIO MARINE H                 5594             2.4
TORAY INDUSTRI               668.5          4.75
TREND MICRO                     5630         -1.05
TOPY INDS LTD                     1259         -0.63
TORAY INDUSTRI               668.5          4.75
TOSHIBA CORP                    2976          0.92
TOYOBO                                 1335         -0.82
TOYOTA MOTOR C                7708          0.94
YAMAHA CORP                    5960               -1

Paris/Παρίσι
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %
ACCOR                                     30.37            1.88
AIR LIQUIDE                          132.35          -0.41
ALSTOM                                 48.46           6.04
AXA                                          19.65         -0.43
BNP PARIBAS                         44.11           -1.55
BOUYGUES                             35.09          -0.51
CAPGEMINI                           125.40          0.44
CARREFOUR                           15.00          -2.98
CASINO GUICHAR                 26.88          -2.08
CREDIT AGRICOL                   10.05          -2.24
DANONE                                  56.18            2.67
DASSAULT SYSTE               160.60            0.12
EDF                                           12.37            1.85
L’OREAL                                 297.10           0.07
L.V.M.H.                                 491.05           -1.72
LAGARDERE S.C.                     19.13         -0.88
MICHELIN                             107.60          -1.24
PERNOD RICARD                 156.30           0.61
KERING                                 547.90          -2.68
PUBLICIS GROUP                   43.01          -4.59
RENAULT                                 34.18             -1.3
SAINT-GOBAIN                       42.71           0.14
SANOFI                                    83.23            1.96
SCHNEIDER ELEC                 122.65         -0.08
SOCIETE GENERA                  16.98          -2.39
SODEXO                                  77.90            1.43
TF1                                              6.92           0.29
THALES                                   75.60           0.19
TOTAL                                       37.15           0.46
VEOLIA ENVIRON                   23.15            1.89

Madrid/Mαδρίτη
                                                                        (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό            Μετ. %

ACS CONS Y SER                   28.95     -0.3099

AENA SME                              135.9        -1.5217

ACERINOX                             9.484       -1.3522

ACCIONA                                 128.9        1.4162

AMADEUS                              56.02      -0.5327

BANKIA                                1.4945            -1.71

BBVA                                      4.022      -2.8502

BANKINTER                           4.785       -1.5432

CAIXABANK                            2.195       -1.4811

DSTR INT ALIME                  0.1194       -2.3712

ENDESA                                  22.43       0.4928

ENAGAS                                  18.46        1.0953

FERROVIAL                           20.98       0.8169

FOMENTO DE CON                  9.34        1.0823

GRIFOLS                                 25.53       3.6962

IBERDROLA                            11.82      -0.5887

INT AIRLINES G                   1.7905       -1.0227

INDRA SISTEMAS                     7.32      -0.7458

INDITEX                                  25.96        -0.916

MAPFRE                                 1.569      -1.0095

MERLIN PROP                            7.8       -3.8817

ARCELORMITTAL                19.236     -4.6306

OBR HUARTE LAI                0.6915       -1.2143

RED ELECTR COR                   15.97      -0.7458

REPSOL                                  8.632      -0.4613

BCO DE SABADEL               0.3816        -2.204

BANCO SANTANDE              2.684       -1.9722

SACYR                                       1.93      -1.0256

TELEFONICA                           3.751       0.4284

MEDIASET ES CO                  4.566     -0.3492

TECNICAS REUN                     11.29     -0.7036

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Ξανακοιτά τις 800 μονάδες το Χρηματιστήριο
Αθηνών χάρη στο τραπεζικό άλμα που ση-
μειώθηκε, έστω και αν η συναλλακτική δρα-
στηριότητα δεν πείθει ότι η αγορά αποφάσισε
να αντιδράσει αποφασιστικά. Το σήμα για
επιτάχυνση των διαδικασιών σχετικά με την
εφαρμογή του Ταμείου Ανάκαμψης που δί-
νουν οι Βρυξέλλες λειτούργησε πάντως
θετικά, λύνοντας τα χέρια κάποιων αγορα-
στών και βάζοντας –προς το παρόν τουλά-
χιστον– τους πωλητές στο περιθώριο. Ωστόσο,
οι ρυθμοί γενικότερα στις αγορές έχουν «πέ-
σει» σε σχέση με την... ανάταση που είδαμε
το δίμηνο Νοεμβρίου - Δεκεμβρίου, και αυτό
αντανακλάται και στο Χ.Α. και ιδίως στον
τζίρο. Σύμφωνα και με τους εγχώριους ανα-
λυτές, οι μετοχικοί δείκτες έχουν χάσει την
ανοδική ορμή τους, όπως αυτή αποτυπώθηκε
στο τέλος της προηγούμενης χρονιάς.

Ορισμένες σημαντικές εξελίξεις αποτελούν

τα τελευταία στοιχεία για το ΑΕΠ της Κίνας,
που έδειξαν ότι η ανάκαμψη της οικονομικής
δραστηριότητας της χώρας παραμένει σε α-
νοδική τροχιά, ενώ η Ευρώπη αναμένεται
να θέσει στόχους για τον εμβολιασμό των
κρατών-μελών στο 70% του πληθυσμού μέχρι
το καλοκαίρι. Η επίτευξη ενός βαθμού ανοσίας
του πληθυσμού, κάτι που θα επιτρέψει την
ανάκαμψη της οικονομικής δραστηριότητας,
αποτελεί τον μεγάλο καταλύτη όχι μόνο για
την Ελλάδα και το Χ.Α., αλλά για όλες τις οι-
κονομίες διεθνώς, καθώς μόνον τότε μπορεί
να θεωρηθεί ότι η πανδημία βρίσκεται υπό
σχετικό έλεγχο. Επομένως, τα όποια νέα σχε-
τικά με την πρόοδο των εμβολιασμών και
την αποτελεσματικότητα των εμβολίων θα

δώσουν νέα ώθηση στην επενδυτική διάθεση,
η οποία δείχνει σημάδια επιφυλακτικότητας
το τελευταίο διάστημα.

Στα στατιστικά του Χ.Α., ο Γενικός Δείκτης
έκλεισε με κέρδη 1,55% στις 799,97 μονάδες,
ενώ ο τζίρος διαμορφώθηκε στα 54,71 εκατ.
ευρώ. Η βραχυπρόθεσμη τάση του Γενικού
Δείκτη παραμένει πτωτική και μόνο κλείσιμο
πάνω από τις 794 μονάδες θα την αντιστρέψει,
επισημαίνει η Merit Securities. Τα σημεία
στήριξης για τον Γενικό Δείκτη, όπως επι-
σημαίνει, εντοπίζονται στις 770 και τις 750
μονάδες και τα σημεία αντίστασης στις 794
και 800 μονάδες.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης έ-
κλεισε με άνοδο 1,70%, στις 1.910,95 μονάδες,

στο +1,10% και στις 1.096,24 μονάδες έκλεισε
η μεσαία κεφαλαιοποίηση, ενώ άλμα της
τάξης του 4,47% σημείωσε ο τραπεζικός δεί-
κτης κλείνοντας στις 492,55 μονάδες.

Η ανοδική κίνηση του ελληνικού χρη-
ματιστηρίου που ξεκίνησε το τελευταίο δί-
μηνο του 2020 προεξοφλώντας τη γρήγορη
επανεκκίνηση της ελληνικής οικονομίας ε-
πανεξετάζεται από την επενδυτική κοινό-
τητα, σημειώνει ο Δημήτρης Τζάνας, διευ-
θυντής επενδύσεων της «Κύκλος Χρηματι-
στηριακή». Παράλληλα, όπως προσθέτει, η
υγειονομική κρίση οδηγεί στη λήψη αργών
και προσεκτικών αποφάσεων σε σχέση με
την άρση των περιοριστικών μέτρων, με το
λιανεμπόριο να ανοίγει με ειδικούς όρους

λειτουργίας. Ετσι, οι επανειλημμένες προ-
σπάθειες να ξεπεραστούν οι 820 μονάδες
του Γενικού Δείκτη απέτυχαν και επανέρχεται
η αντιπαράθεση ανάμεσα στους αγοραστές
και τους πωλητές γύρω από τις 800 μονάδες,
με τις συναλλαγές να έχουν συρρικνωθεί
αισθητά. Πλέον, επενδυτές και αγορά στρέ-
φουν το βλέμμα προς τη σημερινή διαδικασία
ανάληψης της προεδρίας των ΗΠΑ από τον
Τζο Μπάιντεν. Την ίδια ώρα, το ελληνικό
χρηματιστήριο αναζητεί έναν νέο καταλύτη
για να επανέλθει σε θετικό μομέντουμ, με
την έκθεση της Fitch για το αξιόχρεο της
ελληνικής οικονομίας να έχει τις προϋπο-
θέσεις για εκπλήρωση αυτών των προσδο-
κιών.

Πτωτικές τάσεις επικράτησαν χθες
στα περισσότερα ευρωπαϊκά χρη-
ματιστήρια παρά την αισιοδοξία
που επικράτησε στην αρχή της
συνεδρίασης, λίγες ώρες αφότου
είχαν δοθεί στη δημοσιότητα τα
στοιχεία που καταδεικνύουν την
ταχύτατη ανάκαμψη της κινεζικής
οικονομίας.

Στη συνέχεια, όμως, υπερίσχυσε
η ανησυχία για τα αυξανόμενα
κρούσματα και τις επιπτώσεις των
νέων περιοριστικών μέτρων ειδι-
κότερα στους κλάδους των λιανι-
κών πωλήσεων, των ταξιδιωτικών
επιχειρήσεων και των τραπεζών,
ενόψει προπαντός της παράτασης
του lockdown για καταστήματα
και σχολεία που ανακοινώθηκε
στη Γερμανία.

Ετσι ο δείκτης Xetra DAX της
Φρανκφούρτης έκλεισε με μικρές
απώλειες της τάξης του 0,24%, μο-
λονότι νωρίτερα το γερμανικό οι-
κονομικό ινστιτούτο ZEW είχε δώ-
σει στη δημοσιότητα τα πορίσματα
δημοσκόπησης, που φέρει την ε-
μπιστοσύνη των επενδυτών στη
μεγαλύτερη ευρωπαϊκή οικονομία
να έχει σημειώσει άνοδο τον Ια-
νουάριο μεγαλύτερη από τις προ-
βλέψεις των αναλυτών.

Ομοίως, με υποχώρηση 0,11%
έκλεισε ο δείκτης FTSE 100 του
Λονδίνου, με τη μετοχή της Entain
σε ελεύθερη πτώση 11,9% καθώς
είχε προηγηθεί η είδηση ότι η α-
μερικανική εταιρεία διαχείρισης
καζίνο MGM Resorts απέσυρε τε-
λικά το σχέδιό της να εξαγοράσει
τη βρετανική εταιρεία. Ελαφρά ά-
νοδο 0,1% σημείωσε, αντιθέτως,
ο δείκτης CAC 40 του Παρισιού.

Την ίδια στιγμή, στην αμερι-
κανική αγορά επικρατούσαν ανο-
δικές τάσεις καθώς η ακρόαση της
εν αναμονή υπουργού Οικονομι-
κών, Τζάνετ Γέλεν, ενώπιον του
Κογκρέσου ενίσχυσε περαιτέρω
τις προσδοκίες για νέα ισχυρή τό-
νωση της αμερικανικής οικονομίας
αμέσως μετά την ανάληψη καθη-
κόντων από τη νέα κυβέρνηση
Μπάιντεν.

Αργά το βράδυ, ο δείκτης υψη-

λής κεφαλαιοποίησης Dow Jones
σημείωνε κέρδη 0,47% και ο S&P
500 επίσης άνοδο 0,75%. Ανοδικά
κινούνταν παράλληλα οι τιμές του
πετρελαίου, με το αργό Δυτικού
Τέξας να σημειώνει άνοδο 1,20%
στα 52,99% δολάρια το βαρέλι και
το Brent κατά 2,19% στα 55,95 δο-
λάρια το βαρέλι. Στην αντίθετη
πορεία το δολάριο, που υποχω-
ρούσε εν μέσω προσδοκιών αφενός
ενός μεγάλου πακέτου στήριξης,
αλλά και μιας πολιτικής που θα
στοχεύει σε συγκεκριμένη συναλ-
λαγματική ισοτιμία του αμερικα-
νικού νομίσματος. Σημειωτέον ότι
το δολάριο υποχωρεί ύστερα από
την άνοδο 2%, που έχει σημειώσει
από την αρχή του τρέχοντος έ-
τους.

Επιστροφή στις 800 μονάδες
με άλμα του τραπεζικού δείκτη
Με άνοδο 1,55% έκλεισε χθες το Χ.Α., χαμηλά ο τζίρος δεν ξεπέρασε τα 55 εκατ. 

Η βραχυπρόθεσμη τάση του Γενικού Δείκτη παραμένει πτωτική και μόνο κλείσιμο πάνω από τις 794 μονάδες θα την αντιστρέψει, επισημαίνει η
Merit Securities. Τα σημεία στήριξης για τον Γενικό Δείκτη, όπως τονίζει, εντοπίζονται στις 770 και στις 750 μονάδες, και τα σημεία αντίστασης στις
794 και 800 μονάδες.

Οριακές απώλειες
στις ευρωπαϊκές αγορές 

<<<<<<

Το ελληνικό χρηματιστήριο 
αναζητεί έναν νέο καταλύτη-
για να επανέλθει σε θετικό 
μομέντουμ.

Το Brent ενισχύθηκε κατά 2,19%,
στα 55,95 δολάρια το βαρέλι.

<<<<<<

Κέρδη σημείωναν οι
δείκτεςστη Νέα Υόρκη
μετά τις εξαγγελίες της
επόμενης υπ. Οικονομι-
κών, Τζάνετ  Γέλεν.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7560               0,7680                 0,7582               0,4870                  5.300                0,7520                0,7740                0,7560              -0,53
ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,7420               0,7490                 0,7445               1,3710                12.940                0,7400                0,7490                0,7430                0,41
ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,3920               0,3920                 0,3920             -0,1850                  3.477                0,3960                0,4000                0,3920                0,00
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0000                0,0130                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                                                                                                                                                                0,0915                0,0990                                                 
ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,1050                0,1150                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,3500               1,3900                 1,3505               0,0490                  6.500                1,3500                1,3900                1,3500                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,3800               1,3800                 1,3800               0,0000                  1.500                1,3500                1,3800                1,3800                0,00
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0450                0,0000                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                0,0460               0,0460                 0,0460               0,0350                     500                0,0460                0,0500                0,0460              -4,17
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0360                0,0000                                                 
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,3200                0,0000                                                 
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                               0,0000                0,1130                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0015                0,0025                                                 
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,2140                0,0000                                                 
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0020                0,0000                                                 
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0280                                                 
ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,0400                0,0000                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,1000                0,0000                                                 
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                       0,0180               0,0190                 0,0183             -0,1940                30.000                0,0000                0,0210                0,0180            -10,00
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0000                0,1000                                                 
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0600                0,0625                                                 
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5100                0,5500                                                 
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        0,8800                0,9500                                                 
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,1130               0,1130                 0,1130               0,7400                     800                0,1030                0,1130                0,1130                6,60
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0575                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,3740               0,3740                 0,3740               0,2000                  3.000                0,3740                0,3880                0,3740                0,00
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1140                0,0000                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          2,2800               2,3000                 2,2862               0,6170                  1.400                2,2800                2,3200                2,2800                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΟ           KEO PLC  (Σ)                                                                                                       1,2600               1,2800                 1,2708               1,8820                  1.341                1,2600                1,2800                1,2600              -1,56
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                      0,2280               0,2280                 0,2280             -1,2000                     900                0,2280                0,2400                0,2280              -5,00
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                              0,8500               0,9300                 0,8672               1,7200                     200                0,0000                0,9300                0,9300                9,41
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                       0,2860               0,2860                 0,2861               2,1820                       41                0,2560                0,2860                0,2860                2,88
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0730                0,0820                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,1780                0,1960                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0540                0,0600                                                 
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,3100                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,0300               1,0300                 1,0300               2,0120                     760                1,0100                1,0300                1,0300                1,98
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0145                                                 
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                       0,0000                0,0000                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                        54,9000             54,9000               54,9000           634,4440                       50              48,5500              54,9000              54,9000              13,08
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                        53,0000             53,0000               53,0000               0,1000                  1.500              49,0000              53,0000              53,0000                0,00
ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Σε ένα από τα πλέον συναρπαστικά πρω-
ταθλήματα τα τελευταία χρόνια στην Αγ-
γλία εξελίσσεται η φετινή Πρέμιερ Λιγκ,
με πολλές ομάδες να συνωστίζονται γύρω
από την κορυφή της βαθμολογίας, τα φα-
βορί να σκοντάφτουν συνεχώς, και κάθε
αγωνιστική να είναι εξαιρετικά απρόβλε-
πτη, όπως τον παλιό καιρό πριν από την
καθιέρωση της Πρέμιερσιπ το 1992.

Μετά και τη λευκή ισοπαλία την Κυ-
ριακή στο ντέρμπι της πρωταθλήτριας
Λίβερπουλ με την πρωτοπόρο Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ, στριμώχνονται πλέον
μέσα σε οκτώ βαθμούς εννέα ομάδες. Υ-
πενθυμίζεται ότι την προηγούμενη φορά
που υπήρχε τέτοιος συνωστισμός, ήταν
το 2016, όταν τον τίτλο κατέκτησε η Λέ-
στερ, αφήνοντας τον φίλαθλο κόσμο ά-
ναυδο.

Κι αν ξάφνιασαν πολλούς –και εξόρ-
γισαν κάποιους– οι δηλώσεις του Γιούρ-
γκεν Κλοπ, τεχνικού των πρωταθλητών,
ότι στόχος της Λίβερπουλ φέτος δεν είναι

τόσο ο τίτλος όσο η πρώτη τετράδα, αρκεί
κανείς να κοιτάξει τη βαθμολογία της
Πρέμιερ Λιγκ στα μισά περίπου του πρω-
ταθλήματος. (Δενυπολογίζονταιοιψεσινές
αναμετρήσεις της Λέστερ με την Τσέλσι
και της Γουέστ Χαμ με τη Γουέστ Μπρό-
μιτς).

Εκεί θα δει τη Γιουνάιτεντ επικεφαλής
με 37 βαθμούς, τη Μάντσεστερ Σίτι δύο
βαθμούς πίσω αλλά με έναν αγώνα λιγό-
τερο, και τη Λέστερ επίσης με 35 βαθμούς.
Ακολουθούν η Λίβερπουλ με 34, αλλά
μόνο τρεις βαθμούς στα τέσσερα τελευ-
ταία παιχνίδια, η Τότεναμ με 33, η Εβερτον
με 32 (κι ένα ματς λιγότερο) και οι Τσέλσι,
Σαουθάμπτον και Γουέστ Χαμ με 29. Σε
αυτούς θα μπορούσε κανείς να προσθέσει
και την Αστον Βίλα, που είναι 11 βαθμούς
από την κορυφή, αλλά λόγω κορωνοϊού
έχει δώσει τρεις αγώνες λιγότερους.

Πέρα από το γεγονός ότι η πανδημία
έχει... ανακατέψει πολύ τα πράγματα, όχι

μόνο στην Αγγλία αλλά και στα περισ-
σότερα κύρια πρωταθλήματα, φέτος ε-
ντυπωσιάζει και η απίθανη ανατροπή
της μοίρας της Γιουνάιτεντ και του τε-
χνικού της, Ολε Γκούναρ Σόλσκιερ. Από

την απόλυτη αμφισβήτηση ο Νορβηγός
προπονητής έχει περάσει πλέον στην α-
ποδοχή από μεγάλο κομμάτι των φίλων
της ομάδας, και ακόμη περισσότερο των
ποδοσφαιριστών, καθώς τα αποτελέσματα

έρχονται απρόσμενα καλά για την πολυ-
νίκη της Πρέμιερ Λιγκ, που θα μπορούσε
και τη νίκη στο Ανφιλντ αν δεν ήταν ο
Αλισον να σώσει τη Λίβερπουλ με τις α-
ποκρούσεις του.

Ενα αγγλικό πρωτάθλημα,όνειρο
Εννέα ομάδες βρίσκονται μέσα σε οκτώ βαθμούς στην κορυφή της Πρέμιερ Λιγκ

<<<<<<<

Η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ
δρέπει τους καρπούς 
της εμπιστοσύνης που 
έδειξε στον Σόλσκιερ.

Μετά και τη λευκή ισοπαλία την Κυριακή στο ντέρμπι της πρωταθλήτριας Λίβερπουλ με την πρωτοπόρο Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, στρι-
μώχνονται πλέον μέσα σε οκτώ βαθμούς εννέα ομάδες.

Εποχή των αριστερών μπακ
Εκεί όπου οι καλοί αριστεροί μπακ σπά-
νιζαν στην Ελλάδα, ήλθε πολύ σύντομα
η σειρά των Γιαννούλη και Ζαγαρίτη να
περάσουν τα σύνορα ακολουθώντας τα
χνάρια του Τσιμίκα! Ο πρώτος πηγαίνει
σήμερα στην Αγγλία για την πρωτοπόρο
της Τσάμπιονσιπ, Νόριτς, δανεικός ώς
το καλοκαίρι έναντι 1,3 εκατ. ευρώ, συν
7,5 εκατ. ευρώ οψιόν υποχρεωτικής α-
γοράς του εάν «τα καναρίνια» ανέβουν
στην Πρέμιερσιπ και μπόνους μεταπώ-
λησης 20%. Για αντικαταστάτης του
προορίζεται ο 27χρονος Αργεντινός α-
μυντικός του Βόλου, Φεράρι. Ο Ζαγαρίτης
είχε συμφωνήσει με την Πάρμα και ο
Παναθηναϊκός υποχρεώθηκε να τον πα-

ραχωρήσει από τώρα στην ιταλική ομάδα
για να εισπράξει 150.000 ευρώ πέρα από
τα τροφεία των 385.000 ευρώ, αποκλεί-
οντας ταυτόχρονα την πιθανότητα να
πάει ως ελεύθερος σε άλλη ελληνική ο-
μάδα χωρίς να φέρει ούτε ευρώ στα τα-
μεία του.  

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

Στις 19 Φεβρουαρίου 
τελικά οι εκλογές στην ΕΠΟ
Η νέα μετάθεση της διεξαγωγής των ε-
κλογών της ΕΠΟ οριστικοποιήθηκε στην
προχθεσινή Εκτελεστική Επιτροπή της
Ομοσπονδίας. Η πέμπτη κατά σειράν
αναβολή που πήρε η διαδικασία, ανα-
μένεται να είναι και η τελευταία, καθώς
στο διάστημα του ενός μηνός μέχρι τη
19η Φεβρουαρίου που ορίστηκε η νέα
ημερομηνία, θα κορυφωθούν οι διερ-
γασίες προκειμένου να υπάρξει νέα δι-
οίκηση, πιθανότατα κοινής αποδοχής.  

Το θέμα που κυριάρχησε στην Ε.Ε.,
είχε να κάνει με την υποψηφιότητα του
–έως τώρα– βασικού διεκδικητή της
προεδρίας Σταύρου Ψαρόπουλου, ο ο-
ποίος στις 8 Φεβρουαρίου συμπληρώνει
το 70ό έτος της ηλικίας του, όριο που
είναι απαγορευτικό με βάση το νέο α-
θλητικό νομοσχέδιο. Ο ίδιος, μιλώντας
στην τηλεδιάσκεψη, ανέφερε πως δεν
σκοπεύει να κάνει πίσω. «Εγώ δεν θα
είμαι υποψήφιος, μόνο αν σταματήσουν
να με στηρίζουν οι Ενώσεις…», ανέφερε
χαρακτηριστικά.

Κύκλοι της ΕΠΟ τονίζουν πως η συ-
γκεκριμένη διάταξη για τις υποψηφιό-
τητες στις ομοσπονδίες αφορά ολόκληρο
το ημερολογιακό έτος και ο πρόεδρος
της ΕΠΣ Λέσβου μπορεί να εκλεγεί μέχρι
το τέλος του 2021, κάτι που ενδεχομένως
να εξελιχθεί σε δικαστική διαμάχη στο
μέλλον.  Την ίδια στιγμή, η ονοματολογία
για τα πρόσωπα τα οποία θα πλαισιώσουν
τον Θοδωρή Ζαγοράκη, που είναι επιλογή
της κυβέρνησης αλλά έχει και τη συ-

ναίνεση των Big-4, καλά κρατεί και είναι
το κύριο αίτιο της μη ανακοίνωσης της
υποψηφιότητάς του. Προτάσεις γίνονται
για τα καίρια πόστα (CEO, αντιπρόεδρος,
αναπληρωτής πρόεδρος) και μένει να
φανεί αν θα υπάρξει η απαιτούμενη σύ-
γκλιση αλλά και η αποδοχή τους, κυρίως
από την ΑΕΚ που έχει τη μεγαλύτερη
επιρροή στις Ενώσεις.

Στην περίπτωση που αυτό δεν συμβεί,
τότε όπως έχει αναφέρει η «Κ», δεν α-

ποκλείεται η νυν διοίκηση Γραμμένου
να πάρει παράταση μέχρι τον Αύγουστο
όταν και λήγει η τετραετής θητεία της.

Παράλληλα, όπως αποφασίστηκε, τη
Δευτέρα 25/1 θα διεξαχθεί η τετραμερής
συνάντηση ΕΠΟ-FIFA-UEFA με τον υ-
φυπουργό Αθλητισμού Λευτέρη Αυγε-
νάκη, σχετικά με τις διατάξεις του α-
θλητικού νόμου που χρειάζονται εναρ-
μόνιση με τα διεθνή καταστατικά και
το αυτοδιοίκητο του ποδοσφαίρου.

ΑΚΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

<<<<<<<<

Η απαιτούμενη σύγκλιση
για τα πρόσωπα που θα
πλαισιώσουν τον Θοδωρή
Ζαγοράκη είναι το κύριο 
αίτιο της μη ανακοίνωσης
της υποψηφιότητάς του.

<<<<<<<<

Hλθε η σειρά των Γιαννού-
λη και Ζαγαρίτη να περά-
σουν τα σύνορα ακολουθώ-
ντας τα χνάρια του Τσιμίκα.
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Στα πρόθυρα «ηθικής κατάρρευσης»
βρίσκεται η παγκόσμια κοινότητα,
προειδοποίησε ο επικεφαλής του Πα-
γκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ),
δρ Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεγέσους,
αναφερόμενος στον κίνδυνο που δια-
τρέχει η ισότιμη πρόσβαση όλων στα
εμβόλια κατά της COVID-19,  λόγω
του «εμβολιαστικού εθνικισμού». 

Ο δρ Γκεμπρεγέσους, στη συνέ-
χεια, εξήγησε ότι η εμφάνιση υπερ-
μεταδοτικών μεταλλάξεων του κο-
ρωνοϊού καθιστά επιτακτική τη δί-
καιη, ίση και έγκαιρη πρόσβαση όλων
στα εμβόλια, ώστε να μη γίνουν και
αυτά «ένα ακόμα πετραδάκι στο τεί-
χος της ανισότητας που χωρίζει τους
πλούσιους από τους φτωχούς». 

Επίσης, χαρακτήρισε «άδικο» τον
εμβολιασμό νέων και υγιών, στα πλού-

σια κράτη, πριν από τους υγειονομι-
κούς και τους ηλικιωμένους, στα πιο
φτωχά. 

«Οφείλουμε να συνεργαστούμε
ως μία παγκόσμια οικογένεια προ-
κειμένου να δώσουμε προτεραιότητα
σε αυτούς που κινδυνεύουν περισ-
σότερο, σε όλα τα κράτη» κατέληξε
ο δρ Γκεμπρεγέσους, καλώντας Ε.Ε.,
ΗΠΑ και Βρετανία να διαθέσουν κά-
ποια από τα εκατομμύρια δόσεις που
έχουν προ-αγοράσει στην πρωτο-
βουλία Covax, ώστε να έχουν όλοι ι-
σότιμη πρόσβαση σε αυτά. 

Ξεκίνησαν, τις τελευταίες ημέρες,
οι εμβολιασμοί σε δύο από τις περισ-
σότερο πληγείσες χώρες από την
COVID-19: τη Βραζιλία και την Ινδία.

Ο Oργανισμός Φαρμάκων Anvisa της
Βραζιλίας έδωσε το πράσινο φως στα
εμβόλια της AstraZeneca και της κι-
νεζικής Sinovac, μία ιδιαίτερα σημα-
ντική εξέλιξη τη στιγμή κατά την ο-
ποία η επιδημία εμφανίζει έξαρση
και ιδιαίτερα στην πολιτεία Αμαζόνας,
όπου τα νοσοκομεία καταρρέουν με
μεγάλες ελλείψεις ακόμα και σε οξυ-
γόνο. Στην Ινδία ξεκίνησε το Σάββατο,
το πιο φιλόδοξο σχέδιο εμβολιασμού
1,3 δισεκατομμυρίων ανθρώπων (τα
300 εκατομμύρια πριν από τον Ιούλιο),
κατά της COVID-19 με δύο εμβόλια
ινδικής παρασκευής (Covishield και
Covaxin).  

Τέλος, ευχάριστες είναι οι εξελίξεις,
από το επιστημονικό πεδίο. Ενα νέο
τεστ, που επινόησαν ερευνητές της
ιατρικής σχολής του πανεπιστημίου
της Ουάσιγκτον, μπορεί να διαπι-
στώσει ποιοι ασθενείς θα έχουν δυ-
σμενέστερη έκβαση της COVID-19.
Το τεστ μετρά τα επίπεδα του μιτο-
χονδριακού DNA, το οποίο όταν διαρ-
ρέει από το εσωτερικό των κυττάρων
στην κυκλοφορία, υποδεικνύει την
κυτταρική νέκρωση λόγω της λοίμω-
ξης από τον ιό. 

Οπως διαπιστώθηκε, οι συγκε-
ντρώσεις του μιτοχονδριακού DNA
ήταν δεκαπλάσιες σε ασθενείς COVID-
19 που τελικά κατέληξαν. Επίσης, οι
υψηλές συγκεντρώσεις στο αίμα α-
σθενών «μαρτυρούσαν» εξαπλάσια
πιθανότητα διασωλήνωσης, τριπλά-
σια εισαγωγής σε ΜΕΘ και σχεδόν
διπλάσιο κίνδυνο θανάτου, συγκρι-
τικά με ασθενείς που είχαν τα χαμη-
λότερα επίπεδα κατά την εισαγωγή
τους. 

Οι επιστήμονες εκτιμούν ότι το
νέο τεστ θα τους έλυνε τα χέρια όσον
αφορά την αντιμετώπιση των αρρώ-
στων που εισάγονται στο νοσοκομείο
με COVID-19. 

Ωστόσο, πρέπει να γίνουν περαι-
τέρω έρευνες μέχρι το νέο τεστ να
εγκριθεί και να περιληφθεί στην ια-
τρική πράξη. 

REUTERS, A.P.

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ. Την υποχρέωση των ισραη-
λινών αρχών να παράσχουν εμβόλια κατά
του κορωνοϊού στα 4,5 εκατομμύρια Πα-
λαιστινίους στην Κατεχόμενη Δυτική Οχθη
και στη Γάζα υπογραμμίζουν σε εκθέσεις
τους η Υπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους
Πρόσφυγες (UNHCR) και η ανθρωπιστική
οργάνωση Παρατηρητήριο Ανθρώπινων
Δικαιωμάτων (Human Rights Watch).

«Οι διαχωρισμοί στην εμβολιαστική πο-
λιτική ανάλογα με την αστυνομική ταυτό-
τητα είναι ανεπίτρεπτοι», αναφέρουν οι
ειδικοί της UNHCR στο πόρισμά τους. Σύμ-
φωνα με αυτό, το Ισραήλ οφείλει να επε-
κτείνει τους εμβολιασμούς σε όλο τον πα-
λαιστινιακό πληθυσμό. Αυτή τη στιγμή,
Παλαιστίνιοι πολίτες που ζουν σε κοινότητες
της Κατεχόμενης Ανατολικής Ιερουσαλήμ,
εντός του τείχους ασφαλείας, διαθέτουν
ισραηλινές ταυτότητες και δικαιούνται εμ-
βόλιο, ενώ όσοι διαμένουν από την άλλη
πλευρά της αυθαίρετης διαχωριστικής
γραμμής, δεν θα εμβολιασθούν, όπως επι-
σημαίνει σε δημοσίευμά του το δίκτυο
CNN. «Ο ΟΗΕ ορίζει ότι ως δύναμη κατοχής,

το Ισραήλ οφείλει σύμφωνα με την Τέταρτη
Συνθήκη της Γενεύης, να εξασφαλίσει τη
λειτουργία των υγειονομικών υποδομών
στα Κατεχόμενα. Το άρθρο 56 μάλιστα α-
ναφέρει ρητά ότι το Ισραήλ υποχρεούται
να λαμβάνει κάθε μέτρο υγειονομικής προ-
φύλαξης για την αντιμετώπιση της εξά-
πλωσης λοιμωδών νόσων, σε συνεργασία
με τις εθνικές και τοπικές αρχές», αναφέρει
η οργάνωση Human Rights Watch. 

«Περίπου 4,5 εκατομμύρια Παλαιστίνιοι
στα Κατεχόμενα και στη Γάζα θα παραμεί-
νουν απροστάτευτοι και εκτεθειμένοι στην
COVID-19, ενώ οι Ισραηλινοί πολίτες που
ζουν σε μικρή απόσταση, συμπεριλαμβα-
νομένων και των Ισραηλινών εποίκων, θα

εμβολιασθούν. Ηθικά και νομικά, η επιλε-
κτική αυτή πρόσβαση σε θεμελιώδη ιατρική
φροντίδα, εν μέσω της χειρότερης υγειο-
νομικής κρίσης του τελευταίου αιώνα, είναι
ανεπίτρεπτη», συνεχίζει η επιτροπή του
ΟΗΕ στο πόρισμά της.

Τις θέσεις του διεθνούς Οργανισμού αμ-
φισβητεί, όμως, ο Ισραηλινός υπουργός Υ-
γείας, Γιούλι Εντελστάιν. «Οι υπολογισμοί
μας βασίσθηκαν πάνω στον εμβολιασμό
των Ισραηλινών πολιτών. 

Μόλις φθάσουμε στο επίπεδο, στο οποίο
όλοι οι πολίτες μας που το επιθυμούν έχουν
εμβολιασθεί, θα είμαστε έτοιμοι να μοιρα-
σθούμε τα εμβόλια με τους γείτονές μας.
Δεν άκουσα πουθενά για υποχρέωση του
Ισραήλ να πληρώσει για τα εμβόλια άλλων»,
είπε ο Ισραηλινός υπουργός. Η κυβέρνηση
Νετανιάχου επιλέγει έτσι να επικαλεσθεί
τις Συμφωνίες του Οσλο από τα μέσα της
δεκαετίας του 1990, όταν η Οργάνωση για
την Απελευθέρωση της Παλαιστίνης υπέ-
γραψε υπέρ της δημιουργίας της Παλαι-
στινιακής Αρχής. 

A.P., CNN

Προειδοποίηση ΠΟΥ για τα εμβόλια
Kάνει λόγο για ηθική κατάρρευση της ανθρωπότητας, ζητώντας ισότιμη πρόσβαση 

Στην Ινδία ξεκίνησε το Σάββατο το πιο φιλόδοξο σχέδιο εμβολιασμού 1,3 δισ. ανθρώπων (τα 300 εκατ.
πριν από τον Ιούλιο) κατά της COVID-19 με δύο εμβόλια ινδικής παρασκευής (Covishield και Covaxin).

<<<<<<

Ενα απλό τεστ προβλέπει
μέσα σε μία ώρα ποιοι 
ασθενείς με COVID-19 
διατρέχουν μεγαλύτερο
κίνδυνο μοιραίων επι-
πλοκών.

<<<<<<

Ο ΟΗΕ καλεί το Ισραήλ 
να εντάξει στο πρόγραμμα
εμβολιασμού τη Δυτική Οχθη
και τη Λωρίδα της Γάζας. 

Ανησυχία για την τύχη των Παλαιστινίων

Στοίχειωσε, τις τελευταίες ημέρες,
τις εκστρατείες εμβολιασμού κατά
της COVID-19 παγκοσμίως, η είδηση
του θανάτου 33 υπερηλίκων σε νορ-
βηγικούς οίκους ευγηρίας, λίγες η-
μέρες μετά τον εμβολιασμό τους με
το σκεύασμα κατά της COVID-19
των Prizer/BioNTech. 

Ωστόσο, οι νορβηγικές υγειονο-
μικές αρχές, που είχαν κρούσει τον
κώδωνα του κινδύνου και είχαν μά-
λιστα παραδώσει προς εξέταση όλα
τα διαθέσιμα στοιχεία στον Παγκό-
σμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ), ανα-
κοίνωσαν ότι δεν διαπίστωσαν κά-
ποια σχέση ανάμεσα στους θανάτους
και το εμβόλιο.

Ειδικότερα, ο επικεφαλής του
νορβηγικού ΕΟΦ, Στεϊνάρ Μάντσεν,
δήλωσε ότι όσοι απεβίωσαν ήταν
ήδη βαριά άρρωστοι και εξασθενη-
μένοι τη στιγμή του εμβολιασμού.
Επίσης, επισήμανε ότι «προφανώς
η COVID-19 παραμένει πολύ πιο ε-
πικίνδυνη από το εμβόλιο» και κα-
τέληξε ότι η κατάσταση δεν τους α-
νησυχεί. «Ολοι οι άνθρωποι που κα-
τέληξαν είχαν εξαιρετικά βεβαρημένο
ιατρικό ιστορικό. Δεν μπορούμε να
αποδώσουμε τον θάνατό τους στο
εμβόλιο και δεν αποκλείεται να είναι
μία τυχαία σύμπτωση», κατέληξε.

Οι αρχικές αναφορές για τους θα-
νάτους των ηλικιωμένων στη Νορ-
βηγία μονοπώλησαν τα πρωτοσέλιδα
των εφημερίδων σε όλο τον κόσμο,
που αγωνιά για τις πιθανές παρε-
νέργειες των νέων εμβολίων. Η Νορ-
βηγία, μέχρι την Παρασκευή, χρη-
σιμοποιούσε μόνο το εμβόλιο των
Pfizer/BioNTech. Οι δύο φαρμακο-
βιομηχανίες συνεργάζονται με τους
ελεγκτικούς μηχανισμούς της Νορ-
βηγίας προκειμένου να λύσουν το
μυστήριο των θανάτων. Η πρώτη
πανευρωπαϊκή μελέτη για την α-
σφάλεια του σκευάσματος από τις
δύο εταιρείες πρόκειται να δημοσιο-
ποιηθεί στα τέλη του Ιανουαρίου.

Μέχρι σήμερα στη Νορβηγία έ-
χουν εμβολιαστεί πάνω από 42.000
πολίτες, ενώ παγκοσμίως έχουν χο-
ρηγηθεί άνω των 42 εκατομμυρίων
δόσεων διαφόρων εμβολίων. Στη
σκανδιναβική χώρα προτεραιότητα
στην εμβολιαστική εκστρατεία δό-

θηκε, όπως και σχεδόν σε ολόκληρο
τον κόσμο, σε όσους κινδυνεύουν
περισσότερο από την COVID-19, δη-
λαδή στους ηλικιωμένους. Ο Μάντσεν
εκτιμά πως οι γνωστές, ήπιες παρε-
νέργειες του εμβολίου, όπως είναι
η ναυτία, η διάρροια, ο πυρετός, ίσως
επιδεινώνουν την κατάσταση εξαι-
ρετικά ευάλωτων ανθρώπων που
ήδη αντιμετωπίζουν πολλά και σο-
βαρά προβλήματα υγείας. Επίσης
τόνισε ότι η Νορβηγία έχει ήδη εμ-
βολιάσει όλους τους ηλικιωμένους
σε οίκους ευγηρίας και οι καταγε-
γραμμένοι θάνατοι είναι λιγότεροι
από ένας ανά χίλιους εμβολιασμούς.
Πάντως, πλέον, οι Νορβηγοί ιατροί
εξετάζουν προσεκτικά ποιος ηλικιω-
μένος είναι σε κατάσταση που του
επιτρέπει να εμβολιαστεί.

Oι δυσάρεστες εξελίξεις γέννησαν
ανησυχία σε πολλά κράτη, που αμέ-
σως ζήτησαν περισσότερες πληρο-
φορίες για το συμβάν. Ανάμεσά τους
και η Αυστραλία, όπου οι εμβολιασμοί
θα ξεκινήσουν τις επόμενες ημέρες.
Ο επικεφαλής για την Υγεία και τη
Βιοασφάλεια του Ερευνητικού Ορ-
γανισμού για τις Επιστήμες και τη
Βιομηχανία της Κοινοπολιτείας, δρ
Ρομπ Γκρένφελντ, δήλωσε ότι οι θά-
νατοι μπορεί να προκαλούν ανησυ-
χία, αλλά όχι έκπληξη, και ότι το εμ-
βολιαστικό πρόγραμμα στην Αυ-
στραλία δεν πρόκειται να αλλάξει,
αφού οι τρόφιμοι των οίκων ευγηρίας
κινδυνεύουν κατά 80% έως 90% να
νοσηλευθούν αν προσβληθούν από
κορωνοϊό. Τόνισε, ωστόσο, ότι Αυ-
στραλοί και Νορβηγοί επιστήμονες,
σε συνεργασία με την Pfizer, θα α-
ναζητήσουν τα αίτια της τραγικής
κατάληξης των 33 Νορβηγών.  

REUTERS, BLOOMBERG

Προβληματισμός
για τους θανάτους
στη Νορβηγία

Παλαιστίνιοι πολίτες που διαμένουν από την
άλλη πλευρά της αυθαίρετης διαχωριστικής
γραμμής δεν θα εμβολιασθούν, όπως επιση-
μαίνει σε δημοσίευμά του το δίκτυο CNN.

Στη Νορβηγία προτεραιότητα στην εμβολιαστική εκστρατεία δόθηκε, όπως και
σχεδόν σε ολόκληρο τον κόσμο, σε όσους κινδυνεύουν περισσότερο από την
COVID-19, δηλαδή στους ηλικιωμένους.

Του MICHAEL ROSTON
THE NEW YORK TIMES

Η νέα χρονιά ξεκίνησε γεμάτη υποσχέσεις,
όχι μόνο για την ολοκληρωτική νίκη κατά
του κορωνοϊού, αλλά και για σημαντικές
εξελίξεις στην κατάκτηση του τελευταίου
συνόρου, του Διαστήματος. Ας ρίξουμε
μία γρήγορη ματιά σε όσα αναμένεται να
συμβούν το 2021.

• Ραντεβού στον Κόκκινο Πλανήτη:
Διαστημικές αποστολές τριών χωρών
(ΗΠΑ, Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων και
Κίνας) θα ανταμώσουν, τον Φεβρουάριο,
στον Αρη. Στις 9 Φεβρουαρίου θα φτάσει
στον Κόκκινο Πλανήτη η διαστημική βο-
λίδα «Αλ Αμαλ» (Ελπίδα) των ΗΑΕ, που θα
μελετήσει την ατμόσφαιρα, αποστέλλοντας
στη Γη τα πολύτιμα στοιχεία που θα συλ-
λέξει. Μία ημέρα αργότερα, στις 10 Φε-
βρουαρίου, θα προσεγγίσει τον Αρη η κι-
νεζική αποστολή «Tianwen-1» (Ερωτήματα
προς τα ουράνια). Αφού τεθεί σε τροχιά,
τον Μάιο θα προσεδαφιστεί το ρομποτικό
όχημα που μεταφέρει για να χαρτογρα-
φήσει την επιφάνεια και να αναζητήσει
ίχνη αρχαίας και πρόσφατης ζωής. Στις
18 Φεβρουαρίου είναι η σειρά της NASA.
Το ρομποτικό όχημα «Ρerseverance» (Ε-
πιμονή) θα προσεδαφιστεί και θα ερευνήσει
τον κρατήρα Γιεζέρο, κοντά στον αρειανό
Ισημερινό. Καθώς εκεί υπήρχε λίμνη, θε-

ωρείται ιδανικό σημείο για τον εντοπισμό
αρχέγονης μικροβιακής ζωής. Επίσης, το
ελικόπτερο «Ingenuity» (Επινοητικότητα)
θα αποπειραθεί να πετάξει στην αραιή α-
τμόσφαιρα του Αρη. Είναι το πρώτο πτη-
τικό μέσο που θα επιχειρήσει κάτι τέτοιο
μακριά από τη Γη.

• Από τη Γη στη Σελήνη: Τα διαστημικά
σκάφη της Κίνας «πάτησαν» τη Σελήνη
τρεις φορές, την τελευταία επταετία. Α-
ντιθέτως, η NASA δεν το έχει επιχειρήσει
από το 1972, όταν ολοκληρώθηκε το πρό-
γραμμα «Απόλλων». Φέτος, φαίνεται ότι
θα είναι η χρονιά της, με τη βοήθεια ιδιω-
τικών εταιρειών. Η Αstrobotic θα εκτο-
ξεύσει τον Ιούνιο το ρομποτικό όχημα
«Peregrine» (Πετρίτης), ενώ τον Οκτώβριο
θα ακολουθήσει το «Nova-C» της εταιρείας
Intuitive Machines, που θα μεταφέρει όρ-
γανα της ΝASA στον Ωκεανό των Καται-
γίδων. 

• «Ματιά» στο εξώτερο Διάστημα: Τον
Οκτώβριο θα εκτοξευθεί το διαστημικό
τηλεσκόπιο «Τζέιμς Ουέμπ», μία συνερ-
γασία της NASA, της Ευρωπαϊκής Υπηρε-
σίας Διαστήματος (ESA) και της αντίστοιχης
καναδικής. Αυτό το διαστημικό τηλεσκόπιο
νέας γενιάς θα μας επιτρέψει να ρίξουμε
μία ματιά στο απώτατο παρελθόν του σύ-
μπαντος, καθώς θα «αιχμαλωτίσει» το αρ-
χαιότερο φως του. Επίσης θα «δούμε» τον
σχηματισμό γαλαξιών και πλανητών, εκτός

του ηλιακού μας συστήματος. Πρόκειται,
εκτιμούν οι ειδικοί, για τη σημαντικότερη,
από επιστημονική σκοπιά, διαστημική α-
ποστολή της νέας χρονιάς.

• Διαστημική προστασία: Τον Ιούλιο
θα εκτοξευθεί το διαστημόπλοιο Δοκιμής
Ανακατεύθυνσης Διπλού Αστεροειδούς
(DART) της NASA που θα εξετάσει αν είναι
εφικτή η εκτροπή αστεροειδών που κα-

τευθύνονται προς τον πλανήτη μας. Επί-
σης, θα προσεγγίσει τους Διδύμους, ένα
ζευγάρι αστεροειδών που βρίσκονται σε
τροχιά γύρω από τον Ηλιο. Με δοκιμαστική
πρόσκρουση, το DART θα προσπαθήσει
τον Οκτώβριο του 2022 να αλλάξει την
τροχιά του μικρότερου αστεροειδούς, του
«Δίμορφου». Μία ακόμα αποστολή, η
«Lucy», θα εκτοξευθεί τον Οκτώβριο και

θα πραγματοποιήσει πτήσεις στο εσωτε-
ρικό της τροχιάς του Δία. Εκεί θα μελετήσει
τους Τρώες, μία ομάδα αστεροειδών που
κινείται στην τροχιά του πλανήτη, αλλά
σε απόσταση εκατομμυρίων χιλιομέτρων
από αυτόν, «αιχμάλωτοι» του βαρυτικού
του πεδίου.

• Ιδού ο άνθρωπος… σε τροχιά: Οι ε-
πανδρωμένες διαστημικές αποστολές με-
ταβλήθηκαν ριζικά τα περασμένα χρόνια,
με την ιδιωτική πρωτοβουλία να επωμίζεται
το βάρος του εγχειρήματος. Η SpaceX με-
τέφερε με επιτυχία πληρώματα στον Διεθνή
Διαστημικό Σταθμό. Φέτος θα συνεχίσει
το έργο της, χωρίς οι αστροναύτες που
θα τεθούν σε τροχιά να εργάζονται απα-
ραιτήτως για τη NASA. Πολλές εταιρείες,
σε συνεργασία με τη SpaceX, θα ταξιδέ-
ψουν στο Διάστημα την πελατεία τους,
με τον θαλαμίσκο «Crew Dragon» (SpaceX
Dragon 2). Μία από αυτές, η Axiom Space,
πιθανώς να στείλει τους πρώτους διαστη-

μικούς τουρίστες στον ΔΔΣ στα τέλη της
χρονιάς. Μεγάλες προσδοκίες έχει και ο
Τζεφ Μπέζος. Η εταιρεία του Blue Origin
θα πραγματοποιήσει την πρώτη επαν-
δρωμένη διαστημική αποστολή της επί
του διαστημοπλοίου «New Shepard». Στό-
χος η προσέγγιση των ορίων του Διαστή-
ματος και η επιστροφή στη Γη. Παρόμοια
ταξίδια θα πραγματοποιήσει και η Virgin
Galactic. Στον αγώνα κατάκτησης του
Διαστήματος δεν μπορούσε να λείπει η
Κίνα που φέτος θα μεταφέρει το κεντρικό
δομικό τμήμα του διαστημικού σταθμού
«Επουράνια Ενωση» (Τιανχέ), ο οποίος θα
φιλοξενεί πληρώματα σε χαμηλή περίγεια
τροχιά. 

• Με το βλέμμα στο σύμπαν: Τα φετινά
ουράνια φαινόμενα δεν θα αφήσουν α-
συγκίνητους ούτε τους λιγότερο ρομαντι-
κούς. Η σεληνιακή έκλειψη στις 26 Μαΐου,
την περίοδο κατά την οποία το φεγγάρι
θα είναι κοντύτερα στον πλανήτη μας,
θα δημιουργήσει μία εντυπωσιακή «μα-
τωμένη υπερ-Σελήνη». Στις 10 Ιουνίου θα
λάβει χώρα μία δακτυλοειδής έκλειψη,
γνωστή ως «Δαχτυλίδι της φωτιάς». Το
φαινόμενο συμβαίνει όταν το φεγγάρι
είναι πολύ μακριά από τη Γη για να μπορεί
να καλύψει τον Ηλιο, αφήνοντας στην
περίμετρό του έναν φωτεινό δακτύλιο και
θα το απολαύσουν μόνο κάτοικοι κάποιων
τοποθεσιών του Καναδά και της Ρωσίας.

<<<<<<

Μεταξύ άλλων, θα εξετα-
στεί αν είναι εφικτή 
η εκτροπή  αστεροειδών
που κατευθύνονται προς
τον πλανήτη μας.

Πολύ πλούσια η διαστημική ατζέντα του 2021
Μεγάλες οι προσδοκίες των επιστημόνων από τις φιλόδοξες αποστολές προς τον Αρη, τη Σελήνη και το εξώτερο Διάστημα

Το ρομποτικό όχημα «Ρerseverance» της NASA θα προσεδαφιστεί και θα ερευνήσει τον
κρατήρα Γιεζέρο, κοντά στον Ισημερινό του πλανήτη Αρη.

<<<<<<

Δεν φαίνεται να έχουν
σχέση με το εμβόλιο που
δέχθηκαν οι υπερήλικες,
αλλά το θέμα ερευνάται
από την Pfizer και τον
ΠΟΥ. 
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Με θετικό πρόσημο 
έκλεισε το ΧΑΚ
Με θετικό πρόσημο, για δεύ-
τερη συνεχόμενη ημέρα, έκλει-
σε την Τρίτη το ΧΑΚ , με τον
Γενικό Δείκτη να κλείνει στις
56,69 μονάδες, παρουσιάζοντας
οριακή άνοδο 0,19%. Ο Δείκτης
FTSE/CySE 20 παρουσίασε ά-
νοδο 0,24% κλείνοντας στις
33,69 μονάδες. Η αξία των συ-
ναλλαγών περιορίστηκε στις
€33.726. Από τους επιμέρους
χρηματιστηριακούς δείκτες ά-
νοδο παρουσίασαν τα Ξενοδο-
χεία και η Εναλλακτική Αγορά
με 0,50% και 0,40% αντίστοιχα.
Αντίθετα με ζημιές έκλεισε η
Κύρια Αγορά σε ποσοστό
0,03%, ενώ ο τομέας των Ξε-
νοδοχείων παρέμεινε αμετά-
βλητος. Το μεγαλύτερο επεν-
δυτικό ενδιαφέρον προσέλκυ-
σαν οι τίτλοι της Τράπεζας Κύ-
πρου με €9.634 (άνοδος 0,41%
- τιμή κλεισίματος €0,743). Α-
κολούθησαν οι μετοχές της
Logicom με €8.778 (χωρίς με-
ταβολή - τιμή κλεισίματος
€1,35), της Ελληνικής Τράπεζας
με €4.018 (πτώση 0,53% - τιμή
κλεισίματος €0,756), της Τσι-
μεντοποιίας  Βασιλικού με
€3.200 (χωρίς μεταβολή - τιμή
κλεισίματος €2,28) και της
Atlantic Insurance με €2.070
(χωρίς μεταβολή - τιμή κλεισί-

ματος €1,38). Από τις μετοχές
που έτυχαν διαπραγμάτευσης,
πέντε κινήθηκαν ανοδικά και
πέντε πτωτικά, ενώ πέντε πα-
ρέμειναν αμετάβλητες. Ο αριθ-
μός των συναλλαγών περιορί-
στηκε σε 50. 

Εξάλλου, το Χρηματιστήριο
ανακοίνωσε ότι μετά από σχε-
τικό αίτημα της εισηγμένης ε-
ταιρείας Interlife Ανώνυμη Α-
σφαλιστική Α.Ε.Γ.Α. (ΝΕΑ Α-
γορά), την αναστολή της δια-
πραγμάτευσης των μετοχών
της εταιρείας από την Πέμπτη,
21 Ιανουαρίου 2021 μέχρι τη
Δευτέρα, 25 Ιανουαρίου 2021
(3 εργάσιμες ημέρες), ενόψει
της επικείμενης εισαγωγής της
εταιρείας στη ρυθμιζόμενη α-
γορά του Χρηματιστηρίου Α-
θηνών, μετά την απόφαση του
για αποδοχή της αίτησης ει-
σαγωγής της εταιρείας και την
έγκριση της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς.

Αναφέρει επίσης ότι πέραν
της αναστολής διαπραγμάτευ-
σης των μετοχών της εν  λόγω
εταιρείας, δεν θα επιτρέπονται
εξωχρηματιστηριακές συναλ-
λαγές με βάση το Άρθρο 23 του
Νόμου του ΧΑΚ, ούτε και συ-
ναλλαγές Over The Counter
(OTC).

Ανάπτυξη ύψους 3% στην Ελλάδα το 2021προβλέπει η HSBC
Ο δρόμος της Ευρώπης προς την οικονομική
ανάκαμψη το 2021 και η έξοδος από την
πανδημία δεν θα είναι μία εύκολη διαδικασία,
ενώ δύσκολη θα είναι και η έξοδος από τα
ισχυρά δημοσιονομικά μέτρα στήριξης, ση-
μειώνει η HSBC, επισημαίνοντας πως η ευ-
ρωπαϊκή οικονομία είναι αντιμέτωπη πλέον
με ένα τρίτο κύμα της πανδημίας COVID,

καθώς και τις σημαντικές προκλήσεις που
φέρνει η νέα πραγματικότητα του Brexit
και της εκτόξευσης των δεικτών χρέους.

Σε αυτό το πλαίσιο προχωρά σε σημαντική
υποβάθμιση των προβλέψεών της για την
πορεία των οικονομιών της περιοχής το
2021, μεταξύ των οποίων και της Ελλάδας,
ωστόσο εκτιμά πως το 2022 θα είναι ένα
πολύ ισχυρό έτος για την ελληνική οικονομία,
η οποία θα σημειώσει την υψηλότερη ανά-
καμψη στην Ευρωζώνη αλλά και στην Ευ-

ρώπη συνολικά. Πιο αναλυτικά, η βρετανική
τράπεζα εκτιμά πως η ύφεση της Ελλάδας
το 2020 θα διαμορφωθεί στο 9,7% από 8,2%
που προέβλεπε τον Οκτώβριο, ενώ προβλέπει
πως λόγω και της παράτασης του lockdown
στις αρχές του έτους, η ανάπτυξη το 2021

θα είναι πολύ πιο αργή και θα κινηθεί στο
3% από 5% πριν. Η Ευρωζώνη από ύφεση
7,2% το 2020, φέτος θα τρέξει με ρυθμούς
της τάξεως του 4,3% από 5,7% που προέβλεπε
το περασμένο φθινόπωρο, με την ισχυρότερη
ανάπτυξη να σημειώνει η Γαλλία στο 5,7%.

Σε ό,τι αφορά το 2022, ωστόσο, η Ελλάδα,
κατά τη βρετανική τράπεζα, θα ξεχωρίσει,
καταγράφοντας πολύ ισχυρούς ρυθμούς α-
νάπτυξης, τους ισχυρότερους στην περιοχή. 

Οπως προβλέπει, το ελληνικό ΑΕΠ θα
«τρέξει» με ρυθμούς της τάξεως του 5,5%
από 4,1% που εκτιμούσε πριν, με τις εισροές
των πόρων από το Ταμείο Ανάκαμψης της
Ευρωπαϊκής Ενωσης να δίνουν σημαντική
ώθηση. Συγκριτικά, η ανάπτυξη στο σύνολο
της Ευρωζώνης θα κινηθεί το επόμενο έτος
στο 3,1%, με την Ισπανία και την Πορτογαλία
να σημειώνουν τα ισχυρότερα μετά την Ελ-
λάδα επίπεδα, στο 5,3% και 4,1%. Σημαντικό
ριμπάουντ φέτος αναμένει η βρετανική τρά-
πεζα, πάντως, στο μέτωπο των καταναλω-
τικών δαπανών στην Ελλάδα.

Μετά το ισχυρό χτύπημα του 2020 με
πτώση 3,3%, το 2021 θα τρέξουν με ρυθμούς
της τάξεως του 3,2%. 

Το έλλειμμα στο ισοζύγιο του προϋπολο-
γισμού εκτιμάται ότι θα συνεχιστεί έως και
το 2022, και θα κινηθεί από το 10,5% το
2020 σε 7,5% και 4,8% αντιστοίχως το 2021-
2022. Τέλος, σε ό,τι αφορά το ελληνικό χρέος,
η HSBC εκτιμά πως θα κινηθεί σε επίπεδα
υψηλότερα του 200% του ΑΕΠ το διάστημα
2020-2022.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

ΑΝΑΛΥΣΗ

Πρόταση Μπάιντεν για
νέο πακέτο στήριξης

Η νίκη των Δημοκρατικών στις επαναληπτικές εκλογές
που πραγματοποιήθηκαν στην πολιτεία της Τζόρτζια στις
5 Ιανουαρίου –εξέλιξη που φέρνει υπό τον έλεγχό τους
τη Γερουσία– καθώς και η επιδείνωση των συνθηκών
στην αμερικανική αγορά εργασίας (μείωση του αριθμού
των εργαζομένων πλην του αγροτικού τομέα κατά 140.000
τον Δεκέμβριο), δημιούργησαν προσδοκίες στις αγορές
για μεγαλύτερο δημοσιονομικό πακέτο στήριξης της α-
μερικανικής οικονομίας, προκειμένου να αμβλυνθούν οι
οικονομικές επιπτώσεις για τις επιχειρήσεις και τα νοι-
κοκυριά από την πανδημική κρίση. Πράγματι, ο εκλεγμένος
πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν, πρότεινε την Πέμπτη,
αύξηση των δημοσιονομικών δαπανών κατά 1,9 τρισ. δολ.
–πλέον των μέτρων ύψους 900 δισ. που ψηφίστηκαν τον
Δεκέμβριο–, οι οποίες θα περιλαμβάνουν 1 τρισ. δολ. για
την άμεση ενίσχυση του εισοδήματος των νοικοκυριών,
440 δισ. για τη στήριξη των μικρών επιχειρήσεων και των
ομοσπονδιακών και τοπικών κυβερνήσεων που έχουν
πληγεί περισσότερο από την υγειονομική κρίση και αντι-
μετωπίζουν προβλήματα άμεσης ρευστότητας, ενώ το υ-
πόλοιπο ποσό του δημοσιονομικού πακέτου θα διατεθεί
γενικότερα για την αντιμετώπιση των δυσμενών συνεπειών
από την πανδημία και την επιτάχυνση της διανομής εμ-
βολίων.

Σύμφωνα με την πρόταση αυτή, οι άμεσες μεταβιβάσεις
στα νοικοκυριά θα αφορούν επιδόματα ύψους 1.400 δολ.,
πλέον των 600 δολ. που ψηφίστηκαν τον Δεκέμβριο για
τα νοικοκυριά με εισόδημα κάτω από 75.000/χρόνο, ενώ
τα επιδόματα ανεργίας προβλέπεται να αυξηθούν από 300
στα 400 δολ./εβδομάδα και να παραταθούν από τον Μάρτιο
μέχρι τον Σεπτέμβριο. Η προοπτική περαιτέρω μέτρων
δημοσιονομικής στήριξης επηρέασε αρνητικά τις αγορές
αμερικανικών ομολόγων μεγάλης διάρκειας, με την απόδοση
του 10ετούς τίτλου να ανέρχεται τη Δευτέρα σε νέο υψηλό
10 μηνών 1,19%, προτού υποχωρήσει στην περιοχή του
1,11% στις αγορές της Ευρώπης την Παρασκευή, καθώς
αυξήθηκαν οι ανησυχίες των επενδυτών για τη χρηματο-
δότηση του νέου δημοσιονομικού πακέτου.

Στις αγορές συναλλάγματος, οι υψηλότερες αποδόσεις
των μακροχρόνιων κυβερνητικών τίτλων έδωσαν ώθηση
στο δολάριο ΗΠΑ, με τον δείκτη DXY να ενισχύεται σε
υψηλό 3 εβδομάδων 90,728 τη Δευτέρα, προτού υποχωρήσει
ελαφρώς κοντά στο 90,440 την Παρασκευή την ώρα συγ-
γραφής του άρθρου. Σε αυτό το περιβάλλον, η ισοτιμία
ευρώ/δολ. υποχώρησε σε χαμηλό ενός μήνα 1,2109 την
Πέμπτη, περιορίζοντας ελαφρώς τις απώλειες νωρίς την
Παρασκευή στην περιοχή του 1,2115/35 μετά τις δηλώσεις
του προέδρου της ομοσπονδιακής τράπεζας των ΗΠΑ
Fed, Τζερόμ Πάουελ, ότι δεν αναμένεται αύξηση των ε-
πιτοκίων σύντομα και πως δεν είναι ακόμα η κατάλληλη
στιγμή για σύσφιγξη της νομισματικής πολιτικής.

* Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης και Ερευνας Διεθνών Κεφαλαια-
γορών της Eurobank.

Την περασμένη Δευτέρα, ήταν η πρώτη
ημέρα κατά την οποία η μετοχή του νέου ο-
μίλου Stellantis, που γεννήθηκε από τη συ-
νένωση της γαλλικής Peugeot Citroen (PSA)
και της ιταλοαμερικανικής Fiat-Chrysler
Automobiles (FCA), εισήλθε προς  διαπραγ-
μάτευση στα χρηματιστήρια του Μιλάνου
και του Παρισιού – και η υποδοχή της ήταν
θερμή, όπως αποδείχθηκε από την άνοδό
της έως και 7,5%.

Η Stellantis αποτελεί την τέταρτη μεγα-
λύτερη αυτοκινητοβιομηχανία στον κόσμο,
αφότου ολοκληρώθηκε η συγχώνευση ύψους
48 δισ. δολαρίων των δύο κολοσσών. Κατά
τις δηλώσεις του προέδρου του Δ.Σ. Τζον Ελ-
καν –μέλους της ιδρυτικής οικογένειας των
Aνιέλι της  Fiat–, «πλέον διαθέτουμε και την
κλίμακα και τους πόρους και την ποικιλο-
μορφία και την τεχνογνωσία για να εκμεταλ-
λευθούμε επιτυχώς τις ευκαιρίες αυτής της
νέας εποχής για τις μεταφορές».

Ο «πηδαλιούχος» της Stellantis, διευθύνων
σύμβουλος Κάρλος Ταβάρες, τόνισε, αναφε-

ρόμενος στους μετόχους, πως η συγχώνευση
θα αυξήσει τη συνολική απόδοση των μετοχών
τους κατά 25 δισ. ευρώ συν τω χρόνω κι αυτό
θα οφείλεται στις περικοπές κόστους, όπως
σημειώνει το Reuters. Οι Fiat Chrysler (FCA)
και PSA έχουν υπολογίσει πως η Stellantis
είναι σε θέση να περικόπτει κάθε χρόνο
πέραν των 5 δισ. ευρώ και να μην κλείσει
κανένα εργοστάσιό της.

Το ντεμπούτο της Stellantis  συμπίπτει
με εκείνο του Κάρλος Ταβάρες, ο οποίος ου-
δεμία σχέση έχει με «τις διασημότητες του
κλάδου του αυτοκινήτου», όπως ο  πληθωρικός
Κάρλος Γκοσν, ο Σέρτζιο Μαρκιόνε της Fiat
ή  ο Λι Αϊακόκα, ο θρύλος της Chrysler. 

Ο Πορτογάλος πρώην ερασιτέχνης οδηγός
αγώνων, που φτιάχνει και το δικό του κρασί
στους αμπελώνες που έχει στην πατρίδα του,
είναι αθόρυβος και  αποτελεσματικός. Απο-
δείχθηκε από το πώς αναδιοργάνωσε την
PSA και τη γερμανική Opel, αφότου την ε-
ξαγόρασε. 

Υπερδραστήριος και αεικίνητος, ο 62χρονος
Ταβάρες ίσως να απασχολήσει τα πρωτοσέ-
λιδα, αλλά αυτό θα εξαρτηθεί μόνον από το

πώς θα διοικήσει την  αυτοκρατορία Stellantis
με τους σχεδόν 400.000 υπαλλήλους και τα
14 εμπορικά σήματα.

Και όλα αυτά σε ένα κλάδο που  μετασχη-
ματίζεται, καθώς η μηχανή εσωτερικής καύ-
σεως παρακμάζει και αναπτύσσεται δυναμικά
η ηλεκτροκίνηση. Οπως παρατηρεί στο
Bloomberg, ο Τζιμ Πρες, στέλεχος του κλάδου,
που είχε συνεργαστεί μαζί του παλαιότερα,
«ενδιαφέρεται για την πρόοδο ανθρώπων
και εταιρειών και είναι πολύ σημαντικός ε-
πιχειρηματίας».

Bέβαια, η επιτυχία του νέου ομίλου δεν
εξαντλείται στην μείωση κόστους και θέσεων

εργασίας. O Κάρλος Ταβάρες –ένας εμμονικός
με την υψηλή απόδοση– πρέπει και να απο-
δείξει πως το προϊόν που λανσάρει μπορεί
να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις της ηλε-
κτροκίνησης. 

Σπούδασε μηχανικός στη Γαλλία και ξε-
κίνησε τη σταδιοδρομία του το 1981 στη
Renault, ανέλαβε επικεφαλής των βορειοα-
μερικανικών δραστηριοτήτων της συνεταίρου
Nissan και κατόπιν έγινε το νούμερο 2 στη
Renault μετά τον Κάρλος Γκοσν. Στη μεταξύ
τους αναμέτρηση για την κορυφή, ο Κάρλος
Ταβάρες αποχώρησε. 

Μετά ανέλαβε την PSA και την εξυγίανε,

με μείωση δαπανών και πακέτα εθελουσίας
εξόδου, βάζοντας τέλος σε μία τριετία ζημιών.
Το ίδιο μοντέλο εφάρμοσε και στην
Opel/Vauxhall που αγόρασε η PSA. Οσοι τον
γνωρίζουν καλά, μιλούν για ένα πολύ αντα-
γωνιστικό άνθρωπο, με προσοχή στη λεπτο-
μέρεια, που δυσφορεί με τις ανούσιες συ-
σκέψεις και ζητεί οι παρουσιάσεις να μην
ξεπερνούν τα πέντε σλάιντ.

Στον όμιλο Stellantis, τέλος, θα λογοδοτεί
στις επιχειρηματικές δυναστείες των Ανιέλι
(FCA) και Πεζό (PSA), ενώ και το γαλλικό δη-
μόσιο θα διατηρεί μερίδιο σε αυτόν, ενώ α-
ναλόγως μπορεί να κινηθεί και η Ιταλία.

Επιτυχές ντεμπούτο της Stellantis
στις αγορές Μιλάνου και Παρισιού
Η μετοχή της 4ης μεγαλύτερης αυτοκινητοβιομηχανίας ενισχύθηκε έως και 7,5%

O νέος όμιλος που δημιουργήθηκε με τους σχεδόν 400.000 υπαλλήλους και τα 14 εμπορικά σήματα θα είναι σε θέση να περικόπτει κάθε χρόνο πέραν
των 5 δισ. ευρώ χωρίς να κλείσει κανένα εργοστάσιό του.

<<<<<<

Η συγχώνευση FCA και PSA 
θα αυξήσει τη συνολική απόδο-
ση των μετοχών τους κατά 
25 δισ. ευρώ. 

<<<<<<

Η βρετανική τράπεζα αναθεω-
ρεί επί τα χείρω τις εκτιμήσεις
της για την ανάκαμψη της Ευ-
ρωζώνης. 

Δύσκολη θα είναι και η έξοδος από τα ισχυρά δημοσιονομικά μέτρα στήριξης, σημειώνει η HSBC.
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